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わがl#の荷il'と t付の輸入は，原*!lõ露地域の拡大iとともなって米不Ijm 材の混入が年々矯力n してきており，

われわれはこれらの利用適性を明らかにする…j庄の試験として，現在まで約30務郊の料与をとりあげてきた。

今年度は前年度にひきつづきニコ{ギ、ニア(ニ.::-.L'"-ブリテン j からの 5 樹様をえらび，主らにてt姿l?'iì洋

材のデーターを製える意味からサラワク Ilf' 2tiH干尽力 1) マンタン ltfk 1 総務そあわせ供試したり試験の進め

ブ1)"，給糸口〉とりまとめ方は前!日と全く同じである r

試験の;実施にあたり種勺ご配慮を賜わったと村木村ß{l長 lて以訴する止とも!と9 試験材の木取りと対rIJと

ど協力いただいた製材研究家， JÎ~\m研究箆，木JこJZ主の方々にj手くお礼申し 1.-3Jる次務である。

材、":;".-1¥. 
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~Jÿ 潔ぇく@If共E式緩n重1 -1. 

ジョンコン CXíA-} ) 

Melasto:rnaceae (J ，.J 、、タン科〉Dactylocladus stenoslachys Guv , 

ブノレナイおよび、サラワク北部でJongkoug, Medang jongkong，ザノマ，ジョンニI ン，現地名市場名

miang，インドネシアでば Mεrebul1g ， Pardu, Turit, Sampil1ur などは M担<Îal1g t乳b品k， Medang 

Medang をつけた[呼び jj は:!見解されおので佼わない fjが ιょいと 3 れている。と仔子ばれる。とれらの[人J ，

ボル才、オ，泥炭湿地 t'* ，とt:f:. ï号する。イ tJノ之、
ノ辺

月 j いられた試ií"!(まサラワク皮である。

との駕~;ごは乙の *ill以外にはなく，熱帯段。l〉樹木としで珍らしいザljの つである。

ラミンおよびセブターなどとともに話要な木村のふつである。わがlヨピ輸入~サラワクではメランチ，

れるようになってから p かなりのおが経過しているので，市場での匁1:1; 1:む土高いっ及n{i アジアの|司々か

〔訂正〕
当機においては，ァ仁村総主主のための照合村総としてp とくに外 I Ïi]iioi;f/] Iζ-~)いては，好関研究機関から寄贈容れた{，

のをHJいている。

当場所:設の 2 似のア〉ベロイ (PteroGymbiul11 heccarii) のf;j銃;まノマプアニュ内ギニア 0)1語体!日l JiJi腐の林泣!ili)'( セ

ンターかゐのものであるが，段jEこれらが誤りであり:r-ワイトシリス CAilanthus 戸eekeiíi) であることが判別し

た。さらにs とのことは tF')センタ".， 1とよ Jども磯認された。前線(林試研究報告f No. 214 路沿ri;;j(J)性質 17) に述

べられているアンベロイは b この材鍛iこもとづいて鍛定されているので，汁、ワイトシリス (AUanthz，時 sp回多分 A，

þeekelii) と訂正Aしたいのまた，との報告、以外でも， I湾総な訂正を必主主とする部分があるので，官Z;窓されたいり

前述の報告の供試松j滋の犯裁のうち p. 116 のよ今 1ごついては，次のように言riEずる。

ホワイト ジリス (XA)

Ailanthus sp唱 Slmaroubaceae (ニガキ科) ニューギニア jillJj~では.4， βee.k elií MELC比iJqミく î，1 られている。

市場名 ホワイト シリス。シリスという1'11立非常に珍らしいものであるが， ζ れは7 メ糾の Albizzia lebbeck 

訪問T!;， Iζ 付けろれた:ちである ο したがって， i"J fi~のジリスという;~!*の名であろう。

分布 JIDiとしては分布が広く，アジアからオ…ストラリア!と及ぶ。わが l.i;jlCち lþ 限!尿路で!緑化主主物となっているシ

ンジェ (A ， αltissima SW !N GLE) がめる。

用いられ，た試料l立ニユ F ギニア(ニ丘一ブリチン) J!f!であるつ

わが悶の7官滋-CIま， ζ ィ1)名 ÎFI さ取引されるととは，多分ないと斜える。アンベ百イ p ニ~ .::-1.ーギニア パスウ'.'J l'->) 

あるいはÉ!維などと初、1"て--t;r;して取り扱われている木討の rjτlこ含まれている。むに見分ける方法としては放射組

織が比較的認し送検が大きし納長い惑が、薬品目織があるととを拠点ζ すればよ ~j � c 
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di 木材~Ìj\\匂将、産化午、十iîÎ1Hーの 18 りれj

しはし (J(ニの沢氏イろ二見かけるつわが11;1 の j らイ干でらアメリ力、総 /!_ll している交い初日;物わ在n粉、七、どの V~

}心本 M で特徴的なととは，句紋でも j反 1':1 ((i)V も，記兵などのお花\，ζ 川ない郎分;ご L く川 c' られている、

この仁科を見分ける時!と;ム;l1:~:;~;L' 1，こ J市 f足なぬyl~もとなるのでて
c司、写議干g~:~O) 孔が，かはり多数必め三 l' る

ζ れがい;泌を{s:t，~ くすど n またと{乃不半をそぷく告11 らなし、 tl主命には，去にあるが，シド討を平I_i加する陸ii klーし

ーの il; ;t.r:h 1おごは無関係でとがJ予 i 九うもちろん 9よるザンホ-)ノのよつにぢ九ら才しどー 浮力'i;:\èくだ

る村山Íiiìi:gちよるものであるとしある」〆 ζ(.))TL 1 ;1 )j符\W01こ(t!}ャド Y+H!J21品;内であるが，

ている穀ib がある。事実，しい木材令絞が:，1:'，イ) ..}こっ lこ，~!J 乙と， この子しんJ) あ.')た ßi~分 1ζ 私Hし悦i織がえ1

こりJしならびに後ß:..O_)!歩物会隠すために燦d色~(-:主主な 亡残る。外国でのとの/仁村立)2'11 !5Ir .~~~みると，
1 .;-.，、;' 'y' ~γ 

、h し， t_ ~"、心しここノえシド

の J手決定弘泌が乾燥l叫半ヮてうi%.l玖，とくにぷコし、てし、ふ丸井、の，fゲ
; "_ このド付与、平Ilm';) 乙 v:

;j::(すととが少なくなζ とがあるつどれノれもとしゃ'èl く士会、り、 われわれの15iいした i.Lしに市!1 さ
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らかコ?ない ο 心不うと絞り泌界は Ijj りかブはなく，!日げはやイ)'1']1で，オ.:JIJ! はど';lr 1:i で ib Ó ,) "1: 1ふく Ij4íû ~まあ

アンプロシア前お!立法相hìt\ "["l ‘た楼干m'B l 後者\.J ;);~.'f~~!，である o Jiス王将と浮く 1xtj~iØ:の処}}1~iJ ~ mミい ι ，

のひどし、淡:与をダ~ ('ゴるとされてし 1 ど〉

, 1，， 1リ頃りも良いとびれている。しかし歩 I:.ili した枝川1遂の将ィγがあるため明 1交的 lといコ

こ。とくに》わがlt!のiぇJ fT，淡泊i[千:な rn-j'会 ;ζ?幻iJ c 、難い その人~.\イど I~; ばrrJ';会のしり仁村といえる Q

つ\
問凶 J パヤ (XIß. 1 , セブター

L忠gumi 口口~.，乱そう ( -:7 / ~ì;3j.) Pseudosindora þal祉siγis f弘、札

~~/' Sepetir pay,; (3v/丘l1'lp sepetir¥ St'J.:)(~tir， PE、Ur.セブタ~， ~:5;~Jt包"、ノミザ, , セプターLJ.B 
I[J"出ン:

ターという名はおmloya 日pp. のノ:<t~ ♂よびとし)A< ;!， j のむそ f;F として凶いられ，と< ~::c 1泌おそ';; IZJiJ Ijする n

ノ f斗としてし\る。ノ';(の木村;_::'，セト(._，

サノ九 日目負担?本にだ1 石。，
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あるのク!!11.i 、られ J:: htf~~ i J: サラ

__', ~O'~.γ 
ノに〆メコ心ジコン J /':こ次 vγ三Ijj墜すド村江)、J 、/ ., サラヅクユ干の木村).

そ ~'tl)'~-..'絞えのjも，子、ノ
¥ 

~'r' [j:"j ~.，.: .~;--;ア}c }r~ ~ブ A 、、制!交 l;叫投下;なととと， )[ン\のノ人

後になってい心ので， ，仕心んであるfめ合などには?似のyド科からか t，l~ lìく、月 1] しやすし、 Jl;~l誌では

のぷ似合的から!て別すぶためのjぬì;l::i，となってれる ο Síndoya "pp. の乙 uコことが1)ぐ i れており‘泌総1(;

~<十:;jと〆Jii常:とよく似ているが、[，J心ロW~の ;;:!}i}\: 主総織の~_j--1 ，~こ，納 :UfÍJJ細胞!日Ji法の子しが総められないので似

刊の/千が\とめられるが予役者以院はかな!っ j 江い。 i)ij 行の (fl溜弘文 lご心 j寸jJ!j される。:fLノピば !J< I こ j手くの

l立桃褐ffLないしお、梅似合7 ノr:-_T(' ト:J}l! f~t芯で， U[ [j !;tやや料、?ある。木村はやめ返授と:し 3える c 級品売しだ

ると止が見りではp アヲのがUj三、つメ‘対といえる 止にの ü~l'立の光沢のあるカでも泌め

、_..~ .~ ~ヂレ

てか r"T l、げ) ，~)，-; あるが，

7 ニトしばしは')l 太の院が惣かった:) , h ャピ/子、ソト Vi 干i などにHJ!，、られるハしかし，ミゴ" :::~ 
守二::;-'''<・守主i

 
のお現が多カム"" /;.:りずるので， lf~JJk 

Gonystyla軻ae (プニスチァ科)

ワ\

Gonyst.yÙね bancamts (MrQ,) K¥:RZ 

ラミン (XIC~ 1 , 
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ijîJ必名 ラミン，現地名 Ramín (多くの闘で用いられている)。その他東南アジアでは Lanutan‘ 

bagio (フィリピン)， Gaharu bu丘y品(インドネシア)， Melawis (-7 ラヤ〉などが知られている。最近，

Melawis ばマラヤでは，不適当な名であるとされている。

このj認には約20滋があるとされているが，もっとも知られているものはこのラミンである υ この殺のほ

かに r\'~本となるものもあるが，すべてラミンとIljばれている。

分 布 マレイ半島西南部，ス?トラ東南部，ポJレネオ。 海岸lこ近い泌炭i必地 l;;f; tこ ý く滋ずる。繍とし

ては7 レイシア地域からソロモン，フィジィ諸島 i乙及ぶ。ソロモン諸島に必ずるものは G時間acrophyll削

(MIQ.) Aほy Snow セある。 サラワク産のラミンのほか，最近ではサラワクに隣接したカリマンタン践の

ものも輸入されるようになった。

用いられた試料はカリマンタン産である α

サラワクにおいてはメランチ， ジョンコン，セブターなどとともに重姿材のーっとされており，フタパ

ガギ科以外の木材としては，ジョンコンとともによく知られている。サラワクから欧米諸|足へ板材として

輸出されるととも少なくない。したがって， i:t上界的にも知名笈が高い木材のーっといえる。

JよJ心材の主査は不明で，材の色調は;お，)定白色を示すo ;tJ迎は浅く交錯し， J1J�.�d はやや総である。木村はや

や議援である。丸太は水に浮く o 淡色の木村は一一般に経軟なことが多いのであるが，清潔J議を与える色調

で，しかもある程度の泌さをもっ点では，特徴的な木材といえる。

淡色の木材の共透した欠点であるがp 伐採後p あるいは製村後の取扱い方が怒いと脊受:iißí の:さそ受け，

清潔J選本:もっている材閣の lil1ï健在落と Fので，注怠が必要である。また，丸太のi釈放いの綴jù~によっては，

木村が祭!誌を放つようになることもおる。木材の議J~tJ乾燥すればほとパノど消える。樹皮つきの丸太の取

扱いの際，樹皮のI'jÍ.Jj笑繊維が肌にささるととがあり，これが係国で)Q:)j汚jだそおこすこともあるのでi:Þ.;窓を

主主するつ

m j会 材の色縦が淡色で歩清潔な感じ与をもっているので，その ζ とが必裂なrnj念にmいられる。

Gaharu bl1aya f立病的な原因でできた滋色の心付で， これ本'燃やすと}]て?容与を出すので写本として珍設さ

ヰもる。

インツィア(XlD)

fntsia Sp. Legl1minosae (マメ科)

ir]ゐ348 インツィアi- J片パウ，イピーJv ， )\:.斗乙 j手鉄本，モノレツ刀ンアイアンウソドド山地名 Kwila。

との減にはよ bijuga (COLEBR.) 0 ‘ KUNTZE (Ipil ブィリピンタ Merbau ipil サラワク， M巴rbau pantai 

インドネシア〉含 1. palembanica MIQ. (Merbau マライ，サラワク，サパ， Merbau darat インドネシア〉

を含む 9 穏/があるとされている。 東南アジアでは，上述の 2 i，li'のうちむしろ没者が大経木となるとされる。

いずれにしても~ /1'村としては，両者ともに同じように取り扱われる。マラ川カ チータ 1 ;lt)レ不オ チ

ークなどチークの iちがつけられていることがあるが， これらはえ草子うでは 7正い。

分 布 j認としては東アブリカの沿岸内の:包し仇からマタ tlスカ Jレ，熱t詳アジアを総てポリネシア lこ去る。

月i し、られfこi林ごいま内、イリアン慮、である。

脱m立組で，木主主 J立交銭する(J JC\材と辺材。í);&;;1 flJj らかである合引j訴は掲色，金縞色， ).示潟色などをか

し g 材江1:11こ油状r、 J ロウ状の感触があることがるる。また，t;J IEilと ÝllJ~犬の物授が認並〉られることがある u 道管

のゆに演日色のチョ…ク様の物質がつ主主っているととがある υ このことによって，イ温から区別することが
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きる。紛久収|ごと強111;の iど、'ìtiisHJj::íslこ1ミバj 己されているが，ノトまでのと乙ろ. t))ß[:!i1 で~-j: ';-;: l三 l内定した)1]途

授もっていないバ

rfj j;J; 羽久伎

IIi)が笑しいのでみF員;~内部袋当1; ， 牛キピネ吋 k お "戸t地によるものか殺によるものかりj ら

かでないが，ときにかなり lt 訴の低いしかも {lliiKω しみのないぷ村があり，そのような後?会には，わが悶

での需要さも iJI4 けるのではないだろっかυ

ニ斗-:!半、ニアパスウッド (XIE)

Endospermum medullosum L. S. SMI刊 Euphorbiaceae トウグイグ '~t"'1、'f)

。 jf 込1;1:， _-I ドニ γ パスウノト\災地お とくには矢1 られていないハ

New Guinぞ，a Basswood という!]J J;!'á 名ヵドフ;ァら j している力む とれノをニコ F ドニア時三のシプ/キなどと

汽!解しではならない J 会イシナノヰ土台rt潟係な木材で，ーニコ作ギニア i!Xt~c シナノキに似ていお木村とい

行ように考えるべきである(シナノ?に似ているかどうえ川:日りとしど)。こには1O(ヰUJUßある。

分 (ij ソロ閉じン円前 Z3p サンタ ケノレツ泌!;ふ どスアJL.. :J ニニ心ーヰ~ニーア;と及ぷ。誌としては]お花i

アジアから p てューギコア合総てブィヅィ:こ及ぶυ? レ，'í シ了 J~J，h~i こ S世ndok-senclol王 (E. malaccense 

BENT孔 ex MUEレL-l\.J~G.); ブ f リピンなどに Guh乱s (E. 戸eltatum MERR.) カ1あり， 介ð~ としてはそれらそ

fすめて10村iZら"

HJ いら犬試がい辺、一品 -t，'"ブリアン l殺である c

一riú忘Jであ:りよ投われているニ 1 …ギ_;;:. --y ハスウ‘ぺぐの中;こは，この税以外にも淡色で 1 .>12%軟な木村が滋

ノにされており， )1;1 ,\ ;ヱ，〆 (/)tfli{; ;なまはいのに、との名》さ ばれていることがある。よく

アンベロイ (Pterocymbium beccarii) がこのおで取り倣オ〉れているしくとがある。

1~ :tlH はifú fJiÍ.ないしゃ~>.:主的する ι)HLli止やや組、ごあるに に10' (:i 'l剥次である。 丸、変誌の認を!うどけやすい。

FfJ ;金級車K で y択さ~tI'1<料が、 iJ!!'; In途;ζH弘、られる〉

1) ツェア (xnn

Litsea sp. Lal1racea巴(ゲスノー1二科}

IfíJ込j お りツ T~ 孔H)J.+; 知られてしけ巳E いく

この路;こは 4α) 純\らし、あると L311Jてし、叫内

51 イfJ J潟としてのう主!jペく，アジ r ， オーストラ 1)γ，アメリカピ}立与:心オ 1が IFI にもIiTj)"ちiのものが

あるむ

日行、ら ;n í'~l; え料;:1:ニ A 戸ブリテンIm'c あお

どの!潟の木村(ま，東山アジアから輸入さ才しる M.L 吟日 〈緩もた!ぶ法制村 j の中 i三子?まれ亡いる ζ とが

3:' い c 人J芸ではたぶい /jS ， わが!誌の市場γ;，'11又 J&~)ít'-L ていろはずであるつインドネシア，付ノ勺什ラワクな

どで :1 Medang と 11子ばれてし E る iJ'f ι);+; ì，s-jの rll !こ併 ~t てし、ら

JV~ fi \立やや滋でき本渡:~.i \:;, ~~'i滋 n'{である、 h).:it;ldc ý'f. く。 iZJA:'哨 0) ，/~~ま !VJ らかでな<. ，本 11のT主Ald は

やや総fろを F711 びた波平fll/E~;Ëペドずっ分必州胞の最長いので，ぶ1.1...L.\こ的認を起こす ilI 飽行があるくl 木村の

議所が:イランチ烈 lこよく似ていてi民間レてJずい。1.く!こ I]j絞たどのÍj長会， 1:1:注しなも付し iまならだい c

!日 途 とくにとの木村としての対j会は知られていないが，メランチ絞の代的とレ亡 mし、られているよ

うである。
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グメリナ〈沼H)

Gmelina sp. V色rbenaceae (ク?ツヅラ科〉 産地から=考えて，多分仏 moluccana (BL.) BACKER と

f佐7こされる。

市主義名 とくに長1]られていない〈しかし、 G幅削oiuccana であればホワイト ピーチ〉。税地名 とくに

知られていない。

分布 隠としては熱帯アフリカ，東アジアを経てオーストラリア lと及ぶ。上述の G. moiuccana i立ソ

ロモン諸烏，ニューブリチン， j当ニ J ーギニア， 02)レッカ諸島;こ産する。

この j認の ~tl ~ζ は G. arborea LINlふ (K旦ju tîti インドネシア)のように総裁されているものもある。

用し、られたかえ料はニ，:_t. ~ブリテン援である。

心*:1とよ立材の設はこくに切らかではなく， 、 L褐色で，後者1;1:淡色である。木慾は一般

iとj麗 r~Iで，おLti はやや純である。刈広!にわずかにロワ状の感激があるつ

わが凶の市場にどれだけ輸入されているか不明であるが， l づ必れにしても多 v 、主主ではない。筆者がとの

木材を'市場lþJ の I:j:n::認めたのは今闘がはじめてである。

用 途 ソロモン言者烏ではカヌーそ作るのにもっとも与野j自の木村とされているのとれは，乾燥あるいは

風間および溺うじにばくろされでも強い ζ とを意味していると考えられる。用途;!;・;考えるに当たって参考 iと

してよいことであろう。指物?慾32，家具などに用いられる。!江坂υ;出IJ も良好であるとされている〈以上

広例olucca持d についての記載をもとにした〉。

カナリウム (XUI)

Canarium sp. Burserac巴ae (カンラン科)

i!TJ努名 カナリウム，現地名 この潔の木材;と対しニューギニアでv;j; Galip が知られているのソロモ

ン諮誌では Adoa， Mari呂 S巴ni， Andea, Arosí, Tovinîa, Sanggo, Finoa, Ghajara などとl'子ばれる。

マレイシア JI:1)或ではこの慌の木村を久、むとの科の木材をーイ舌して Kedondong と I呼んでいる。

分 析f 金lIt!f平の熱;*}I[こ 1ム〈分布し，マレイジア地域与を I:IJ心としてアフリカからサモア iこ及ぶ。

fJlいられナ、;よ料ーはニューブ 1) テン fH;:-である。

辺心材の設は切らかでなく，淡fJt褐 f立与をァ去す ç. JlFL 問はやや料lで， 本理l主交錯するつ様車iくである。 背変蘭

などの容をうけやすし、作この名前で取り扱われるととよりも，むしろ-~_.;耐とは淡色Lのメランチ類lこ滋入谷

れて IIえり抜うことが多いよろであるつ

j干i 辺2 とくにま切られてはいなし、が，メランチ主ffの代用としてJlj l' られるだろう。

1-2. 供試材の形状
(筒*卓造。 f!~f沢仁志)

供試した樹待~t 産地， 寸jlζ などミト: .fr号して '1、able 1 乙示 fむこれらのうち， ジョンコン (XIA) ， ラ

ミン(宝IC)，インツィア(XlD) は清水浴に入浴したものを北静水んi (株)なAへ、て購入p よとの{也は ij%:都

港に入荷したものをこ二興ブライウッド f株〉をへて購入し，それぞれ) 46年7)1， 8 iJ1ご林試に搬入され

.，.屯

ι 、ー。

供，U1:7iての全体的な形状を Fig.l ;と， 7;': U の形状;:lC F刕.2 ;こ示す。 1干ig.3 I立木口預の拡大写真である@

これらの原木は試験項目Jl!Hと使沼氏分そさめて横切り，それぞれ加r:レてp式験に供した (Fíg. 4)ο 
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インツィア(蕊D)

ジョンコン CXIA-1)

ニニ二

第 254 f黨 

ラミン (XIC 2) ジョンコン (XIA-2) ラミン (XIC 凶 1)

グメリナ(沼G) りツ L ア(}沼辺 F)

F刕. 1 iJt j式オミの 7t: :[犬

Tcst log. 

セブ/' :Y ーパムf

(刃 B-1) (XIB-2) 



市~:-;~_.f.'J i)刈4::t\' 18 (椛 ýi/r若手ヰ) (本将 m~ ~林)Ì!ê{じヴ'然〉 ハ
J

p
h
u
 

ジゴンつン (XTA~2) セプターパヤ (XIB 1J 

7̂ ン OíI C 1) イン吋づア (XID)

ドì.g. 2 供武本ノ1三の jl~:~，

End 01' test log “ 
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Fig. 2 íつづき) (Cont�ued) 



Wj洋科の 'r:13118 (;;fH 1iß ・林rili. iL'γfω

ジョンコン (XIA 1) 

ラミン (XIC 1) 

セプタ パヤ (XIB 1) 

Fi 宮‘ 3 供ぷ!京水の~(il(X10)

Cross section of test piece. 

イ/ツィ r (XID) 

- 65 -
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E 物王室的@強度的性質

11-1. 容積重・収縮率および交錯木理

(中野達夫〉

L 試験方法

各供試JJri木からそれぞれ 1 仰の FJ絞を採攻し，供試与?としたの洪成原井、の概宮.~，およびflJ 校を採取した

{す認などの細部については， ijíj項を委総されたい。

これらの flJ 絞の平均的な半係長さ告もつーゴバiJ i.rl.ら， JLY.判官ヰくおよび交鈴木理測定のための試験片を採取

したが， ζれらの試験〉?の形状とその採取のjバl(は l流様1) とI\ ;j様である。ま fこ，収総本測定m試紋j 十1:)'討

しもて容犠主そ測定しだっ供tM0t1をべつの試験J\ 数;ま Table 1 のとおりである。

務経で'j'L J次総本および交鈴木担誌の測定方法(立政報1) と~く lロH!j{である。

2, 試験結果

1) tì'!告宣と収総務の大きさ

(jh試樹種べつに)}とめた将積蕊:および収縦Fドについて 9 それらの設大値，最小値および、F均値そ総括レど

Table 2 (と Îr:: し 7ごの

とれかり? :f):.:f.tg会;度数のτF均↑簡を大きいこノiミすと，インツィア 587 kg/m3，ラミン 527 kgfmS，セ

プタ。ー パヤ 482 kg!江戸，ジョンコン 412 kg j勺13，グメリナ 398 kg!m3，カナワウム 36哲 kg/mB，リツ

"', T 347 kg!m3 およびニニ ギニア ノてスワッド 288 kg!m3 である。

また， い Iì~HC/J~すと s カナリウム 18.15%，ラミン 15.5496，セプター パ

ヤ 13. 59 ,'16, 1) ツェア 12包 1796，ジョンコン 12.12 %，グメリア 1 1. 13 %，ニ λ ーギニア パスウッド

9.14 がおよびインツィア 8.84 郊である tづ

.';?;:積 l次総本 \"'v 予約と容積;キ;度数 (Rgjcm3) とのi じ "'viR 1::1:, 返さにたいしてどのようなむj合で収

総するかを示すお擦とみなせるが， ζれを求めてみると，カナ 1) ウムが 51 , リツェアが 85 ，インツィ

アがl[jを示し， {むの技j科士多くの 1~ij税の平均約な値 28" ，38 を)Jミす。 したがって，設さの割合における以

Tabl己 L 松j 長べつ試級バ数

Number of spedm在日s of each sp思cìe臼

、ン コ

f性 l

一­./ ," 

穏
Sp日ci記S

ノーr
.'r.~-J 

ン (Dactylocladus stenostachys) 

セプター ノf ヤ (Pseudosi月dora �alustris) 

ラミン (Gonystylus bancanus) 

インツィア (Intsia sp.) 

ニ斗ーギユア パスウ、ッド (Endus�ermum medullosum) 

ツェ r (Litsea sp.) 
H 
J コバ ナ (Gmelù!.a sp.) 

カナリウム (CanariU111 sp.) 

合 n! Over all 

原木記号 ~lt 片数
Mark of log i Number of spedmens 

XIA 16 

XIA , -2 18 

現日 1 12 

混じー1 14 

XIC-2 14 

XID )4 

XIE 20 

XIF 22 

XIG 18 

XIH 12 
一一一一…ー

160 
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*íiヰ:q土カナリウ Jーがと u わノにさく， リツ η アがややjくデ:くヲ ーブ.nインツィア i立 21 しくノJ\ さし、ことがあ

さらかであるつ

戦力 It.iJl[ぇ約八f~q立木材のYEい rxl ずる 設なお燃の っとみ(，~ tJるがv とれを 'J、able 2 からノにさし川弘れと

ン J三J士 (;t， カァ IJ ウム 0.545タ) ~インソ /γ0， ，ì2労?二三…ギヱ γ パスウ'"ド1)， 25% ， ジ可ンコンおよび 1]

ツェア O. 18子いラミン1)， 165ピ，セプタ パヤ0 ， 155ぢぉ Lびグメ 1) ブ 0 ， lOSちであるひこのコら，カナ 1)

ウム(/)'iJ( (:t ， 多くは〕樹似の 1;1九 iねなiU'i 0, 2 と Jt絞しでもかなれ k グメリナレー〉イのは 7JL3 り !j\ィ ム門
戸，

づ. -予<, 

さし、ことカさらか守あるけ f;，; ;j二，インツィア土カ工 ~~し、ヵ" Fíg, 1 からもあ
、 ι.t.，弘d

t:-~) 刀λtふ、"つ

円以の心、外、反したJえ免)'，のお1 が仏 83~'o (~: Yぷこ!'(念かったとどとよる c この試験片の ÚJ'f ji. 除し、

てえノモオ1 めると o. 23:~。となり， 多くの伐、V~Y:J r:(J ~f1íÚ L ;:'幻まヨずる【 な以やiイ:5j;-J- 悶どっ

1 、?'./一、r :l~ ;s;:三、与、ず河村 Lì
、号 、、ゆい~! G ソ守 4 り

ハ、

心ノ tおと J1ゾ、羽、~Oコ木丸変動

151jt :iJ( {<'i,j l~i. (( -川、て，松前波紋および伐 'rぺ主/:ili!lio) ;)と:点1去の符本のう1 J心からの相対阪

1殺にともなう fii' 本 i刊の変動{t; }t叝;. 1 こ ;Jミした〉

とれから，ぷ久:皇:主党(土ムェーギヱア ノてスウッ V~ グメリすまノよ C、カナリウム lζっし γて!土，長むから

の納付距離の i将 1m にと lもなっ CLト干する f点ノ'T: 1 ノ 3 主 fこう セ fλプー ノ~ヤヰé) よじ:インツィア ついては

ややA ド|討ずる{苦j IhJ を三 j 刀ぅ ご ;1'LJ_:)外 0) 乞の;土 l!i' íì ， c)何i j(ijを小さず p まよ-と:乙誌も小三い。

また，ヤ以前d~_{はラミン，インアベアおよびリツェア J〆占勺いては， 心からの相対t?[~~がいの I詩1m にとも

なって;、阪守る十長 ;i'j{i]è、 iノ q セプター ノ fヤについてはかなりの変~U!をJよザが， ζ れ以外のものについて

ti~!X>i: L 'ì• 1iá ;%:': 5T~ ~S- 1m分がかな

変動

l 、ま~. :. ~\ 
/、一心 、 心

ついて，樹lじーからの相対前こユもなう交 Jg!i ド}}fO)変動会 Fig.2 にしょ:::0 r. if"Lvh'-' ら，

交 M~~ 本f!!l;立インツィアおよびグメリブについてはや さ t， 、が?と以外のものはかなり小さいと があ

きらかである c

:文 調t

1) r[l 'l'filkミ:フィリピン泣ミ1.' '/ t、 ラワン材のザチ荷主， J[Z総本および交鈴木EJ\のあらわれかた，休日式iíff

キ}， 234, 19 -40, (197.1) 
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格f 主主 公;

Sped巴日

ジ ヨ
y コ ン

(Daciylocladus 
stenostaεhys) 

ブ ン

(Go見ystylus
banca抑制s)

イ

ワツェア
(Litsea sp.) 

グメリナ
くG抑teli持品 sp.)

カナ 1) ウム
(C側G円相抑1 Sp.) 

H屯記þ; u

n 

沼A-l
Max 
l'vfin. 
主

XfA-2 

Xfn 
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Table 2. 樹議べつの i災総本と

Shrìnkage 在nd d巴nsity

j以 ~:Wì

UlJ (Remarks) ð ・合水準 1%あたりの平均収納本(%) Shr�kage percent per unit moisture content 
α15 : !t材から気乾 ({ì水準15%目、tr=) までの以前Ñキl(労) Shdnkage percent when green to 
α: 生材から会乾までのL又総本 C%) Shrinkage percent when green to oven dry (%). 
t :接線ブJrc] Tangential direction, r : 21"- 1壬方向 Radial direction, 1 : 紬方向 Axial

ro : .:全乾:;;絞主主 (g/cm3) Apparent specific grav咜y in oven dry (g/cm 3) , '15 ;気号室
n: 試片数 Number of specimens , Max. .i技大 Maxímum va]ue, Min号 :賞受小舷



十J 伴身ノ?の ä.î'i 18 (研究資料、i (千\材. ttg 与木材(i! i!:'学

',i): Æ 泌氏Ii宣総七日表
01' each speci色S

Shrinkage 

(%) 

air dry (I f必 rnolsture contenti (%), 

fti 司i
Density 

dírection , v 、 ?F 稔 Volume， R : :h~:j:j:t8~JJ之欽 (kg!m:J) Bulk density (kg/悶:J)

71 

8 
0.494 
0.41 日

O. 

0 , 536 

O. 

λ比率 15%時) ïi総議後/cm 3) Apparent specif兤 gravity in aiT dry (15% moisture content) (g!cm旬、
Minimum value, x: 算術平均依 M四日 valuc.
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Endospermum 
medullosum 

1M !)'合同ヰ目立寸陵高程

(。ん)100

巴旦rk

F刕. 2日3

内日 iative distance froni pith 

ll-2，吸水性

L 試験方法

1) 試料

試草、Hま ]IS肉Z 210,1-1957 (こ;どめらすした， 30X30x100mm 二万配本IIlZり Jでした。

〈校 I r\l 俊足見〉

なお，供試村メL L:.oJ悦より，その、l~.筏の 1/2 および:i14のm\織にある 2 {~.rjf{[から E菜料し，前者を[部

{j'[ 1 (Inner)J , i受首を， r部ù/:û (Outer)J と名づけた。

官[){~1 1 , -t!別式 O とも，太に!iäil;火水，根回 iIjJ l汲ノ1<'および折E t:1îITî II&:んに試円の数はおのおの 5 個とした。

2) mi\ Jと方法

iJlU;J:ノ 17ととは代JIS Z 2104 1957 jご内幸一三池したのただし 1 i1j /Jく 1m会料としては，主

乾ニス止ア Jレミニウム粉末の混合したものを用い，ま允 l試験水i.'Mば 23‘ 5 土 O， 8'C であっ 7Lニ C

2‘試験結果

本試験の給月ミ;を Table 1 および Fig圃 1 Iζ示す F

1) 当たりの I政;Jc溺は，ジョンコン P セプター ノトヤ，ラミン，インツィア，ニヴーギユ

ア パスウァド， リツ 1 ア，グメリナ，カナリウムの係樹務とも，木仁!回収ノドの場合が最大で，以下板目

前段;}:，秘:臼 TIDI及;j(の ]!ilUと小さくなっている (Table 1) 0 



TahIe L i1& 
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(心"l'nariu>>t)

o. 
0‘ oこJ

d
J
 

I
 

ri-

1) ;{ql:l(主 ]IS Z 2104 1%'( iこ k る給浪である。
2> 本茨r.j :l ~気炉心J上京および気流 ，é'~Î}く沿えは数!:"15i1'll ，木[1場均EVi .似(Tï:T (c おける i放水誌は試験九~%: 51肢の主;術、tz，Kjば

である。
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Fìg倫 1 気 J(りじ'fJ: (1'.，，) と及水笠 (8) ，_1:の関係

Th巴 T日latîoね betweell specif兤 gravity in a� dl'y (ru) and amount 口 f water 乱bsorption (5). 

T:i. 
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2) Mj;{ji: 1 と部位。(勺-1) 試料"のJ点差E照)の1汲JJ<J言。のせ心、 iふ 1封殺おぶび汲;Kîúîfζ よりさまざまで

おり，特定の傾向はみられなかった (Table 1) 。

3) ラミンおよびリ、ソェ ，桜 UTIIT ・絃 fjitl:iからの汲ノUßJ士気乾比重とほぼll'l の相

関関係を示した (Fig. 1) 。ラミンおよびリツヱア;む他の 6 樹禄こはlPii. てJ; コ?こ傾向を示した。

11--3 5.怠j霊的性質

各供試底t7ド!とついて， ~lt欠よω

やむ n: /f~ 鋪山井良三三郊)

たむ試験rjltH i立気乾状践における~;fitj:i PJ

の ~mfF) ，圧縮z 出げ，せんl新，棟方向のLl二給，引張り，部分n:縮，かた;き 2 などである。

1, 試験方法

供試樹干草!.)試験材採取佼誌などは尚子己のとおりである c 木取りにあた占)~{J，前識と作iJ核!こ，辺材部と

樹TIll 1; 

r、

::>pCClCS 

Eb: ltll げヤング係数

Ec: 縦fE綴ヤング係数
Et 縦引張ヤング係数
σp : lt.:; 伊! I以i}t

σb : rtll げ強 é
<fe ‘縦庄市If!I g之さ

内:縦 ðì 絞強さ

YOUXG'S modulus in static bendlng , 

Table 1 強度試験結果

民esults of sevcral me正 hanical

YOUNG'S modulus in compression parallel to grain‘ 

YOUNG'S modulus in tension parallel to graiu. 
Stress at proportional I�mit. 
Modulus of rupture in static bending 
Maximum crushing strength in compress�n parallel to grain, 

Maximum strength 繒. tensiOIl parallel to graìn 時



iMHJ の悦Ti 18 (!Jトうt己資料〉 (木材部・ィ1;1;rllt 1L'字、{q;)

ぽい心j;ti'事務さげ，私t}j!侚 ()) ;jU\jj\l本については?縦引張 1 .tr!f約 [111 げ， jjû;対!i'LljJ iずの 3 試験体与を l 総;ど/ちえ

できるだけ fj ， j .成長た:Hこ泌総するよ(う Jと?とE怠して本}líZ .-)たつまた吻t!/jm耳(.}_)試験体 iどっ， 、でも、

試験体と;がま 1，1]じ成長潟から多機FLr<<(i ，検引日K りの試験{本のは!央泌分力~致するよう;じ !:;Ji絞

させて，仁えった c その 'Wll~ Fíι1 i三潟げた n 縦j王将ら でtん?詰r，分 !Hìiíの正訓l{t~体!立，イ(Jllu;j'試験体

の )1'1 友渡部分からオ;取〉 f:

JJ~I の試iS免体心i) f!ii]数;士， t，'ÝtJilf可のもので 1 tM般にーコ t5 7 '10f ，G'9~ 戸っとし， t品目絞でぞ1 杉村長ごとに

51払椛りは 8 fj，'i[ とした、しかし，材料の fljiJ約や ::l二答tI tl の:正f己のため，セブタ /θ斗ァロ〉渋がtJ]P'ij

1-，1'民(r\
It.i、刻々、歩 ゾョンコン (IXA-2) の ;rJ~)JíríJの試験はっ了むー"1-)'lよかっ仕〈

J、総:市叫んは前殺と栄で。 J 1 S 心外従ヮ η/こだし，かたさ肢のみは縦!王な;試Jj~lf*の Ú1iJ )j, C[ Wii 
および古f;分配新試験l本の紅 fl ilij，淑日E立を利用して ill1j;1:: したコ試験体の寸法は静的 1111 ，縦将.1'

せん断おJ:び，'{f~-j}H，ニの待合に辺長。一 2tllnrn，終日 l り， Ü~ 可 I sf&りお主 げのiお f!?? 主 ü"，， 20rnm

(気陀状戸-----Jl:，d守)

tests (/¥ir dry condition Heartwood) 

で u: ぜんlVi 強さ(絞 131[\1) Shearing strength (Radial surface). 
1. : __l(どん断強さ (tFz [lゴi1) Shearing strength (Tangential surface). 

f!i :水 rJ Iおかたき End hardness. 
H-,. : 絞[1 1百4 かたさ Side hardness (Tangential surface)" 
lft: 主￡トj ほかj:::~ S�e hardness (l<adial ぉurface) . 
a:W止JlX工ネ九ギ，ー Absorbed energy in impact hending. 
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Fig , 1 支試験{!1s: 1~]X悶例〔ワツェア)

Table 1. (つづき) (Continued) 
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〆
OA

ω
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、
よ

164 
1S6.-.._.171 

168 
lSß 、 '189

ょ 64 ! 207 
204" ,,211 

?2:l 280 240 
;!42~，~306 202'~263 

118 
10S八ノ 128

83 ‘ 0 
5ヲ。 9件~106

O"l mm 恥 lmm 部分圧縮強 ð Compressivεstrength when compressed to lmm of s冝e length 匤 tangential 
direction. 

(ﾎ2111.l1l : 2mm }~jラト H:;i@ri~長 ð Compress咩e strength when compressed to 2mm of 回de 冾ngth in tangential 
direction. 

旬。4 ・ 5男:> liG5HE給付1 � Conlpressive strengτ11 when compressed to 5% of side length in tangential 
direct卲n. 



(;~!i?下討の性j"j 18 (;j必H 書店。 **ífl"'.(L令 ì 81 ...~ 

とした" '0;';jö容の測定は，将試験体を ffj いて i J なった。な上"を 1[<.千くの利政 l立 1H 伝どおり天然絞燥によ

ったが，ラ t ン，インツィアヲグメ，)ナの 3 制限については， 'I:'t;rj;t'l のたイ》天然三」計!illilを嬰守

ることが 11;t立されんしつ\ヘ 人 [".~ifZ:燥そむ行はつわり

2@ 試験結果

Table 1 tζ ，名、信社 fåi どとのへ乾如、).えにそ Ui~ ノドヰ治的知人縦!J前'i(l~引仮， ぜん iおL かた与，

fきj核問げお ιびウ分のふり主完結 51令総抗して r了、しだ υ この炎:こ rドける常予防長!:tヲ者り日H げ，

~)! ~E り 1 -jJ;j; J_予約げωi点検iネから>J\めた欲的を総tit したものγ、ある〈なおy 絞り，、試験f;\:O)宅計六 n;iむ

ふく与をやj 浴する前 lとした。 試験日 3のぷネ;九人工乾燥し Jこ:1泌が;\，よ112. f)'j6 す 1也υ が X:\ !l 5. ;)心イさ

Jろ勺ずこっ洋平ね LrZ j ニュ..... .，，，'ニア パス 1} '_/ドの C. 36 g/cln 3 走、らノ「ぷツィアの 0.76 g! C1TL" 0') ，1むそノドし

f 、。

1ミ1b\と 2 に， γ 才Lらの皮ÍI良品j())H.l fLI苅係をノj 、したく なた智 弘枝ごっし、て，ミ托日 ι とにや子詰どi~j:t ~~ 

(σ C I と訴え iJ ¥ ijlえりをiえさ l"rl) 1)コ之、次 1む

。ずど z σùr ルド?三

ir;代入して 1 ?Oi~(l :El ぷさシコ i;\ 1'1t.~ 'ﾚﾚ (ぴb -r)ペボゲJ ， ')c: ぷJ}J-úú と iと絞すると? リツ【アバ) 0.79 から p インツ

イデ 1.10 の?も liHご. I ノ， S i封禄心絵、V. :L~jでは仏 92 でる。 げ吸収エネ jレ止、ーをの 2i長で

]j(þ したÍlù (ι;' J{，n2 ) について，長会してすと，セフタ戸 パヤの1. 0 からカナリウムの 2.9

llfl にあり， ~t ブタ 司 ノ十γ;:-l ~こ防 n のわりに〉干汗禁日I1 げ吸収;1:;(、)1.---'';ド~!ßノドさ G .., ( 

続，~をおE [1 ilù'十J-パノ ~f!í ;;61 さで除した.úÞ.r (0'1;/ケR) は，インツィア 0) ::5 告からァ ラミンの 6.0 で

あっ犬 c 主 74 ，者え FlliiÎプjげとさを1tE 11 rW カイござ、でした Ll[ (Hr /l丸〉は才 ジ可ンコン〔ノコ 1.12λ ら 3 カブ1)

ウムの1， 50 のお引であぺた。

Table:3 ，ご， t1i'üE紛の試験結果吾、;{、した。バヨL~合ノ‘ifhi!J]，路線);'I;ij のぷ足立がトについて社J.iJ人じ

したおう烈忍総'flft した池である。なお， こ才t らのf!~~I:主 tli\ijl 政り試験体についでもヲはは R ，];1'; 

れるご ヤング{，f;紋;むニ CL •... ,.f- .:;:;アパスウ y ドの G ， 55X 108 kgfcm2 から，ラミンの

17.4XI08 kg!cm2 までのれこう}W， L , Ji乙例決lJt(ふカナ 1) ウム()) 20.0 k芯 /C1112 か、ら 3 インツ/アの

64. 4X 103 kgi cmZ の(仏関 ~f:;j:: し f二。後綜りの rt 殺d ヤング汝ft~ カナ IJ -j ムの 3 ， 14X lO3 kg!cm 2 から

インツィアの 13.5XI03 kg!cm自の純を /J-\ し， J:_t ['凬J lT~)jt 0)続出コは i) 、ソにアの 10. ;) .kg/ 仁m 2 カ I? イン

ツ J アの 52晶<1 kg/cm2 でめった口

Table 4 iζ，機 i 'i'~l~ 試l:i主総殺をぶしに。j'{jj"l;(lどは，五、強 2~ をγγ グ係数でi冷した 11JJ(σ 国! E) ， およ

びf技大強さに対する上七(羽IJlìfLíUi)比〔行1/内1) 注、併記した

Table 5 iこ，総統方向 (L) ， 半 iY:JJlrïJ (R) , i主総jJ11;] (T) ()) 11'( 父::{ jl~ll に[刻字るヤン

Îjえした。 なおいt?):tとは 'fi&:J:f liij と Jj;最長方[什 l のHユ (R/ ア)および引張りよ初完と y 区新{ぷf5fttで jjとめたい:のJ:i~

(Etem!Eeo刑p) をも併記しだ。 LJム前i:i ヤングね!jz!，CrWJずる 3 的のiじ L : R : T ;;;:，みる主， ジョンコンが

100 : 8, 0 : 2.5，ブ7 f 1) ウム，つ; 100 : 5, 1 : 2.2 でかなり j主l.JHt:/)Jつよむ、の;こ対し，インツィア;ふ 100 : 

仏 5: 7 ， 7 でやや少ない口山総'Jヤング係主文についても 11付ミνlKGrii]がうかがえる。手段カ lí立と J.t!お見方向の

j じでは t:Jì-!J.んのいずれの場合もインツィ了が1. 2, L 4，グメ 1) ゴが1. 4, 1 ， 5 ユ， f!l"l:.lt 'liý; して低

し "1惑をノJ~ し允。 )j ジョンコン;土 3.3 ， 3 ， 6 とやや乙叶i由主ミしたっ I張"式ふ交と試!1Wでオとめたヤン
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1、able 2. 各強度的性質の

ヌel乱tions among m巴ch旦nical

グσ /J~c I d__i 
10品2σpl ぴC

0.:30 0.6ヲ

v 、

一、
ノ、

グメ

術 σ1mxa:;を線方向 Tangen tial directío日.

料σlwm: 半漆方 IËij Radial diredlon. 
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樹立関係〈気乾状熊一J仁、材)

properties (A叝 dry condition..-ile旦rtwood)

内
可υ

の
巴

J匂

内 /Ru
km 

26 , 1 

22.3へ~3 i.

23.2 

H~/Ht 

1.12 

8!~-/ 1. 58 

ハ J

'.，ぷむ

12~ザ 1 ， 37

2:3, 2 70 1. 39 68 

12c~ 1. 60 

63 凸3 1. 26 

13-----1. 43 

64 72 1. 25 

05~ 1. 45 

1. 18 

74ハ--1. 50 

1.13 

97.'v l, 49 

1. 24 

8C 、、'l. 49 

1.. 24 

88~J l. 85 

1. 50 

06'~.2. 19 



Table 3. 機圧縮試験結果(気乾状態心材〉

Results of compressive test perpendicul託r to gra匤 (Air dry condit卲n -Heartwood) 

ジ

樹 寝室 名
容議室(含ノrJ( 率

!反本記号
Moisture 
content Species 

ンコ ン三弓

XIA-'? 

セフ。ター ノf ヤ 3迂8 吋 i

XIC 1 

ブ ソ

XIC-'? 

ン ソ、 /イ -;-" 

~_ ., _.-4"ニアノfスウッド XI E 

ツ ワノP XI ト、
'v.l) 1:!:U .a......ι，U;J_品L

M邑an O.5� ノグ 〆メ リ ナ XI G Range 00 54--._'O. 58 

-..:!-;.hI-，-!_f.;~ l'.1f九州司

カ vノ,_ リ ウ }., 滋 H

En: 半径フ')lrヨのヤング係数 YOUNGきs modulus i立 radial direction. 
Er: i妾線之f向のヤング係数 YOtlNG干s modulus in tangential direction , 

fi p : 比例限度 Stress at ptoportional Iimlt. 

亡時
必ゐ

謀
、
緑
民
謬
杭
出
現
一
お
茶
吟奨
N
2
1...;¬ 



Tabl己主演ヨ j 接試験結 j長 〈気w;iRf!，~…心V)

議さ2
3Deci配S

/
 

、
、

玄1;\-2

セプター ペヤ;蕊おJ

支lC ' 
ニ去、f
j 、 J

E
ゎ
ι

f
j
ツ

ニ
ム
ロJ

Jザ
ス

一
f

h
d
 

i 、す ゴー ブ

3句、、

y 

カナ ) 1、『フ

ER: 径;ぢ j珂のヤンク係数

。R: 半径方向の号 i~長強正予
ET: t長fJ~~}j' !fむのヤング乙主主主
{lT: 議線方向のBI~塁強さ

YOlJNG)S rnodulns in radlal direction. 

Maximum tensile 5trength in radi"l direetion , 

YOUNO'S modulus in tang叩tial direction. 
Maximum tensile strength 1n tangential direction. 

同

《心

00-
Uヲ
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Tabl巴 5. 3 事ll?ご自認するヤング係数日〕比較(気事主状態一心付)

Comparison of YOUNG'S modulus along three mutually p日rpendkular axes 
(Air dry condition一日間rtwood)

総種名
Sp邑Cles

m長と!王将iの比較
E te問 !Ecom.ト

セブつター

、
、
、

再
ノ

カナワウム

L: 繊維方|古J Longi tudinal axis. 
R ・'l'.llJ.fI句 Radial axis. 
T: 波紋方向 T拍車問tial axis. 

Table 6. íI空交 3 車rIl Iこ隠する強度依の比絞 L気乾状態一心付)
Comparison of rnechanical properti巴s a]ong thre巴 mutnally

p巴rpendiculaτax日s (Air dry condition-. Heartwood) 

お，J l'主名
Species 

U¥ 5ぶ強さ
Tensile strength 

1.0 

1.6 

1.己

J.8 

L 1 

カナリウム

L: 繊維方向 Longitudinal axis. 
R: 半径カ ["J Rad僘l axis. 
ア:筏縦方向 Tangential axis. 

1.5 
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グiふ話〔の比 (E'ten~f l~e仰

Tab� 6 こ u仇号比例j以[九 日繰り強さについて 3 料J !， C ío]JJ ずる ltぷをええしたに〉なお i斗 Jえには p

l 
)夢

(R!T) もÜ!，記した。 る 3 市GIOコ lとは，

くうより，縦方 ri1j くな 3 ているハ引 ~r~ t) S設さについては，

争 、りてい c~，1 
し、。、ぶ jこ，下、r:ì:jJ I"J 

1. 2, 百九反り iJ~}~ さにつしγごは， 夕、メリナ心コ 1.1

III 仁的性

ill-l. 幣のこによる綴断性

ング係数CDIJ，}

V) (立 311

、てみると， インツィアの

(JLI !J 

1)く nírrJ .~r見地から，将PのこによるJi:村山J ご、さ村立をふ卒、と \bæi'主 ftによる品i:lFr動力 lこ'コむ γじう:tI-'HI(l) と[討j

0)]1去によって試駄なれな v 大

L 試験方法

(1)供試料

8 綴であり曹 lf主張f については， 1 -2 Xþ{を君主 J隠されたいっ

1) ひき付税みく

さ 1 ‘(Ì"'2.7mで， これそ Fi丸 i 八 8 のように tとして JLびき形J~こで析した。

2) �Y'r ~i iQJJ ノ1)

はゑ L (ﾌ 111，尽くさ 15 cm の綬 []I;ド 7i' 限付:灸約 60 [1 しrた。試験刊のひきか/、

は，松原をひきいiとし，ひきたで尽さが 4 rnm ("なるようにし r:. '、また， その、i さぎの平均台Jr<.平と、ji.j勾

工、able 1 のようであ

(2) 試験 it

1) ひき t;J' î点千〈

jf[ 
10 I 9 i 8 I 7 16 i 日! ,; I 3 I 2 I 1 

Fig. H 

f丑 67.5cm
f廃， 110 輓 

(ジゴンコン滋A'l)

Sawing method. 

8 I 7 I 6 I 5 I ん I 3 i I 2 I 1 

Fig. 1• 2 

』モ
cr;ぺ

crn 

(ジョン J ン滋A.2)

Sawing rnethod. 
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0
0
 

ヰも

ff:4Bcm 
S長白 170 cm 

Fig. 2-2 試験材の木取凶

(セプター パャ 3江】当日2)

Saw�g m巴thod.

cm 
cr"f� 

Fig. 2--1 試験材のオ:取m

Lセプターパザ XI 1':1-1) 

53乱wing method. 

試験科の木取(弓ミン XIC 、 2)

Sa wing method. 

Fig. 3--2 

j圭 58 c打 1

4宅 110 cm 

試験けのた取l蕊〈ラミン笈1 C -1) 
Sawing method. 

F�. 3-1 

十]

つ
ふ

<

.j " らち♂ 

f圭自己 crn
長。 200W1

試験村の+:取凶(インツバア 3在日)

S乱wing mcthod. 

Fig. 4 



i手1tl付 (j)t主鼠 18 "研究:な朴)

x1 G) 

f下，;'îUとおげる…<iTI!ご ()) i!.; 心々;惨

長そを算出し雪ひざ (j{定 υjtr.ill'l l ,; 
叩..

使用機、 1 ， 050 mHl j 吉村 i~~ 式Ji: 〈リ二主主.与

j主将 J玄!交はひ

2) r'�; !_f~~ 品
s ハ~，.;:;:、 ~W) ノ J

un リ心D!l勾じなし、 l{{ノ七三

総['ìJ ilí きの切i認勧万ぞ

とみなし， ノ?、

ニし/た， '1Un 

、一 l

く土て J

L木利 m~ 。林戸f 日午出) 89 

Fig , 6 試験料取ド!(リン 1γXI r) 
Saw�g metho(上

F�. 8 立えち長付の十 J氏、り}- IJ ッム XI H) 

S乱\vin g' 1rl 仁‘thod.

γ ひき悩 b A ら JflÜ:Hを ョやー ごj、

'1、abl日 g (C)jミず。

ら?と 'lii; ì! Si[iりんl{~ 三去し ;:;1 し、1::.fl直司会
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Table 1. 供試Hの気乾容穣蕊と試験日寺合水率

Appar巴nt specifi.c grav咜y of the materials in air dry 

and moisture content at po、iVer test 

誌J 種 名 E草木記号
-
p
o
一
み
L

、
J
J

一

、
別
%
一

k

凶
試
(

J
O
B

一

念
日
付
一

レ
句{
J
γム

ρ
レ

昨

u
w

験
M
m
v

…

主
一
切
。
一
一
一

叫
がM
M

一

y
η
J
 

4鼠
c
k
m

e

i

c

 

j
d
r
F
十

説
明H
C
・

u
u
b

z
q
B
E
r
g
¥
 

P
:
i
 

容
は
.
パ

n
十
\

ら
L
E

ぺ

t
t

鉱
山4

丹
-
Y
Tム

気
的gSpecies Mark of 10ε 

0.53 ヅョンコン
(Dactylocladus stenostachys) 

セブ， !.t ー ノf ヤ

(Pseudosìndora ρalustrís) 

ラミン

(Gonyslylus bancanus) 

インツィア
(Intsia sp‘>

ニコーニドニア パスウッド
(E持dos)うerrnurn rnedullosum) 

リツェア
(Litsea sp.) 

グメリナ
(G1符elina sp.) 

カナリウム
(Canariurn sp.) 

XI A-2...2' 82.9 

XIBぺ 43告 7。己8

XI C-2-7ノ 0.61 68.8 

xl D-I-5' 0.69 86.3 

XI E-8-8 。.30 174.0 

XI F..17 0.40 107.9 

XI G-6 0.46 124.2 

XI H.7 。， 36 170.2 

Table 2. のこ条件およびお形諸元

Te~告t s乱W

の c 数
N umber of blade 

につl 

の c:. 持2
Width くmm)

100 ヘJ l?7 

。〉 こ
(mm) Thickness 

0.90 

E'll' 入 議:
ぞr巴nSlon (mm) 。‘ 45 lOcm 持ちとげ最高矢!と5

法r-1}，廷‘ 主主
Back crown (m m) 

iコ.7S 主主さ 90 crn }と対甘る最高矢ぬ

ピ ソ
白ムノイ内

Tooth pitch (mm) 32 

:お l時: j1j 

Hook angle ( c ) 
2b 

I'fJ す f当
Clearanc邑 angl日 ( 0 ) 

20 

長崎 j匂
DeI>th of gullet (mm) 

9 

あ さりの 11:
Amount of set (日1m)

0.3 へ. 0.5 

ステライト lJi従te 事雪 のこ I*íFacing with stel 
.，.._--・民._--- ・唱ー・・ ・ー・一回目白E ・・a由

使用 i険機はひき材能率良ijfさと向じ cうただし緊猿;t')J 11 kg/mm2，送材速度 8 ， 10, 13, 16. 20 m/rnin 

としたっ使用のこのH: 上げ条件を Tab!e 2 ~こ示す ο ただし，佼ffjのこはこのうち 1 本であさりの出は 2

段階とし，定ずあさりの出の大きい状態 (0.5 mm) で供試した。 1 条件白 3 iö]のひきたてで 5 段階の送

H速度による鎗断が完了した時点で，あさりの出を研削により O.3mmlζ下げ，ふたたび同様の試験を繰



15 

R守

記号 10
>

5 量D
(L 

T) 

u¥w) 5 

。
。

~司 i)，:村の性質 18 (!íH ヲ己資料) (アド:材現j ~体 jft~ イ七zγfl出)

amount of set 
品さ 'J "， a， 05 問r，

・ xr A -2 
e ,> 8-1 
0 喝 C 叩 z

u .. D..~ 1 

'" "E 
X F 
-*。古

品， H 

~ 10 15 
送付 j良捜(ペト í n) 
Feed 

20 

槽日

イí 10 

与そぎ

5 動
"-

月 F
つ

L•.:., wì 

ハ

v 
r、
k 〆

amount 0千 set
h古出日3 m!1l 

・Xl A-~2

① 吋日 1 

o C ~~ 2 
C 山口 1 

(:; [ 

X F 
本" G 
ム" H 

に
J 10 1~) 

,A î立法ノ長 (I1Yr刊 ín)
Feed 

ヲi

20 

Fig. 世 所主さ:弱I])J と送t付 i主伎の l~li系(その 1 ) 

R巴lation of feed to power requíγed守

ドig ， 10 J列強illJJ)J と送付速度の関係(その 2 ) 

Relation of feed to power requireιL 

り返した。

') 

“。 試験給泉

今[口!の樹鴻でひき材閣の$_ç二ちがみられたのは，グメリブ，カナリウムで:会話が大であった。ひき材熊本

グメ 1) ナ?イン1J ツ乙 7' ，カナリウム， /'ぐスウッド，ジロン :J ンヲ
ーョ 毛、

アミ/，の良好な}jから列記すると，

ツィア，セブタ P ノfヤのでp そ O)}tt ，Lf._時!日!斗たりのひき巾if!'it;]: , インツィア 0 ， 05，セプター 0.04 

(:'1 その{出立 0 ， 06へ '0 ， 07 m2!sec ø総閣にあ ~lγf[i 日程度であった。

.fi&t.ζ{tA~)訟の長:;い対では，ひき材 rru:C の くずの手れする ít!1 liïJ があるが， ヤ l討の 8 樹総でもその傾向

がフかがえた。また， 寸;: ~/'~タ P ノ十ヤはのこ i正 if本会rúî Iこ科IHl1が付税し fご r この付ずW，践 t 土木I'i\必イス， ブ]

ヲマツと安訂以しており，このようなtkf1s にはると?のと阪の)!f:れと l1\l f系なく +HHnのためとおり;がJ2; くなる

心で，樹Jj刷、j 者 IlÌj l! の姶[えが必惑であろう。

j好主主 iíi!.iJJ 2こ送村速皮との関係会 Fig. 9 , 10 iこ ;J~'J' (これにぶれば，いずれの樹ぬも rifr援助々は送t~;(匙

j支のたきいほど， また， (J;う、さりの :~I:)1 のノにさいコ与が六いなある c とのけ1では， インツ 1 ア， セフタ w
川ー

ノミ γtι

おける所主主駁j々が殺ら大主く， liìli樹lιn ムもはムんど i仁付n交のようである、ついでラ i ンラ ジョンこJ ンの!Ilfi

{こ小さく，
~ .. 

二ュー z干ニ J ノ f スウッドが主主も小さかったコそのf 山正別対j仮はジェンコンとニューギニア 2 、三

スウッドの中 lilJ:ムちぺて， /にメがないようである内以上の総W':を志士約する，1

ひき材能ヰくの低い持r f'llfまセプター ノfヤ，インツィアでその (U;(;)<)(ぬけ正し、。

ひき材 I郊の起モ発生;I ， グメ 1) ナとカナリウムでn恕められ， i}#j Iと後者がぶーしかった〉まずこ，セアタ

パヤはのこt\h体会I簡に樹脂が付者した。

3) r9î'要動 tl( l，インツ f ア， セプタ m パヤムも Ii1H引 ジョンー1 ンの

!iif{V>)、さく，二 F ドニア パス、/ソドがちっともノJ\ ♂かゥた、l その ílたのかlN\i立ジ u ンコン).ニぷ 自ギ γ ニ

パスウッドのr.jJii\î にあって)()去がないようであるつ7 

1 

木材部・林政H~学郊:二二 ーギニア?

x 献

ソロモン尚三 7 特j滋の十tjrl，林ぷ税減. 244, 136…140, (1972) 
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ひき掘の乾燥性m… 2. 

(佐藤F十日 e 鷲見博史〉

ひき材の乾燥性について次の;2:rjQ[Jの試験を災施した。

乾燥スケジューJレ捻g のための:iLl. Jbf;乾燥試験 (1加。じ試験)

前!と長で推定したお度条約および， とれを補 11二した温度条{引とふる乾〉栄試験(乾燥スヴジ~-'-ノレ試験〉

a) 

試験方法

b) 

行{主主えさがj 1m 材〆~{共試技f滋lz カナリウムを< 7 相.iJï\i で，各!泉水から配分 f;Xj (1 守 Fìg. 4) 

これをだらびきして試験村を叙取した c すなわち， Fig.l 、 .4.こ ;j~-t {i'[ lif/.の絞ロフ枝問君えをえ切りし 3

lOO"C 試験:ま l'ρ ざ 2 ‘ o cm , il:~ 10.0 cm, 1えさ 20.0 cm , b) 乾滋スケジぷ{づレ試験で\'立J~ さ己:つがき a) 

2.7 Cill_, r;ì活 20 ， Ocm， L之さ GO， O cm の寸法にそれぞれfJ:J二げた ι

これら試絵付の荻訂および !jilj 1(11 はブレ p ナ A がけし"めについ LJ立木Ll I訴をおえニス Jとよりコ p テングし

試験談[乱測定方法などは段、H!.のお伐材 iζ関する一践のHAf;~~!に準じとりな-'二川、

試験結果2. 

急速乾燥試験( 1 ) 

100 0 じの乾燥訟で急治lζ乾燥した際の欠点の絞!丸および推定己された乾燥糸H などを Table 1 (ζ})ぐれ

これらの結果から，概m;;W:Jながら次のことが捻怒された。

セフサーノマヤ(x[日ー1)

!{ 
じ立ニコ

ジヨ/コ~ (Z!A-l) 

T 

ド 62.0 --i 

F�. 1 ジ口ンコンロUA 1) , セプタ m パヤ (XIB-l) の不lfX.、コ

Sawﾌl1g l!ositiotl 心f ]ougkong (XIA-l) , and Septir paya (Xm 1). 

イ〉ツィア(窓口)
ラミノ(Z!C .1) 

じコZ二二i

には五立ニコ

と3玄玄コ [二五五之二コ
出
?
0

67.0 制

Fig. 2 ラスン oac -1) , インツ〆ア (XID) の本取り

Sawing p08160n of Ram� (XIC..l) , and 1nt81a (滋D) ヤ



!努 Ff十干の 18 (1î+í'Y{j託料j 材官民也 j*Ø~it.'t:引 百3

1) 乾t業 m燃の ~flJれ

か γよりず;付/'1.，~やす (t 、 1必怜 Lt. '7 ~ンじやや'}ilj 才[ し川君主は マずら h
ノ f ノ-<: -r.~ ~ あま υ 与:のな1，引をやtU:lソ

ョンコン宇 1) ツ1:. 7~ ~ ほとんど!日 ~Bi乙D ない樹 iれまインツ , , .~~" ，.~ 
..-:1.-寸.- ノ可スワットコ グメ 1) )ち

る n

2) 住Irrtíの:え!t~ (滋込 ;h 'J

この欠点1)ミ史 /、ο ザヤ j ツ J アで型 !ちにつよ料:ま んど'L L な( , 

3) jヨ泣くわjれ

7 !f~j様とも内宮汚'&ltG C')í(~決:まきわめと少なし

4ムう'!!'cヨ [fi

より上〈々 えf、:?
Uω 

., 
、

いノ， み{:，えのろ、 な fl断はできな!ヅ九 J1~_ '1J~ (~) :fii浅:や 1

;Ì( j}l$;!)方から人 i 乾燥 (j_) n,jý n立がこくかかる ι}jJ..オ 持{や{):f立。日二/タ /-':，ヤ， ラ、ンヲ
,., 

j ノ;、

l'j川ドミ dうるくノ f
ー→.,- 守二ー γ:i 1)ナで， ，滋も殺;録時間の:申jぃ樹HHJ:，

(2) ノ入!乾lやスケジコ… Ji/ itt\:J.会

2‘ 7 C1l1 付を士、j主ととした人工乾スケジ 話予t， :'r -L- 、，..
)V ν ベ- _1'._; ~守[~ ~ ê~ 糸口)上、

'l"J ，、

7♂コ投 '-:-_:"'j

に i!iUn しつると思わずしるおお jこび終)ぶのがよ表也子!日記 ぞれにむと u 丸、て第 1 Ull の試験そ行 f:~ ~ 

(Table 2) 。

なお令 CD ミ友会了作 fj\t J;二 t こおたり， インツィア十ノ!匂C'~--)(. γごは， 'f]lj"ìi ぷ!検公 r i /s.っ?

ごヱーピニア汁スウ "1 い(ス;ξ)

F'ig'< ::J 

ク'j IJ ナ (XIG)

F刕.4. 

111/ 玄初

ム二ア パスウ y ド (XIE )~ 

リ)' ..t. ア(Xl F) の A 収

お日W Î. ll話 positíon oJ おew 心 uÎn日a bt:LSS ¥-voocl 

(X !E)日nd L�tsea (X1F). 

メ 1] ゴ (XIG) のノ!次

Sawing ]Josition of GmeJ.in.a. (XIG) , 

] 
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樹磁名
Species 

ジョンコン
(Dactylocladus stenostaι、hys)

セプターパヤ
(Pseudosindora ρalustris) 

ニ示 、 ン

(Go招ystylus bancanzι。

インツィ T

1)ツ z

(Litseαsp.) 

グメリ
(Gmelina sp‘) 

Tabl日 2.

ヨ己

XlA 1 

刃日 l

(~; 1 19]試験)

Dryi.ng condition for each sp巴cimen

(1 st test) 

樹磁;('，

Species 

ジヲンコン

セプター
3江 B'l 55 52 80 

-; 、ノ 滋 c....J 50 dγ， .仁、P、4 円1:.) 

イン Y ィア XlD 55 80 
ニニェ一千二二ア

XlE 6己
ノイスウッド

60 80 

1) ツェア 3江F 60 56 7::; 

グメリナ XlG 0:0 59 85 

'二1

Table 1. 100 0 C の t~t :i去乾

Results of quick drying 

欠点の種類と穏 j主
K匤d and grade of drying defect 

2 

Tab!e 3. L第 21当試験〕

Drying conditi叩 foτ 巴ach specimen 

(2 nd test:) 

Species 

ジョンコン

セプター
パヤ XlB .¥ 05 ヨふ .0 75 

フ
一、、、 ン 翠 C 1 50 46.5 日'マUハ

インツ〆i ア XlD 凸。 56 80 

1) ツ L ア XlF 60 56 85 

グメ 1) ナ XlG 60 56 90 

さらに若手議議などを勘案して， 11lJl自の条件を 100 0 C試験から求めたものよりも対日の条件で行なった v

また， リツェア材 lごついては，乾燥1[1JJJj においてグ、メリナ村の条内二に入れて乾燥する操作を行な?たた

め，設定した終末ilí)\15/:よりも低いfd!交となったり

このような扱滋皮のスケジ ， -}y表にしたが勺て行なった際ωM刻雲ù オ 1 ， &H 、などの損傷の君主j交および

乾燥時間の給条から， ð らにt!ri様どとにスケジュー Jレの補正をjJ口え?ζ れにもとづいて 11''1' 2 @! f] の試験ぞ

すすめ，前倒の結えととの1t絞において適正条科去っ考察した〉

なお，ニューギエア パスウッド材については，乾燥時間が非常に短いため， 1 [11\の試験で7'Gf したコ

第 2 ii11試験の溢湿度条件を Tablc 3 I亡示す。また，名f謎磁の告さし 2lii]試験における乾燥終過を Fig.
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Drying process of ]ongkong (XIA…1) (1st t臼st) ，

100 む

っ。

5 (cてそれぞれ示す l5 '~18;と示し，乾燥If寺区\1， .5三乾JIYi 作事など苓: Table 4 , 

これらの結果を樹穏日1]1己採践すると次のようである〉
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Table 4. 各針通の-~:之江民lhiylUJ と i次期Hネ(努r l[ëiJ試験J

Drying time and oven dry shrinkage of specimen (1st. test) 

出穏 yl

Spεci己S

1. 07 

ザノ 、、、 ン XIC 占 Zq
ノ三五 〉〆

1. 10 1 ハ八 97 
94 

209 3 ‘ 67 
219 

1.47 4 ‘ 42 
2ヲ5 :), 11 

" りb‘とj ,j4,U 332 2, 64 

被 i司 fJ7.5 J口 36 4.58 
06 1I 95.2 35 

1.08 
4.89 

ギ、ニニア沼E 07 a 抗日 83. 40 2.7:3 
ノイスウ、ソド 内、 a: 11 85.0 38 3.08 

絞在f 巨LJi 
135, 6 332 2守之

1.19 
6, 08 

123.7 390 348 3.61 

14'0 
1. 76 

246 

1. 60 
2.56 
4.33 
4.75 

3.7fJ 
2.28 
5.84 
t)" 93 

3.02 
9 ‘ 54 

機 :l;{• 
..45 

i1:> 叫 ジョンコン (XIA-l) It. 70お司セプタ{ ノマヤ (XfB .1)は 45%，ラミン (XIC-l) は 60%. インツィア
(XID) , ユューニドニア パスウッド (}l E) は 80%， リヴェア(滋 F)，グメリナ (XIG) は 100%〆から 10%までの

乾燥狩1mを;J\9'_ô

吋 *11C示し t:'筏木 ijj( fJ どとの平均{ばからj(めた。

1) ジョンコン (XIA-l)

生手fから合水i*I1096まで乾燥する時間をみると，第 1 し 9 第 21百]試験においては，

ïij~い条件て、行なったにもかかわらず] lKJiH'j短絡が少ない。

初期制れについてはp 第 2 [ïi]J，品売の板[1， 1'lt 自の各試験材;と合水準50'~70労の範問において，アドムロから

茨 IÍIÎ"とつながった割れが会 LIこ ι 比燥終了時における状態ばヲ tf\ 1 [ií]試験 Jと比べ第 2 [1>[試験の :hAが相対

的 iとねじれが大きくと!二じたの

T'abl吃 4 歩 5iとy戸、94、乾J[X者iiF~';'~みると，試験村 iとよりは今であるが，

さ )jjriJ のi[X続ヰくが，古1j[r1]の{直よりも大きくなっている。

2@]試験mìi手



将、干 H'ノシ十JH 18 ( ;f<H 1i:;る J爪2之化字i''î[:;) 9'7 

Tabl日 5‘ γHM筏(/) i\!:~.'I)'ヰl持勺!と:JL'!:縦三千~ (1)'~' 2 日立試金五〉

【)1' y1孔広 time and ()ven drv shτinkagt、 of specimcn (2nd tesf) 

ζ:「し ζ の総;Rか込みて含 こω検事ECυ スヴジドムパL は 1 民主の条件二がj仇していゐ ιこノうえられ乙

ただし， この下討議;ま稔:議員 iご fi，~ L, l七ノゾ勾い日数で行:七lÆす心たふう，、ぅ7 人多1i)1がJミい樹 Bl(!) 仁う;こもみられ

y・7J t 
d ノ、)'， ゐ (t:EI)6~ な!Iな拐をすどかいおji、 u得。}各ド1二千 ffl くべ-7、 Jì(i，] 狩i;i トカマ大会くなり令 ìjft

よ蛇奴f栄:点終本t 了!丹的}吟与 iκと~お七い，てご村 dの〉引μ川{はIいi

2) むゾヲ/"'?刊一布与枠ア ( XIIお，~ 1) 

との!討議~，c-) t. \-_ては 3 第 1 \';1 試験において óhiJれおよびねじれがノ，.じた fこめ， 1)1"; 2 [!，1]試験 0) 松市jo 終末条

件をがHDJよりもゆるい灸 !'I で行なった (Fi必 7 ， 8)D 2\j~!] の ;h~、駄における乾燥むすabl巴 4 ， 5 lこ示

す、1 おりであるカ勺いずれも ti:U 討の紘燥がおくれる傾向にあるつ

と]，itlj書ùれは，前 1 筏試験の村正 i二i ，本Ih:J (D試験終に f_ð ;JくジトQO"4396の iトi'f:iリJ (乾燥初期) ;c. ;,1; 1 山コら波市

へ勺ながった;tfj.;f しが生I.~た。な ;G~ 第 2 刊誌i設では絞 il ，千i]材~: 'L ~a!j 11JD モ況は認め t)れなかゥたり

おけるをオの状僚は， 1.01 [nJ i.J:、殺のお日やH こ 3 /",,,' 5 m. fl1のねじれ l フ下lJ小nこ終みが認め

られたがー第 2 試験においてはね(才!..}浴日々が 2 主、少なく， Jt絞的良好ごみ、たっす‘日b1e 4 ，日子、古
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Fig. 7 セプター パヤ(玄IB …1) の乾燥経過(第 UKU試験〉

Drying process of S日ptir paya (XIB.l) (1st test) ‘ 

ゃ腹自 (F.)

島 方正目 (E.)

4 5 

事Z 煉 B寄宿i
Orying tirne 

弘主L

も

F�.8 セプター パヤ (X[B -l) の乾燥経過(第 2 回試験〉

Drying process ot Septir paya (XIB-l) (2nd test) 。
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については， [dij議院に有窓去をは認められない。

これらのKJLからみて， :(iJJ期合水率が低いわりにはi乾燥Il}日誌が長くかかる fM揺であり，また， ジョンコ

ンよりも警IJれやすいため初期の沿皮法投 3 0 C 以下に{!f:つ必突があろう。総括的には乾燥 rt~J渚な樹綴であ

ブ

イ，~ (; 

ラミン (XIC-1) 

2 [i il の試験!とおける乾燥経泌をそれぞ、れ Fìg.9 ， 10 花沢したが，それによると容議震のわりには水分移

重üの良い樹様である υ 立:7L 板1"1，絞ぬの三十;取りによる票日燦i1年Il誌の設も少なく，第 2

から 10央?s.-cの!時間lをとみると，両者とも i司 ell誌となコている。

乾燥による割れば第 1 :;，]試験の板目材;こヲ さ;水;キH4含 17%の低合水ヰ(f下手に，それぞれ木しlおよ

I:t じたのな五]， if.~2 医!試験においれま，初期のおl lJi~liJ':を 3.5 0 (; ，(ニ稔くしたにもかかわらず，全乾燥;籾簡を'

とおしてまったく認められなかった。とじっ Y とは， ジョンコン，セ:アタ白白 パヤおよび一般[1:樹主主材など

と主主なり， f鋲fr氷~~主主主 Jどおいても治l乞l~_~: の iJill き jJどをゆるくするような操作が必裂となろうり

乾燥終了時における似の:I:!~終:ふ ねじれ毒液Jさみとも供試し icftllの樹争l':とぐらべ特につえさくはないが，

材質tCJ: 円ては大きな1f t，、がILL る危険があろう F

Table 1{, 5 の会乾J以十五;ネ i'C~:) いては， -.:Jt(}) グョンコンと[ËiJ t:震に第 2 試験の厚さ方的]の収納x~、&;Ó~，前

、 y、
勺、11司の flif よりもノにきぐな〉

EtLの結果からみて， との私j穫のスケジ三一ノレ iz 初期19ljE 50~Ci 者(flt芝'Di; 3. 5"(; とし， r!lj羽以降の条件

変{じ の午11阪をIJ:くじた貫主 2 [i1 1試験の条件が，大ffii1:ìi友~と添われる υ

ヌミン材は非常にかびやすく，撃14付後üt.LtJ ~ご人一 i命乾燥しないと g変言語が繁殖するひなお~ üli主主人乙乾燥

I() 

4o 60 80 

2 3 
較燥時間
Dry�g ti me 

100 120 (0.れ〉

寸 (Ja.y)

'0 

乾燥蹄矧
Oryil1g t i nl e 

100 (hr.) 

{d�.y) 

Fig，宮 ラミン (XIC>l)の乾燥緩退(第 1 l'J!試患の

Drying process of Ramin (滋C..l) (1st test). 

F�. 10 ラミン (XIC 1)の乾燥滋過f第 2 [回試験〕

Drying process o.f Ramin (XI(;-l) (2nd test) , 



100-- 林業試験場研究報告 鈴 254 ¥'-J 

与を ffなうこと 薬剤処1濯をほどこすととが必婆である。

4) インツィア (XID)

21口iの試験とも紅白 t;J-の乾燥がおくれる傾向にあるが，第 28日iの試殺の条i牛では板目林約17タム紅白材

30% と第 1 [ii]試験よりも乾燥時間jが短縮している (Fig. 11, 12) 。 初期制れは，第 l 凶I;üに験および条件を

強くした 2 [[Ï]自の試験のいずれにも発生せずp また，乾燥終了時におけるねじれ，務込みなどの掻傷も{也

の樹滋よりも少なし非常に良好な状態である。

方，会乾収縮ヰょについては，板 iヨ，紅白 ti とも第 2 [1画試験の方iß軒丸!翠さ方向の収縮率がi殺す一傾向 lと

あるが，総体的 iとみて 7:{告il種の出では小さな他者三示している。

くなると，乾燥11r!Jれなどの損傷が生じやすくなる傾向にあるが，今隠i試験したインツ

ィア材はそれらの損傷が少なく，乾燥に際し非常に扱いやすい樹後である c

子主主される i乾燥条i!f: としては，第 2 Wl試験および 100.C 試験から求めた条件を多考にして，初期滋i長

G50 C , i録度:会 5.. 1 C ，終末{1m皮 8S.C が考えられよう。その場合の乾燥 11 数 ~"J? 車t燥のおそいtíE日付で t.

xl D .. 03 ...~>白井且自 (F. ) 
XlD ..06 .....<;-

xl D 08<1ー←枕 F1(E)
窓口 lúà 一。

D.゚:r. 

ぷJ 80 -tm- 160 200 21,0 280 320 360 (hU 

ウι ζ 、p 色 ?日 勾つ 1 斗 15 (dayl 
乾燥 B寺[￡
Dryi 門g> time 

F�.11 インツィア(玄ID) の乾燥筏J@ (第 l

Drying process of Intsia (XID) (lst test). 

xl 0 -14 ー+一波注 (F，)
Zî D 叫 16 ....-<>卯印

lII D 明 C8~ 一l<~ tiE f.1ド)
X!D -12� -�-

120 16� 200 240 L印 Ch r: l

o 8 
3守 111

10 "1 (day) 

ti rno 

Fig. 12 インツィア〈沼D) の

乾燥経過(第 2 回試験〉

Drying process of lntsia 

(XID) (2nd test). 
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7;経J殺の '11CI主主えも~~:~似i冷泌がjil しま

l:る ?L もほとんどなし s 樹もには， 事F

;nnである (Vig ， 13) ，、

万:燥によ心 )}fれはち試殺し?全試験村

?を られ /f :!r~ _":J 

る十 i のり、、t? V] 

rにとおEF1 HIと:， .、? ﾟ rn rn 0) t><'L と t {:[[ 

のら;心気1] (!必心るみが

から切れの16: 1')立が<

や終了 1-1-\，\:とお

fム。

ごれらのこ

bめでよ&t， ":'-yすし\おl{{{

ねじれなどの、が生じふと」が考えられ

ス c

6) 

でおるがp ネちオリ:己í]!'{\80"C j)Jーにする c~: 1 

リ eソ J二 j" (XI F) 

手も淡いためp

リツュアドi のよ会コしγては~ ~'H 1. !口!μ

験における吃燥総;ùDißJJニ絞らそし

J?.i gド 1:3レ 3 、 τ
ù 九 A.: [fj 'h 
，可い~'~- _-

ノ':' (:予約されたため，在宅 ii.よし/た試~;Ht(}) う

100" C (j);返す:からJ11 i1.é i ノ九

ち，試験{治始65Hif!I¥J [;:, 1，こ叙，紅白の名， 1 :t~;: 

1 店主 1m の1."_1]nn ;.W. :(fi~ 在行えれ， "そのj九気~b11J}E材のスケジュ 3レて「つを ;Jil の向_1!れな:滋主主-rm:{こ入れ， 10り。 C ，

さら出f話絞!史街;七車交した作;:P; 2 般においては，Jζキ:じて Jふん!.l:Bt:長件を変-iL (~; 

iと r!lHïJ:蕊授と仁!J fj" J京交ぞ1Jr1 ヌ，続、子長:i'gl~~~t.'Jぷ lü怜，):も i日くしでじな勺士。なお， f{H \01試験の "l'問

jJUi 正司'\2161試I注射ふ{全長Eずるグメ l) -j-' 村)- ....絡に;ぇ:〆食会 "f flt ":)ご n

白、試験 C})乾燥:得、Uよそれ乙 14 '̂-", 1 G ( .. c: ;J~、()それによ、お台水不 100?o カλ わぬだまで乾燥する ß;'f出Hむ君主

fJ, tir 材とも #r~長己規1糾フもiくく， 292 , 3481ì!íI日i小波 .~Cいる ο しか L941主 ~1%:~_"fj' なろア去 VJ、 V) 牝 1ji~

した 11c! では，収f! M45斗入校訂ふi7分J とそれ的rm~土禁 i ど主W i:1f L, 2 [í 日試

ぞれ釘!J:処J'f1 よりも速くなマ J ているつ

じであった 7ごめ，線路J'H およっF蒸気したもTべての試験診次〈汀:と立乾ti燦呆 jκと Jよt る 2も1リ付4才!リ{

村;ど!認められなかった。

乾燥終了時における材の状終は?インツィアと間王室!交で，主主*;:処惣1;と jこ F てね l~t1，務込みなどが増大

ずる綴向 i立土佐どはかった。

さら lと乾燥ifL尽きの匁j給与去 はかるために， fiJ!羽あるいは中!と]蒸;弘子行な

よ!J，:切れ， )1こいなどの損傷が少ないため，

f) 検めにしき

て日と，れらのことから，

d 
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F竑. 14 リツェア (XIF) の乾燥経過(月q 回試験〉

Drying process of L�tsea (}狂的 (1st test) , 

4 6 
乾燥 E守口日
Dryimg tir門 9

B 

Fíg , 15 りツェア(笈IF)，グメリナ

(XIG)の乾燥経過(第 1[回試験)
Drying process of Litsea 
CXIF) 旦l1d Gme1ina ()狂的
(1st test). 

うととが必要である。乾燥El数;主主主から合J)<率1096 まで乾燥するのに 9~11 日程度である。

7) グメリナ(滋G)

グメリナギiの場f空「もリツェアと向様に終処理， i ドIí丹波うたおよび初期と中間 lζ蒸煮した試験を行なった。

各試験の乾燥経過は Fig， 15, 1'1, 18のとおりである。

合水率 100%から1.0 96までの乾燥時間をみると， 1l!~処Jlj1，材では紋 [1508，在E 日材 622 r刊行語jを~~し，初期

合水E容や存立花~J:立を考慮したとき， 7 樹種の r1:; で最も水分移効の;思い悩穣といえる。このような傾向を示す
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ものに，す--c !C itJ::!放したカ 1)γ ンタン，l~~ケラッ

j、 1) があるが，材JDi的にはかなり異なっている。

(木材 51i ..体度化学況の18 (~;~究資料)

)JF -b φ 4泣臼(F:)
XIF 句作 ーペシー

辺 F- C76 一戸一枕l'-] (E_) 
xl ロ- :0& 命の .-jT，三主主主材についてはかなりの時間短縮が

みられ3 然災以IHJと第 2 [ii!試験の初期と 111 fT引に

蒸点、したものとの総合をみると， ;tr;i fJ材で 623払

ピ)， -1ごの l作Ibjで乾燥し、てぽ u村61% ，:::

乙 J) :tt.J磁の場合もりツ 1~. .~る。こ (}ì ことカ〉ら，

アと同様fC~ベ7討:は，有効 ~Uj 'f'Eである r

it 燥刻れ亡ザ丸、では予第 1 図利絞の 11民主山辺付と

Jま議長行なった 2;りの BJtm史2: -c ~ふもIJ j切条件が

黙なるため今[(i]ω試験のみで JU能 tJ:4:\日Jrr はで、き

教必W::際しi~iJれに〈し、tl!JN1であると:15-えられ

日/

';)。

乾燥終了 I1をにおける材の状綴は，

にくいが$ -çべての試放t;;l'l亡生じなかったので 3

て ú\'， OJKlHfよりもおi Fi科のね lJれが大きい。す

~:r.わら， ?fq [，刊試験のí1!(処奴MiC 6 mm，中f湾総;託したもの 2mm，第 2 1 11 : ，0\験では 7---9mm となり，

[1 村の i:M心部;tυL じてざいを示じている〉治-)るみについては，終末ùil，f;芝のおし

この _)jji凶 ι IS[~ミi牛よりも材質11甘え:欠陥~1 てのj手もそはい部長 -vf 主で lE平た したよう i，し;1;をなし，

よって生じたものと考えられる。

Tabl白 4 、 5 lr，j\ すさと乾以総〉ギノ子みる主〉↓f幼虫干;jtとよりば守であるため定かでないが，蒸蒸した;41娩材

(DP手さ )jlrすの4玉、総ヰくが} 11Thぽ弘主主将 υ) jÌ店よりも /j、さくなっている l、

4Cλ7 3C つ
日ハ

4乙 λJ1CC 

25 (JaYl '2E 
事í" '1'，議

Dryìnヨ

Fig_ 17 グメリナ (XIG)の乾燥絞ìliQ (第 1 [μ え験〉

Drying process of GmeHna (潟G) (lst test) ー

2ム27 20 16 '8 
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Fig. 18 グメリナ(XlG)の乾燥

経過(芦語、 2 回試験)

Drying proc巴呂S of Gmellna 

(XlG) (2nd test) , 

。
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Fig. 19 名1討議の乾燥スケジェ1.. ;--..)レ

Suit日 ble drying schedul記在、り f 2.7 cm thickness boards. 
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とれらの絡*からみて，乾燥に際し仁1 1 ;ふ

ないため〉 6 〆、ノ 7 0 C ーまで可能であろう〈一力。 1もÌ*H寺 nnを ~~~i f(kl寸るう"'lI笠井しでの:?記長;は)i

1令 ;ζ;釘効でおる j)5， Fíg ‘ 15 iζ -iFず乾燥長どでもわかるよっ;こ) 1~JJ<本40%U ドの1支えをはそれほど乾燥そ

促進オるとかむ'，;l) れなら'\'_')まだ事 Fìg. 17 におけ三〉刊 EHイの乾燥核泌がp:;12 皮 80 0 C 0:イ克:乙レで:三波 iご 01;

くなっていることむど令合わセて:寸えてみるム，ぷ京在住民と jEjn\に乾燥tル切か戸、， 70 弘、 C 以ヒのお~:g ご乾

ボzぜる j'jたとも:0~)L ら才，ょう

以上，試験した 7 紛総 0)結果 fこもとづき，犯すj しつ〆~!!;し Jヤ条件!と対しては路氏そノJUえ宮?子紛糾1 ご ιlこi滋

IE と思われ {;:l 乾燥スケジドー Jレミ壬作成した r れを一指して Fig.l告にノJぐ安、ここでは5条件修司J による乾

4長時 rfl1 0)延長3 乾1fùtj~ らによぷ Mfr:日j延長なども巧 i殺し ~CJ T" ;:F.1] される乾保持ml~:、{対 m

文 !歓

1) v寺沢 :マ‘ f1i::'，ij.死 rE..川;カ1) "ンタンtJì'，' 1:; 1H殺の乾燥ス 7 ジ_-.\ 札;主併殺， 218ヲ 175̂'J 195, 
(1968) 

2) 1!êi怒 ìT" .驚1)\1， 1やた :γ ラヤ同:タ jレイン判の殺;i:tt~ス!)ジ jし，ト試fífí を託， 221, 109〆、 119, (1969) 

斑… 3 縄開事長銀による被荷IJ性

U.il. ii!D 

討で (jJ 各供~\ttM殺につ~ "て， jm別紙HLil式験および十刀剣 l討の災担f判定を J;J;怒と?る

~~:.fj:_tI; -ったつ

L 言え験方法

( 1 ) 試験本ずの本;絞りおよび乾燥

Çi]苦IJK~抗試験のタ1，試木[之宮前説'， 8 !ift Hiのう グメリブ〈認Gì そ除く7t封綬ご;わるじ名阪ネ;から配分):61

(l, Fi認司 4) (ひょっ lこ日切りい前攻認のどに rよる叙 t市îtL Fi必 1 〆. 80J 木1lR りふ行ない，ふさ前日lrn(})

ひき十&と た。刃先υJ お命以!牧市j')，巧 7 秘:11干しつ丸太会以:さ 60m1TI !こだらひきしたものである υ

これらのひき 1授は約 3 かf! 防火然乾燥{でかろ、 J&バj "iIili皮 60 多 C ヘ \ ，:--~if{'， '}咲い-ft- /Jく~~;.~約 10 ~.どd lと ilJ

金，
i "" ~、

ロJn[J1'lt1/1~ぷ員会十イ i土， 三れらの人、ド乾燥ひ;'5 j;fiのなかから‘ じ J i'�!J d� i;¥昱 ，Ì さ (切Mi[j:jと!成長約と 0) なす

)tl 1lJ!:�7; 45 上 20つとなるちのを;設び，説>E切削， および j<:1 W rJ ijf犯の;)穣1誌の試験料を，それぞれ 3

ゥ行、 9 そ父子1:') /こ 試験材民!の、j iL;ま， JÇ)J f!j l j' l f.Úの長さ 200mm少'éJ] )'ji] ç r，; 40rnmであるが， /1(Ll t;リ 111J試験

10111 \11とし允むのを戸:1いたひはお，ら!i{ VJ(jlj試牧村!立 1 1j 1.J記のひき桜之ー長さ 40rnrn i乙切り事

[む削試験 Jと自主主使 FI] 主れる i-;-15~_:小!と lふ j長者M~lがかからないように階、設した c この試験材とおillt1iζ ， LU車、 iこ

I!'ï核使用される探分と閉じr災公宇治部fわ 20rnm X 60m 111 X .10mrn 1))絞殺 !IL ilj~ >1 

こ才i_， Lろに}むいたひさ板習と ~'j そ'l'able 1 ご刀ミザ。

刃先の.Jj 命試験付:ふ さ絞..-':y日、サ" ìf;irigJ(験'ii{ FI'J'と品~{j円し， jt;f. (~ 20mm X !:!iJ fう0111111X

長:;'1: 1, OOOr'̂ l , 80(Jmm  (J)寸法;乙木絞りし← このはかかり切 r?JU 'iÚ.lがjじまさ木取りで，者しい火」点のない

ものそt:ßIベj立さで， ジい;ノコン (XIA_. 2 ::は 100m ， セプタ卵白 パヤ(刃B-， 2) は 58m ， ラミン (XI

c 2 〉は 88.5m，インツィア (XID) は 45m ，ニ，.....+人二 γ パス '.:7 'J ﾎ" (XIE) は100m，リツェア
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Table 1. tJJ l~IJ 抵抗試験料用挽板

S旦wn board for cutting forc日 t色st

Spec冾s 

樹 Z重

ジ ソコ ン

(Dactyloclad出s stenostachys) 
XIA-2 

2-2 
2-5 
2-6 

XIB-J 
セプター ノぞヤ

(Pseudosindora 1うalustris)

フ ン

(Gonystylus banca封印s)

イン Y ィア
(Ints� sp.) 

ハ
/
ん
つV
4

一

4
z
O
O
/

1

1

 

ニコーギニア パスウッド
(E時dosper楠叫怖持zedullosu制〕

カナリウ
(Canarium sp.) 

;漁絞潜号 m -1 , Fig. 1 ~8 のネ:1絞りによる。

CXIF) ば 55m，カナリウム (XIH) ば 100m をそれぞれ選び， 25m 分を 500mm ごとに区分してf完封IjITñ

の評価JtHと，残りの分ば刃先の摩耗そ遂行させるの!こ使用した。なお，とれらの試験材と同時に， 20mm

x30mmX60mm の容1貴重測定n1試験片をj'[: った。

(2) 試験材の調湿および容積m:

1) 調綬 総記の切削抵抗試験材および容核柔測定用試験}11 は，空白'l20.C ，関係ìíiJ!主C 65 96の恒?削豆湿

議内で，合!Jc本12士 2~ちを活様iと約 4 ュ例問il!f，j湿した。切 i':l]f時の合水ぇギは，試験直前および i度後に9 各試験

材より切りとった板 5mm 程度の試験片について金乾法で制定した。刃先のんま命試験jはは，試験材iζホ;取

ってから実験室内で約 5 滋関税湿し，試験直前に Ketト M8 .lli1針状電磁をJfjいで合!JくE容を測定した。

2の〉 号答寺積:叢詮 切;出:j引刊j引対rj抵t抗え元lま試式l験段材 iにCついて iは立， 白前i甘Jiì記「己Jの試験片より供正試紛占心il時}待在 UのJ溶積芝およよ合 οび、d今全宇訟:殺乾~1容等競重 〈α10出5 0 C

4必8任待?寺í' r間旬〉 を誤測ltJ;定乏した。 なお' 木口世切7沼自

{健必山iに乙より i表ミノJ'礼[しノた ο メ刃J先の芸寿手命試5験食材 lに己ついて l ま丸' 前記の容積室îìl\lJ定用試殺片から供試時の容積率のみそ
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hじたした。

(3) 測定万it

1) 'I;!J当日抵抗試験

tÆif切 fjI]，横切削および木仁1切削rn試験材をni い，ぢgl 毅 (;f*試別報 No ， 190)1) に示す;試験、方法 lどより 3

1 刃あたりのj笠 i)1設を， 3 齢 3 ， 4.4 , 5, 5, 6, 6, 7 ， 7mm の 5 条{十について，それぞれ;} !耳切削し(本 ntrmlj

は 2 ml)~すイブ lとつわるtJJ 例主主抗(主分ノfJ) トノ 1. ク依として"己主した それぞれ llill につ活 20 澗守 K']'

60恨のーポ ト 7レク 1u\( (木 LJ 切 (111 f土20X 2 =40イWI) 主:、もって，名w泊三佐 f+o)イめとしご切l!jiJjjH1L fζ換算し p

7:7あ允りの j=!~ り滋 j、 (cm) と単位協あたりの切i刊紙むi P (kg!cm) の関係からに;淡式 Y.~aム ajß の;む

数 a~ 部および指数 β を ì)i二i三したコ

2) t;jr~\Ì郊の主主夜明!定そ法爺とする j]'}ê， O) ブ~h1ñ試験

Ffî':fとのさ長引1) "C tJJ別会行ない， 切 i)J1j村長。ー 100 (110 , 90など)， 200m などのイ正予の切削材長の時点

で， þJ削 lillo) 評判官!日試験料ぞ i:JJ nIJL~て夕、点 〈欠点 ~JJ郎防枚数 試験 j;:j枚数 XI0討を

求めたnζの欠点本 o (%)と切削付長 L (111 ')の l苅係から?欠点キ\70%に i~L した きの七日'].f;1'J之を汁持

法;とより〉ため唱刃:11しの寿命指数としたわ

勺 試験結果および考察

(1 ) じ1都民抗試験

切削ftEtJt試験ロコ結果受 Fig ， l に /J三す主九 C れらの結来受給J去して Tablc 2 Iζ jJ、宇。 。)!i治 !ikで;ま

実験立ての指数 β はほぼ 1 とみなしろ却のて" 。および店 Q)みぞ左右えしたの

山、 i ん')?(，/{よ弘から

供試!片[J!三10:出j体公.l7!5;.c っし "~C. i 刃めたりのj去 r&f(crn) と， rJj 月IjfKHI， P(kg/cm) の関(引に丈

i会式 P出 0-ト出jß ，こおいて β i となり!内線式でおらオうされるつ

この実験式。));'i;数却のÍlrl ，;]:紙切月 ij(とおいて， ブタ パヤ(Xl.B-2)> -JJ ナリワム C XlH)> イン

ツ if()なり 7〉ラミン (XIC 2)>ジョン?ン (XIA...2):> ヲミン (XIC 1)>1' プタ r I fヤ (XIB 1)>" 

ジョンコン (XIA “1)ニャι 一司、ニーア パスウッド(XlE) >リツ子ア (XIF) cI) JI\(["j\rであったっセプタ F

パヤ (XTß-l) [;1谷正反f立に i 乙べιíJì]l] îL\:íh がjj_~い {U 在に，カすリウムはとれと以京、j に山jlρ ú!cを刀\ L./ 

だ。放'f'fの .t)j，，)合は紘絞がよじ車交的長、切り l くい料であ ) lニ tこめと忠われる、 このキlHJドと，キ結J ト11の縦切削

iとおける 1 刃品たりの;去り fit o. ~j cnl のとさの七!J l'jiJ.1臥1;\， P の 1i_tl{~，ィ!長い )j~から 1 V え分したもの詰}

(Tablc 2 の汗1dfic冷開J 三そを比べると， iまはその ftßll?ヨ )'i;::ずる、 らみる

と vmlj抵抗の僚は !:-}J1~M度以Tであるよ今 (C);ιけ〉れ六、

立J首IE討のiミヲi判定ぞや )iÇ;~~~ とする刃先じっ寿命試験

刃先の寿命試験から )HjlJ付j 込 L (m! と欠点、外く D (予約の関係な，Fu>b ， Fig, 2 tc, ;j:;γc Ii1J IXi からうて点

本70弘:と注しにと六 O)1)J!1!J+1.i~' ぞうりうt;O)}r1iÌì指紋」して 'rable 3 にミ!ノ 7二、， W.; ，:t村山 :J，1í~~ プp ら，ノに:

ネカS70%以上に:ì'tしたものはカナリウム(刻H) りみ 1二仙の 6 樹:flH:t弘命点によ全ずるまでの tiJ別試験が

ごさなかったので‘去の切 l'jij材 y(:(í) 測に;幻品'ím以上と記'~l反した。

r~_J:， (.D給持とから

ジョン ζJ:/ (XIA -2) はじJ 月I]OjJ討において巡回 lまれによる火j誌が約20;;務総皮発公し、出席IJ村長900111

から ëf::)j;jだちによる しはじめているが3 その後の1~1加(;1: 2, 100m で 13%校皮で，切[jlJ伐とげ



g 
評価
Grading 

身ミTable 2. 切削抵抗試験結

a and 品 in cutting force formul呂

持J 穫
Spedes a: 

山
冊
目
M
印
品
ぷ

1 

2.54 
0.86 
12.29 

原

立

II 

II 

E 

2017 
0.43 
11. 71 

14.2 

12.8 

]_ <1. ti 

XIA 1 

XIA2 

ワ

XIB-j 

ジョンコン

ツ

ノ

。‘ 3c田の条{ヰの沼削抵抗徳 P(kgícm) を [;~1. 5，宜;1. 6'~2 ， 0, l![; 2. 1 ~2. 5, IV; 2. 6~3官 5 ， V;3‘ G~ O)i務級lと分けたものわ。

j注) rt 1 α; 実験式 P=a+αfiJ 常数 ，~~l

5手紙; ;縦{どり別にお付る l刃あたりの送り
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and feed pεr k口if巴 (f) 。

0..1 C/. (6 

!投与 J 抑議リ量↑ (UTJ)

f' eecl pザ kn チ e

(F刕. 1 2) 
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Table:L JJ j\ の jJ: (iJ試総純然

'fhe resu1ts 01' knife life test 

店)];j")T. ìぅ~.J)なし 1

ちお {L ちなし

主乙ちなし

rSddjI. ち少なし、

1 2, '00 rtJ-. U-23rυ.41(0.35) c!ム己(10首 3)

ノマ~\ノ

ラミン

インツバア

二 L ，~A了ニア

ノ、スフヴド

リ Y コア

カナリウム

1.) 240 去三

日河口 !、II
、 そん i 

lJ 05り以

i. :3…10. ,'1 ( 3. )゚ 

SR 己""，'1().O( 9砂ウ)

人シ，， 1 1.吋 8.5)

対立ちなしl
m
以

1 ， 270 以 L

950ρ 、i)():)

。‘-3 8へ~O.12(O.41)

O. 白。 55(0" :50)

1C人 2rv 15.1(1 つ。 7)

告。九 s( 9.9) 

切J'ílj やtJミ; }]:YC:の寿命rftだく(欠点fド 70%)

:待係;ヲJil'iは[;(~. 1 .~ 1. 500rn 官I[; 1.500~LO()] ，斑; COl~ l， ÜOO, IV: l!l1)~(ÍOO ， V: iOO~ の燃費w分け

たものお。

�) 

のTI'iからは比絞約窓ゑ t.[ ， }J 先方 f訟の jミいグ .I V'ープJこ入るものと判断される内

パヤ (Xl.B 2) およびァミン (XIC 2) i 立三J 月，nlJJ引にジョン土ンよりは;f.'{千逆日{まれにセ 7ω タ

上る欠点入〆ド (:1;"，:;いが?切開1]判長え)nVJ[i fと!ノナ乙 }~I~ (. ì 欠}，I、付、は irWí 減rJ)傾向を示し。 Iさ /;:z ~リ パヤ;立切百u トイ 長

九ム 1: な、 iご η この I尚樹容li とちγ7 ~ノ;;l: 1, 830m ;ご U 、たってもで:，)];j j~:' -r、;こ上ど、1., 340m, 

1:げ cn:f;らうな.:7"ノ31ζ入るものと判断される。

ザJlHl(jJ 坊に.0I れまれによる欠 >\ïjßß;;. く e う.:};7. 守、インツィア (XID) およびカナ:) I.~] ム f苅H) (;t 

は抗議X{;J50.?i ， 後者約6096であった。 C(.!.)両者ともロmlJ 付長のよ告加とと私(ご没 r]iまれは減少の{事íIÎi]V::

あるが，インツィアはとリ長IJ村 800m，カナリウム{まちOOmjJ' ら 'E羽7ごろが手再生しはじめ‘その後矯加する a

その:î'iiliみはがjァ討に 1:(;べ後二itーのガが大矢い c

パスウ川 i♂〔おE) fむコj チÍ' J 'm阪にふ~. f:~J \まれ lとよど〉欠点が少ないっ DJfjiJ H Ei: 900m 

その後(})fH J.rIl;6 f大会い η ひllJ iIれは 900 m 'C ほとんどみ、られなかった、

ヰニニ了4) 

からで\~~だちが先生しはじめ，

2 魚;:f~ìJ. f.支て、あ

るようであった。

1) ツェア (XI"F") ~士，j'j況の樹和 J~ りも r)]fJ i].fj]1りjの ;"!t v;n:れによ芯欠点設立さ:小}，く，
. , 
:)) 

ァ
、一
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ったむとの欠点~;fJは切削材長 1 ， 270m にいたっても変わらなかった。また色羽だちの発生はみられな

カ〉っ 7こ c こ く，切削は容易で、おると判断される。

以上の最長よ裂を旬umlj材長により， 1 (~l ， 501m) 立 (1 ， 500'~， 1 ， 00lm) , m (1 , OOO'~601m) ， lV (600~'101m) ， 

V (100 m~) に区分 L21 ， 〆I、担bJe 3 の吉平仰の欄 fζ;:乙殺したのはお‘今!日iの供試 7 樹緩の刃先の寿命ば比

絞的長いものが多力、勺た。

文献

1) 星通:サラワク産レッド メランチÃil木材の凶転鈎lとお (.:r る被再i) '[!t試験 (南洋材の!日]紙約 iとお

[ずる被削性試験 第 1 報)，林試研幸R， 190, 150'~， 160 ， (1966) 

2) 木材部。林j立化学部:ニューギニア，ソロモンF主 7 樹穣の性質，林試がf毅， 244 , 150~'157 ， (1972) 

滋~4. ひき椀接着性

(森屋和;~‘ 1:tf聖子若菜作@ 千葉{ネ人〉

ひき板接着性として前線81 同様 5 滋禁Ijの該宗j斉1\とより初期絞殺性能，耐久拡:普段i訟の試験そfJ' なった。

1.試験方法

(1) 

1) ひき板

供試材料はjjíj記 8 樹滋である，_， Jjfi木配分[~l (I , Fig. 4 )のように主よさ 100---'150cm fζ3_~切り，部報と

j，，'J様のフ仁成方法により，尽き 2.5 C111 のひ会板を採取した。ひき板は人工乾燥を行ない，プレーナー加工

し，浮さ 2.0 C111 , 1~lt1 11 司 Ocm，長さ 32.0 Cffi の供料ひき板を添備した。ひき板力[Jエ精度はがH?f! 2) と!日j

様である。ただし舎セプター バヤ，インツィアはひき板の都合でブ J ノーJレ樹脂接着剤，酢酸ヒ、ニノレ樹

月旨エマ Jレジョン後;ぢ剤についての試験は省略した。

2) 談務長IJ

前報と問機である。

(2) 供試築成材の綿製

ÎÌÍJ記供試ひき絞を相ê稜ごとに 5 枚積騒j妥:苦し ， 1'5-1~義州Hこ土、j して 3 組nJ官製した。

1) びき板の組合せ

前線と同様である。

2) 接着l待のひき板合水ヰく

合7}<4\計(ケット M--S A) により説úíJ:したのその結果を Table 1 ---5 (ζ不;す。

3) 接'fii糾の翻製および後付

前報と!母様である。

4) 圧締条件

Table 1 ''J  5 Iとえ王す。

0) 接着性能試験

iiíS4~ と 181様の試験1n}~で，初期接着性と|耐久段者性について試敬した。試験片は Fig_ 1 (とアムす位 tf1tーか

らそれぞれの供試1;1より採取した ο



18 -115 引時

山目三日
320 

単 f立 mm

Fig> 1 試絞片採取佼 iは

The portions of the spec�ens C111: Ùom 朗ch sample. 

29 試験結果

~t:殺の綿糸<t:- 寸話しですable 1 --, ~)， Fig ‘ 2 /~ 6 ，および Pho防署 1 'j 2 Iζ示す。三十三所:波断お，はく離

本を 3 t{分 lと分1去し Table (;… 7 P:jj~す。

(1) 初I潟技才けt

1) ぜん対;jぅ?g *f~ijI さ

今|現行なった樹磁のせん断技 150設さ芯:匂 lìíj 十投下i1!議 lr，1船長滋材1)歩本邦産ミズナラ f;Jl.lと対.11.し検討した G

レゾルジ/ -)レ樹)lP，!!;、存i! :グヲン 1 ン事ニェーギユア /，，'スウ川ドば北海滋滋材 IC比して同等の備に

あるが， fむはヨラド低い J とくにがメ 1) ナは i浅い 101であった。

ブヱ J '-->)L.ノ樹間接着ì'i:lj; グメリナ? ラミンが北海i室政材 lとえ1 して(~五い依であるが9 的は同等の談表性能

ヴ:õ -.1:" J，，~ 
,__: co ~) i~ 。

ユリア彬ii i1 tまず:fffi! カゼイン I安穏7tH :ジョンコン，ニ 1. -~牛、ニア ノイスウット二セプター パヤは:1l海

itifE材と同等の 11査にあるが， 1U~[ま ::ti千{~1P絡にある c とくにグメリナは援者性が悪い。

t1i全自党ピニ Jレ槻 Jlm :Lマ lレジョンJ正義斉1] : ;F邦彦:ミズナラ*，J ;cl土して会樹湾f~ も低いがiであった。

2) *1\1\破断ネ

グメ 1) ナは 5 fÌ;~イì' rrrì とも 1J;れ、 íi!lであった。リツェア(お エリ?樹脂技者約，カゼイ

ある。

(2) 総久桜;tH V[~

レゾノレシ J> ノレトシJil日後);1芥1] ;グメ iJ:ナは苅いはく向(はもくであるが，般の1会Ift!.U立良好な憶である。

ブスノー IvtM)!P，桜おかil: ジョンヨンP ニコ ギ二二 T パスウッドは良好な伐を;示しているが，グメすす，

リツェアは11いはく険率であったど

コリア樹mミ絞殺釘1]， Wlt綬ピエ jレ樹脂エマ jレジ 3 ンj?):'îff初予カゼイン接着斉IJはよ記 2 接着剤とこ試激ブIfìl， iま

3てなるが?コ nγ泌総後者邦jでは，グメリブ ;(;lìt事いはく高十?を示したり的の樹1警は良好であった。部隊ビ

エノレ枯れl民ヱマルジョン技者刻は，ニ 1 ドニア パスウソド， リツェア，グメリナが良好な1iJ!iであり，他

:立高いはく]i.Jí( .4Î与を示し f~:_ G カゼイン読者約では，セプター パヤ，インツィア，ニューギニア パスウッ

ド，グメ 1) ナが良好な filb であり f肢は乙;いはく i絵本であった ο

jよ{上の i 主主義から，今、 ITn行忽〉た樹怒のひき lと汗イilliすると p レゾJレシ/ ---)レ樹脂f支ミ干

斉uを佼Jn Lた場合は，グメリナをI~;;I， いものと考える。フェノーJレ樹脂 tð21M- ?BJ ~土，ジ

づンコンp ニュ F ーギ vニア パスウッドが良好である n ラミン， リツ-'-アはやや総Jえがあるのグメワナは不

適であると民われる。ユ 1) ア樹脂tt:務斉 j による接溺'1-1は〉グメリナ， ij ツ ι ア以外の枝j砲は良好である。
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Table 1. レゾjレシノーA樹脂後ぷ卯j

Gluing conditions and gluing faculties 

樹 稜 ξァ

ペ 1 ジョンコン
Dactylocladus 

stenosiachys Species 

.~­

Aよ 水 J己
Mark of log 

行でさ
}戸「

XIA-'l 3迂A-2

気乾 w 積 ttí: 0.47 0.52 
App且rent specific grav�y (in air dry) (0.43- 、 0.51) i (0. 50'，~0. 56) 

フ1ミ 1芋乱
江l 本ïE 11 

接着条件 l I_!ムimUUeドoパt&もgl…uing-!14VdAdd-他♂Wtt 地bulb州」主m民E" 1:え口 19酬。

(Lcluoniadg ition 
The a空をmount of spやrgjadinz sluei量(gfm2) 330 νつ)つ円) 

一一一一一一一一一一一一一一一一一一一

た し、 fil R~ 7-," 10 7.-..._, lO 
Assembling time (min) 

JI h約lin 圧力 7 7 Gluing pressure (kgjcm2) 

一一一一一一一一一一一…一一

n:: Pr締essure ti音m寺t 
R号 2(}~'22 2Cv"'-'22 

…一一一一一一一一一一一一

夜! イヒ d条�i ヂi二 D.13 伺 T'きて 40~C I 
fI 

Curing cond�ion W.13.T 寺 35 0 C

-tr ノυ255h奈さ ヲ8こと 10 10501: 16 
Shear str記ngth (kg!cm2) ( 81--~ 116) ( 83-~13:3) 

:t: 郎Wood被failur・ei新
/、→ぜ~!5. ヲ呂 ヲ8

サ試メノ験断
(%) ( 90---1(0) ( 90~1(0) 

/LJyt 、 オぇ ヰt 10.8 土 0.2 11. 1 土 0.1

おlock Moisture content くヲ品〕 (10. 3-~1 1. 1) (10‘ 8-~1 1. 3) 

接試着性験能
shear 

test 況j Num定ber of tf母i行stﾍl1g 
数 24 24 

Gluing 試験時の温度;忍持 。ι 20o () 18員。
f且culty -l-___也』

tcst 
" " "  1 ,,,, '"''同 15.0 

1 (0~.2) 

p 

o 
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令
3
ι
平

(Rεsürsinol :resi.n adhesive) 

セブJ タ，" ノ{~ザ

Pseudasi叫doγa
争ah本 stris

ン インツィア

lntsia sp ‘ 

ニ丸山寺人~T
ノ可スウッド

Endosþenma時
medullosum 

7
 

/
 

け
リ
〆

グメワナ

L�tsea sp. Gmelina sp 

滋日 i X[C-l 3立ひ x[E 3立去、 x[G 

lJ‘/(う ハ0_33 (). 4.3 。省 [:")8

く0 ， � 3，~.0. 80) (0‘ 2じ ..0 ， 40) (り ， 41' :), 41) (C. (4) 

ろP ノ/ I! 11 

i 仇 0

,330 33υ -、 3:30 ~330 330 

ï，'~lO 7'~，1O ï"~'l し) 7"γ10 7. , 10 7へ 10

10 15 7 10 15 

2CV,.J)2 20へ.-22 コ~ '-ハ"一可d 、'/'η 20".22 2Cl.勺2 20',.,22 

I1 多'1 " IJ ♂〆

" 

!2? こと 14 164:士:24 66:土 20 6ó士 4 70:+ 16 
(99- ，弓 55) (1 16'.,219) (24ん 106) (58"7~)) (37--.守 4)

100 
ヲ6 100 ヲヲ 、，、、f町

(70r~ 100) (80，、 100) (90~，'100 (守ひ、 100) (0'" ヲ0)

¥ 1 恥 5:より.3 10.7 ::1:: 0 , 4 1 L 8::1:: 1. () !O ， 7 土 0.4 1 L 3 土 0 ， 8 15, 1 土 2 ， S 
(\0‘ 6rv ! l.ヲ〉 。.9~lL3) (ヲ， ()--. 13 , 5) (10. Ovl!. 6) (10 目 5 ず -1.)， 7) (11 町()~之()，ロ〉

24 24 24 /4 h つ4 24 

行ム “A 主 .5て 17.0 19属。 ]1. 5 27.2 .3 1 町 2

22 , 0 じり 14 , 0 2~). :') 21. 25.5 

] (0' , .2) o ((V~l) 4 (1-'.5) (0'~2) 5 (1"~14) 63 (60 ,,71) 

も む 己 も 6 6 
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Table 2. フェノーノレ樹 B\'H主主毒剤jの

Gluing conditions and glu絜g faculties 

1古t 科l 名
ジョンコン

Species 

Gluing 
Condition 

原 *~ g'己
Mark of log 

手
J XlA-l 

気乾容積主主 0.46 
Apparent specific gravity (in air dry) (0. 43.~0調 5\)

ひき毛皮
条件一-J~

}.思 、内7

1 ビ1
} i俉 

ジド

J土ん街T
試験

ノト

おlock
shear 
test 4

 

4
 

守
判
パM

Glu�g 
faculty 

test 
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主主主雪条件

GCluGIi1ndg ition l i 

Gluing 
f呂culty

test 

樹

!甁 

接着コ綾

試売会 ん験誌rr

Block 
shear 
test 

はくり

休業試験場研究報告第 254 号

TabJe 3属 ユザア樹脂?委譲予約の

Gluing cond咜ions and gluing f旦culties

Z桑 名
、/、号, 

ヨ ン こ3 ン

s ラp巴Cles

木 z己 1仁?、ゴJ 占
XIA-l 玄1A.-2

五在ark of log 

気%容 y積( 0.47 0.52 
Apparent specific gravity (in dry)! (0 ‘ 4:3"'"--0.51) (0.50~0.56) 

木

The a主主mount of spイrナeacling glue 蚤(g加盟) 330 330 

?こ RfL 時 (mir間1) Assemblillg time 
7~ 1O 7~J 1() 

圧 締 圧 71 7 Gluing pressure (kgjcn゚) 
……一一一一一

Pr総essure ti持m巴 間
20~.22 20へ，.22

硬 イヒ d条it 14' D.B.T ニ3ニ Aooci
ε， 

Curing condit�n W.B.Tキ 35 0 C

，せm ん 阪 7フ~g込、 (kg女/cm勺 94土 12 111 土 14

Shear strength (印--123) (77""133) 

オ〈
'1f111f1ood fBa主Uure 断 主幹(タ15) 99 99 

(90~100) (95-~ 1∞) 

I出L Jk 11. 2+0. 3 11 附 2士 0.2
五1.oisture content (10.6-") L 8) (10.8".11 ‘ 6) 

jll.l] JE 1~ 数
Numb巴r of test1ng 

'ノA 24 

試験怖の?誌 Rま fI:何1 Lメー 20.0 20.0 

4、且…市町

16.0 

。

試 験山山山J._l-'_H，.-~
1凡コ1'.. T. ~ ~ 1.ノ江-ム r. J~L~:l_..._~._ ~占怒人一 6 も

。巴lamìna目
tion t巴st
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後事?条件と j宗務試験結i*
(Urea resin adhesive) 

121 山
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XIB XIE XIFιXIG 

0.71 
(0. 68" ,,0. 7~，) 

0.33 O. 0.58 
(0. 2Cy~(). 40) (0. 42~ ， O. 46) i (0‘ 53F ノり‘ 64)

ぷ5. 19.0 l ヲ‘。 ?S仁〉〆にu

3.30 .3:3() 330 J:JO 

7~-10 Y へ~!(l 7----' 1(、) ï'--、 /10

15 j() 15 7 10 

}一:()~，〆吋jμハ/ 20,----22 2()'-.2~ 'ZCY-"_'22 20へ...2? 20',,22 

I! 'l 〆'/ I! // fI 

113ま:13 J ， )2 土 \8 6/ 土 12

(\03-', 154) (¥ 13へ 18己〕 (32~<05) 

86 l()C) 52 守

(ωr.._ 1(0) (9S…100 (1O'~ 1∞) (IY.20) 

10網土C).4 1 1.士 0.5 l~. 1:土ì. 1 
(S¥ ~>~.ペ LO) (10.8へ .12.5) (jL2~..16 内 1)

24 24 24 24 

26品。 之1. 0 3:;.0 

.;(). () 15.0 )6 ‘。 2 1.己 フ5.0

1 (0" 2) 。 2 (()...5) 54 (.32.-~85) 

ι、示2 6 6 6 

/1 " 11 
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'1、able 4. 首下段ビニ Jレ樹脂ヱマJレジョン

Gluing cond�ions and gluing faculties 

州
問

1議 !,s 
'". 日刊リ:;r- :3 / _.J.ノ

Species 

援者条件

ぎき 付 E(i j 
amount of spreading glue (g/m2) 

330 330 

?こ い務時
7.、 .10

己流lbllng tìm日

GluiSn4f g pr思ssfuEre 7 

JT 主主 "、J l ロリ 2()~22 20~~22 
Pre雪sur記 time

日主

{I' 

;ぇ

合 7}く
(%) 

10.5土1. 6
九iJ.oísture content (10. l~ 10.9) 

談試議性験能 l| snetst 測 IC現 数 24 ー一占< ， ι_ .l!____ __ 

Glu�g 
faculty 
test 

0.4己
(0. 43.~.O. 己口〉

i哀 木 言己
乱1ark of log 

乞コ
'r;" 
J X1A-l 

ill 位



Tr4i.:f判。コ似質問(研究資料) (ノド材者Ii '林政イl~/T:{ß)

j 毒殺九:IJ のj実務条fl'c:lにむ試験結柴

(Polyvi幻 yla問問te resÍl1邑rnulsìon adhesive) 

文IB-l

一一 123 -

ノデ メ q -1 
ノノ J ノ

IXG 

7 ヘィ 10
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Table 5. カゼ、イン接着剤の

Glu�g conditîons 乱nd gluing 

t

中
川
口
匂

μが
υ 続 名

ジョンコン
Snec�s 

原 ホ g己
Mark of log 

年五L
J XIA-l 

接着条i~二

Gcluonindg itioni ! i 数十j 最 330 The amount of spr巴adìng glu巴 (g!m2)

fこ し、 ぷi i冷
21in]! 7.~ 1O 

Assernbling tirne 

!平
Gluifndig prtss}uヂr、 e (kgカJC1112) i 

7 

一一一日一一 一日 一一一一日日日………~...

I3?riptiS511rc tli15 me 20ハ.，22 20. 、， 22

-・・・ー・・一ー・H・・6・・・ー・・一一ー一一一一回・由一一・・ー・.

夜! イ七 d条咜 イ午
よ右J 温 If 

Curing cond咜ion 
日圃園日目白ー一日平・ー

M十 んl'Jj'i ']<1)さ 95土 8 110土 12

5h日ar strength (kg!cm2) (75~ ì08) (84,,- 133) 

;j; 自114170cd 破fai1u.re断 率(%) 97 99 
(ilO~~ 10吟 (90~~ 1(0) 

水
(;6) Moisture content 

24 

Glu.ing 
試験 ~Ji' (j) i問時F 24 , 0 24.0 facul.ty 

test 
16.0 16.0 

気事2 容積重 0.46 
Appar巴nt sp巴dfíc grav咜y (in a叝 dry) (0. 4J~~0. 50) (0 , 50~0. ~)5) 

オく J!JI jB 板 " 
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fを穫祭…「十去、後誇試 i没結栄

faculties (Casein adhes咩e) 
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(l() 1~.11ヲ)
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;{l..乾本橋室量 (Wcm'l) 
A.pparent specific gravity in air dry 

Fig. 2 持J種の気事Z;1事積?玄とせん断法務5{g さ

〔レゾJレジノ

Relation between appar記nt specific 

gravity ln 註ir dry of wood spedes 

and shear strength v乱1u忠告 (Rεsorclnol 

res�l1 adhesiγe). 

Fig圃 4 樹磁の気乾容積援とせん断f主義強さ

(ユリア樹脂接表刻)

R日i乱tion betwε邑n 旦pp旦fellt specific 

gravity in air dry or wood species 乳nd

shear str巴ロgth values (Urea resin 
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市洋科::J)f!I:'� 18 (研究将来、↓) (木材部命犬木í'ì，f1}Y:抽出J - 127 _-

(k~ι2、
/、:mj

。ミ Xtヲ

{除草(，，，l

t

ん

日
立φ
ω
セ ℃

ん
断
滞
盤
側

m

帥
マ
語
句
惨
な
噌4
3

二〆
。

G 

。
。

ずアツ

@ンヲノコ

クソ')フ
@ 

a 円、メ.，

Fi去、 5 枯村正))気中:{_.， ':'~~~:; :{:\H 君主とせん tlfitj~1"f Qt ;':< 

(カゼインi32 :i''f刻〕
Relation b巴twe巴n apparεnt specif� 
gravity ir古 air dry 01"、vood species 

and shear strength values (C忠告むin
adhesive). 

Fig. G tH1m (i)!之、乾容;f;1.YJi ょせん部Tt~? 1'ff ':!3Z ~3 
(街全般ピニ j ， 樹脂ヱマルジコン抜〆士ffflJ)

.Relati.on between 旦pparent 日pecifíc

grav�y in air dry of 、、lood ちP巴des

耳目d shear strength valucs CPolyvínyl吋

acet.ate resin eUlulsJon aclh日詰iv 日〉

り Y 工アば慎ヰミ tctæij'を{j だう必要がある c クグ〉メ lリj ナ:は立不泊適，己とこ:考々汚P える ο F問i'í目際変ヒど‘叩ニ二 jルレ主私悩総:討詰JJl潟伝ニエ乙マ jルレジヨン{将後』之、f

烈烈Hは主む， ニニ二》一ヰギJ ニ Jア戸 パスウッ リツ r アは良好であるが，のおJ僚は不適と J5~えるペカゼイン接殺到

ではy ラミンインツィア，ニーY ーギニア J'" --:1 ウッドは良好であるが，イむの樹訴についてはまffi:lしがあるり

グメリナ l立三会談務長1] とも良好な後jすがえられないが， これはj副主び〉台二郎次分JJ影空手と思われる。

J ;ジョンコン(XfA) ， S; セプター ノ。ヤ(Xf B) ， R: ラミン (xrc) ， 1: インツィア(Xf D)

B: エコーギニア パスウソド (XrE) ， L: ，)ツルア(Xf F). G: グ p リナ (X[G)

Photωo. 1 AST、~M刈1[ D 1れ101 1.にζ よイるJ 試!験設該の iぷ話;九b験えあ;バ:十ム 〈レゾ 1レ シ/ 一 yνν半判枯樹!;討H“J引!l R'j接妾1穏奇r斉剤'iiJ

vτ-r、冶記日はt巴d spccÍJ:円mη司ens ir註1 乱ccoωr肉dancε wi抗th AST孔f ひ 1101 (Resordnoω] resω;Jn 丘dhesive)
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Table G. 木.gí~破防T本による初期談者十1 絡の&'0/綴i

Ev品luatÍon o:f inltial gluing faculty with wood failure 

ジョンコン ラミン i インツィア

XIA-j XIC 1 沼口

レゾルシ/ー巴ル31樹n脂ad筏h着E罰剤咩 
Resorcinol re31n adhes� ve 一十 十

アェノーノレ樹脂品殺dh者es斉11lj7 十 土.Phenol resin adhesive 一

ユリア樹脂3in技a若d者h芥e11 
Urea resin adhesive 十 十 ト 十 二j二

?a間午do駿1l1vEvピsiinvニevル1a樹ce脂taエマンジョンnlilLU1is守10斉I11! te resm 巴|
可

カゼインa主d主h翁t日斉i11 v 
Casein adhesi ve ー十 十 十 んト 士

キ 1 Specímens, ,2 Mark of log，い Adhesive

(Note) +- 木古官llì滋 ~*iの平均'fl査が 90% 以にのもの。 CMean value of W. F.);G90% 
土 木:Jl5波野T率の平均値が 90% 未満で 79% 山、トのもの。 90%>CMean value of W. F.) 迄 75%
一木部政指?率の平均が 75務以 i のものの (Mean value of W. F.)く75.%

Tabl巴 7. はく;耳fネによる耐久j宗務伎の洋側

EvaluatiotJ of glue.boud durability with percentage of delamination 

ブェ /ω ソレ樹脂接着斉1]
Ph記no1 resin adhes� v巴

ユリア樹脂接着剤
Urea resin adhesive 

頭打唆ピニjレお:J .n~x マ Jレジ勾ン接着斉;
Polivinyl乱cetat巴 resÍn emulsion 
aιlhesiv巴

カゼイン接着汗1]
Casein adh世話1V記

皐1 Spec匇ens> ,,2 Mark of log , 

←十一

インツィア

XID 

+ 

ート -l- -'-

• ←ι 

t 

(Note) + 1まく書室率の平均値が 10% 以ドのもの。 (Mean value of delamlnation) 話 10%
1:: ìまく荷主主字の平均僚が 10% をこえ 30%0下のもの。 10おく(Mean value of delamination) ;;;;30% 
ー はく再生手の平i守備が 30% を乙えるもの。 30%く(Mean value of delam�ation) 

J ;ジョンコン(蕊A)，

R: ラミン (XI C) , 
B: ニューギニア パスワヅド(J(I E) ，

L: リツェア(XlF) ，

G: グメリオ〈沼G)

Photo, 2 ASTM D 1101 !とよ

る試験後の試験片(ブ立ノー

Jレ樹脂接着剤)

す日sted sp巴dmens in acco子

dance with ASTM D 1101 

(Phenol r巴sln adhesive) 白
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文 南士

1) dt滋和');~ :メミ4 法衣

究〉 X，U~長 ~;rlk : 'i'\ 立'f索作・千葉仏しに: rH河村の+*~116 ブ

! 1) l;'ン深レット ラワンのひ主tf.\(.~?翁 itl前L ネ;A:liJf持 9

ぷ)4， 94.~ 103, (1971) 

本 l/j [J[; .林27;イ乙I-~Y~:Ì'H) :湾行 lJ の :B' 17 v山内 y 作ふま亡、二

フア }jn モン戸f! 7 十付税の↑午安L +平主iî)Y-tft 244~ 157，、 168 ，

(1972) 

+ :1) J芯野綾VI' ゆ rr~f )j}f， 実: tJ;f成 ~ζ関する研究{貨H

;i l:.ì'ijfJん/1"}ご~~11ljT震の絞殺 lri，についてヲ林該自草子 130，

125--132. (1961) 

班--5. 口一タ 1) 一、A懲板明義IJ

(十:1;"叙~:色 λ 、i三 裕〉

ζ の:項践では，言Îj記 8 f品磁のうちインツィア (XID) をく 7 総務について，孜、心1)試験を fj なったっ

L 材質試験 UUi\t討稀Iのt4，J!Ïをみるために、桃山:f， ブゾネノレ j山へ土谷，機m民主}\，~i責任行なった。

2. tTJ削試験 会'j;J，主主潟村について， /…ズパ…の絞り;号変イi: ちせ，ベェヤレースにより lmm l[i.板

を切r，1] j ノ，単板戸ヨ i亡発生する褒ねjれの穏j夜そしらべ fこ o :\:1: , I#-Îl記表 fiiiの WJ 再Ij ;lた携を iペ阪で総務 Ltニ。

1. 試験方法

各樹援についセ， Jミさ約 30cm のM 2..3 慨をJn 意し令そのうら 1 切手?材質試験;乙他ぞむiJì}IJU;~!主にあ

てた。



~- 130--

(1) 材至宝試験

4'.1 つ戸 A .f:ヨ
月-:; .:Jυ告匂

il:tl げ試験)'i の寸法は， llcm (桜線方向)xO ， 5 cm (とl<.筏の X2cm で，弓:材時，煮沸処

潔 (90 0 C"J48hr) í交における Illl げヤング係数， rtb げ強さをテンシロンで担ù定した。 ζ の場合9 スパンは

8cm，試験片数は 1 条件あたり 6~' 7 f認である。ブ lJ ネ Jレかたさの測定も生、材時および煮沸処潔材につい

て行なったが，試験片数は各条約二あたり sn誌で，その板[J函，まさ日直について 2 }!iずつ測定した。煮沸

条件は曲げ試験の場合と同ーである。敏司1~試験{対抗浪方向 ζ半径方向 lと'ついて行ない， ヤング係数， r)¥ 

5長強さを求めた。試験Ih:j 数は各方向あたり ;ï r~. 7 倒である。

(2 ) 切出試験

)ぴ J絞切削はナイブ E三 45cm の小型ベニヤレースで行ない， 用意した 2 個の玉切材のうち 1 仰を無処理

で， ftkの 1 して切削した。乙の場合2 問。 C ~48 hr である。ただし， ~t(f処政UJjでの

切目rj で:築制れの発!tが低い樹穏(ニューギニア パスウッれカナ 1) ウム，グメ 1) ナ〉については，煮;弗

ジョンコ

樹手F
Species 

セプタ， パヤ(Iなeudosindora palustris) 

ラミン (Gonystylus bancanus) 
ニムードニニア ノ ξスウッド

(ftndospermum medullos仰11)
1) ツヱア (Litsea sp.) 

夕、メリナ (GmelínG sp.) 

カナり

Table L 供 i式謝料f の議積玄

App且rent spec禛ic graγìty 

!万二一 一条一四 一 3 王?~
ィ、 /1" ロい 勺

Mark ()f log 

XIA-l 

XIB-'l 

XlC-I 

3江 E

XlF 

XIG 

容積m: (会乾〉
Apparent sp巴cific
gravity (g!cm8) 

0 , 66 (0.64ι0.68) 

0.29 (0.29.".0.30) 

O. 37 (0. 36-.~0 開 39)

0 , 45 (O.42"~0.48) 

O. 32 (0. 31 .--c(). 32) 

Table 2，かたさ試験結果(ブリネノレかたさ〉

Results of h日 rdness test 

Species Marl王 of log i 正t.u，t三むHlJ.... _.U }:.)-:l川口 l surface isduidir邑fむalci日U.�!.J Radial surface 

\j , ，'~) 0.53 0.4ヲ 日開 38
ジョンコン 活Al (n 勺"'()， (0) (0 ， 47 〆 ~_.O. 60) (0.42-,,0, 55) (0. 34~ο.42) 

1. 3ヲ 1. 08 0 ， 8ヲ 0.87 
セブj タ… ノマヤ XIB"'l (し 37 ，-，-， ,:..1;.5) (0.98,,-1. 23) (0. 79 ~1. 13) (C¥ 68ヘ1. (1) 

0, 94 。祖 84 。酬 58 0.55 
4ア 、、、 j XlC c O. 86" , 1. 0,)) (0.80" ,0.86) (0. .n,.o. 75) (0.44'..0, 70) 

ニ立ーニドニア 0..35 0.2守

ノマスウ、ソド
支IE (0.30".0, 37) (0. ヴ5'，，0 ， 35)

O. 7ヲ 0.58 0.53 0, 37 
リツヱア XIF (0曜 64'~0. 90) (CJ.54 r ..O‘ 61) (0. 44'~'0. 60) (0. 24'~'0. 47) 

1. 38 i ‘ 07 0, 49 0.47 
グメリナ l XIG /門口 1 _.~ .. j 八1 (0 , 95'"- 1. 25) (0. J，4c"Oι55) (0 嗣 33.~O ， 54) 

。， JO 0.27 0. 1 ど
カす 1) ウム 羽目 fハ λ つ 4 ハ正日 1 (()o 2So .(). 35) I (Cl, 190~ 仇.58) (00 Cl6~.りら 17)
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約i迄戸]M主主材のじ/J)1U は実施しなかった。切口1.1会主併としては， .tti板の iきり 1:よさ 1.02111m，刃物ff~ 21 '¥ 

55ふ 109五であるの]" ，ノーズパーの絞り(ヲヨロ水平方向〕以板序さに対して() 96 , 

試験総菜2. 

試験結楽を TabJe l'~ 3!乙示すっ材質試験(1 ) 

試験結二三主令 Table 4 (ζ示す。t)j浄j試験

イ共試樹穫についての単桜切荷IJ の概要書れ

ぇ).

:'+~村で切削すると姦10) れ， ~ま 305ち以 l モ、ず/])) :~，~:Hg~ずると急激iこ J}i~~、 IU下手はi):tト'ジョン 1 ン(苫IA~l)

切 hリ iäilこは怒[交のけ;まだちがL，また夜宍i!ü[l目的は長く iI る !:J主;切れのみについてしリJま問題はないがp

発生し y} tご単絞:tI.: :ßえ rJ'fI ま滋した小fLが多数あらわれ守1浜の奈川単板としての利用は1J::l践である。

パヤ (XIB 1) 楽部れの発生(1 つや大会いが以1mリ ((jj 立良好でつあるコしかし》 号店、包の変色部

が非常に多くあらわれ， j[zr~ したが();í，~'-(て章t!:w~ L lニ J，g-合，沿いが大きいものと考えられる ο

セプタ ρ

および[i11 げ試験結%:

and re品u1ts ()f bend lng test 

(27. 1~ ♂ 3し 4)

(56.2-'64.5) 

(:36. 7 ぺ6.8)

(13. 7~2白骨 5)

(32. 9'-,,40. 0) 

(.35. . 3) 

(0 , 72.v 1. 17) 

(1 ‘ 91.-, -.2 ‘ 42) 

(l凋 14"' 1. 47) 

(1. 12.-~1 ‘ 48) 

(J 潤 3()~. 1. 6ti) 

(0.87".1. 43) 

〈3己 . 4~Jれ_ 7) 

(68. 1~~83. 0) 

('51. 5'" 6 4‘ 6) 

(34.2へ 46.0)

(490 O'~.6 1. 1) 

(58. 6~~85告 4〕

(24. ヲ.- 35.5) 

(1.呂9-~2. 14) 

(4.5か'-， ~)略 7ヲ)

(3. ~)ヲ"4.67)

(2. 11-.-2. 9Li) 

(.3. 29r " ,A ‘J. 5) 

(:J. 16~4. 87) 

(1. 27,,,]. 81) 

1、日 ble 3. 横 D! slミ jí.点数 fJi 長

Res111ts of t巴nsion perp日ndícul旦r to gr呂in test (Green condition) 

f
J
 

吉
川
j

マ
ー
斤
ふ

ーお

72.5 
(64. 1..18 , 4) 

85.4 
(79.3---8ヲ.0)

91. 8 
(83. 2-~96. 1) 

44.5 
(41. 4~.仔.6)

'/2. 1 
(6 守. 3~?4. 9) 

71 哩 1

(6ヲ . 4-~I3. 4) 

45宅:

(42. か.-46.6)

7.50 
(人 ()6~'~.~8. 15) 

7. ヲ7
(7‘ ?8..-8.23) 

10. :3 
(10. 1 円~.lO. 5) 

4.58 
(4.16". , 4, 85) 

7.5己
〈己‘ヲ 5--、"8. 1 ¥) 

6.87 
(6~ 58"''''"'7 内 21)

4.25 
(3 , 39"V6 , 18) 

!7 , 7 
(之2.9 ，，-， 30 ‘ 4)

5 
(48. } rv5 .5, 7) 

40.6 
(38.4~.42.9) 

30. 己
(28.8", 32 ‘ 1) 

13 ‘ 8 
(4 \.か~45. ?) 

53.6 
(46.5ハ /57. 日〉

24.8 
(2J 肱 0 ，-......27.9)

2.44 
(1. 8+----.--2.76) 

5唱ひっ

(1" .28'寸. 50) 

4.12 
(4‘()l ~~4. 26) 

3.14 
(2.95"...3. .30) 

3 凪 64
〈ふフ4~~3. 品バ〉

5.35 
(4 , 64'~'6. 13) 

L 62 
(1. 41--., 2.(3) 

XIA-l 

玄IB-l

刃 C … i

XIE 

Spec福s 

ジョンコ:/

ノマーヤ

ナ

、ノ、
、
、

ギ
ツ一ウ

ユ
ス

エ
ノ
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セブ'宇一

ツ

グ、メ
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Table 4. 単板t;J] IJIJ 

Results of veneer 

ítt~ 処混 Green condition 

1を! �'ffi 
Species 

ブ
、

J) ツェブ

グメリナ

カナリウム 'XI H 、 .....'J. 午 、/、'>. V了一、/… <_.u ，こ F ハ'\. ,. ..-，二，.~， I *! 

水 1 裏mûれ;不明 Lathe checks insignif兤ant. * S Depth of lathe checks to veneer thickness , 

ラミン (XIC 1) (1::+1て {;U再 11 した場合，議紛れ率は約50おと îfSし、総を示すが， 1JJ 青!J1五iの状態は単板裟TIii

1こややけばF る程度で， 頃応良好の草ìill討にいれるととができる。

ニコーギユア パスウッド (XIE) 褒鋭れの発生i創設:少であるが i私板炎，表部 tC(，す iまだろがみられ，

その程度;立姿rliîの }jがやや大きい o T号i 黒色の変色部があらわれるが，セプター パヤ lと比11えしてその程度:

は11 、ざし、。

リツーア (XIF) 付の場合は顕彰でないが， ，設治してfJJ f'j iJ した;場合け lまだちの発生がみられる。

グメリナ (XIG) 裏部れの程度は小さいが，切剖iliíìま不良で，け lまだちの允包が幸干しし、。

カすりウム (XIH) 非常に鋭利な刃物で切湾1] しないm1! l'フ slず[まだちの発生程度が非常1と大きく， J手絞trJ

持IJ!日の樹滋として Jま不適だと考えられる ο

ffi-6. 単械の乾燥性

(jtl]ヰ: 1'\1辺i ・久在lj~輿〉

可i板の乾燥性としておるi ._.~;.ζ条件における乾燥時間，収給率および狂いの税j支そとりあげている。

1.試験方法

供試;t: Iま冒頭iと示したもののうち 7 総務 (XTA'~XIC ， XIE" 刃狂〉である c 原木配分間( 1 , Fig. 4) 

のロータリーとしている部分から長さがj 35cm の丸太を二k切りし，無処J1'I!;i:;jと 90.C で 4811r 煮沸処1恐

した材をョそれぞれ浮さ約 1 mm  (j;去り尽さ1. 02 mm) に1;IJ制した ο

供試行i板のとり方噴乾燥方法，間定方法はすべて前縦 t林試lí十[特i No. 190)1)と!日j様であるつ

2. 試験総菜
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<.1 ムヲr 日‘ 9)
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(28 ‘ 

γt "会主!
μ)，".. /0')_ノペ 司、 i

p巴e!i ng 工ests

(0ぜ‘ 26)

O. じQ

(0 巳 66"""'0. :;-'1) 

。唱日?

。時 91

(η 1. 11) 
3 1, ;}, 

(";8 ，品〈いつf\)

*,ì 

0.80 
(ú ‘ ;'7 、(!.出:3)

。‘
(1 人 n、 L 6/) 
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*J 

IntervaI& of 12the checks. 幼3

ず 4吋
i'.l~ル(1) 

のなかで，乾会1Lメかりのトド桜丸づと、乾燥したときの乾燥ìU;j!it，乾燥lV; 苅 >]:.1、a1ふ:Uご示す。

よま点数のみ0.: ;j5 けソ 乾燥時計1については) fL J: ~.f)'\ fJ 1t/I".く

ヤ，ネ lO_9cシまでの戸片咳:~W!f It¥J .~r っくしたが~ t~t:tA 以 tfi. ÇI)

，Hf(さにある程lえたが Iちるにめ，えられた紘燥iI作

鼠

宅延 Eま
して乾燥Ií奇 riij/HJ <2 Jip:芯 L ()()mm 

八-
(A) といさらにわj刻 [\'JK:料とて〉いてもすべ

ュ(
 

<

週優

￡ 

ι 

ザミ~-
。〉自尽 融

Ltこ〉
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Helatio!1 betw記長う!1 apparent sp日ciHc

gravity and drying t1me. 

にほぼ i段級t:t:J な i主;係:じある。今 uïí とりあげ'た
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Table 1‘単板の乾燥

Drying timβand 

ジョンコン
(Dactylocladus stenostachys) 

tH 穏1"，
Species 

原太条件
Condition 
。f log 

;浮すさ(弘〕
1、híckn巴ss
(gree叩n
(mm) 

Untre乱tεd
XIA-l 

ラミン
(Gonystylus banca抑制〉

lJntreated 

Cooked 

リツェ γ

(Litsea sp.) 

グメリナ
(Gmelì向。 sp.)

カナ 1) ウム
(Canarium sp.) 

米ぺ(A) >>浮字さ 1.‘ Or叩nm の耳郎f
Dry�g time 0ぱf 1. 0 mm t由hick v刊er悶1碍ee訂r (M. C. redl1ction ; Initial to 10$<1王L

料(B) J享さ1. 0mm の単板を合7J<)キ160% から 10% ;l'.で乾燥 r る日初沼
Drying time of 1. 0 mm thick veneer (M. C. reduction : 605話 to 10%). 

試料、j 法 Size of speCÌmen ・ 30x30cm. 試料数 Number 曻 sample : 4 
乾燥条件 Dryíng condition : D. B. T. 140oC. ，九Y‘ B. T. 52-56"C , A. V. 1.1 m/sec 

し， J長 iこラミン (XIC-l) はかなり小さな徳を示した。

次lこ，初;割合水率 lとて)いてみあと，ニューギニア パスウッド (XIE)，カナリウム (XIIりが極端に尚

U ジョンコン (XIA-l)，リツェア(沼 F)，グメリナ (XIG) がそれに次いで高い。したがって，これ

らはいずれも乾燥にかなり上品、時間を墜する材と JIllわれるのなお， )長i*を煮訓;処王宝するととによる乾傑l吟

r~ï%:I絡の完bJj社は見られなかったの

(2) 乾燥による i伐材1;

自 !i !li Table 1 fと供試単板の 1)!íiUilt司(後tJí!jil白iJ) の._:î:乾収縮率を示した。 Fig.2 はこれらと容積震との関

係を不したものである。これによると歩合乾J!又給率(品ot) を全乾容積蕊 (ro) で徐した彼(由。以内〉は，カ

ナザウム (XlH)が 23.8 で今までとりあげた樹障のなかで最大を示し，セブタ作企 パヤ(Xl B-l)安グメ

1) ナ (XIG) はそれぞれ 9.8， 10.6 と小さなイ誌を7Jえしたが，その他の材ではほぼ平均約な1'i宣告示した。

これらの収縮率は!京本を煮詰jl &i.!JWするととによっていずれも増加するが，煮沸材の無処事ì!.t.. ;j' f亡対する収

訴Í'í皐比はグメリナ(;江 G) が約1. 4 で最もブえきしついでリツ r ア (XIF) が主力1. 2 を示し，その他の村
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shrinkage of veneer 

了

l 今
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[コ
ではがJ し i を'ノl-\ した l

ぐプ

枚、燥によるい(;) ) 

1/{ j吃燥fI !filij ペト泌定し1たものとい!寸以; ()) ljl板

(30X 30cn口〕ぷ，余納式トライャーでif，j' 疫:

iﾚ 
illi 

当ノ:，1/\ 1) 

ム tγ勺、へ(lJ ﾟ 1', 

口 J ミ (Zl C 
c 平山 γ

3弘'，' l 了 (11

鰯 'アメノ ('Zl Ci) 
()ナノ勺 L 、 CXI 

ケー「ヤー哨
g. 年員 象 :0 (言えが)

speCiTic gtdvlty (0¥18:1 drγ) 

Fi広. 2 寝苦虫J1と J以本との関係
RelatioD betwe♀n apparent specif� 
gravity and Shrinkage. 

世

合 lJ~)~;~ 0 .~--.-， 5 91ジ才、130".140CC において，

で乾燥しも 50枚ÆWみ t芸ねたがfの泌さそ 1，q~1'1 

はおよプタi主 id (品:010g!cm2) 寺 lこついて凶

:必 L ， 'J、able 2 iこ;j"O::; Lt;これが~.~;主主詳板がノJ\0

」
げFL

 
むち

。

とれらのいため十分な検討はできないが，

f!llから乾燥による狂いについて一応の回安

が得られるものと滋われる とれ ι よれ

ぱ，乾燥によるlfいの大きなものとしては
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TabJe 2, }fi.絞 0) jl い

九九!arp of v忠註eer

す

y
y
一

に
モ
叫
ー

10.3 7 同 3:,/ Eヨ ンコ ン XIA 1 (10. I 、 10 ‘ 6) (7.0 イ， 5)

10.8 も.雪
セア。タ{ /'? ヤ XIBl (8. 2~.12， �) (6‘ 3".7.4) 

12.7 も.0
ブ

、、

ソ XIC-j 
(11 首〔ト、ぺ 4. :2) (7. 2--8. 7) 

ニ~吋ーポエ -y 18. :.5 8.2 
ノてスウッド

XIE (1:3.5"'23. :3) (7. ß~目。:J)

ヲ.2 も目 Z
、フ

明Y T XIF (7. 呂ι10.5) tι.0-..6.6) 

f3.4 ら.3
グ 、J

j 3読む (7.9'..8 ,7) (6. 2".~6 ， 4) 

20.2 10.5 
カナ ウ j , XIH (19 ， S~22 ， O) (ヲ.2"'12. Cl) 

成 主主 務 Load : about 10 g!cm2• 

ラ i ン (XIC 1)，ニドーギニ T パスウッド (XIE)，カナリウム CX1H) があげられ，ジ ;3 ンコン (XI

A.l) ， セプタ… パケ(沼 B-l) がそれに~~)t: ""C)( さいりこれに刻しグメリナ(刃l~) ， 1) ツ Jーア (XIF)

はjお較的51いの小さい樹認と思われる。

以l:の結果から長~tt:えした 7 樹滋について，次のように主主主主できる。

1) についてよと車交したときニ 1 一千\二ア ノイスウヴド CXIE) およびグメりナ (XIG)

は容積.m'Hζ比べ乾燥時間がj之い。

2ぬ) ;'々?れi窃ヨとりあげfたLよ:伝悦f 科磁f.(は立比比L絞J的犯布初Jj均期U邸v合~7水ドネUの〉川f~当いし、ものが 2多与く， そのためニ L 一ヰギJニア fパf スウ ツ ド

(刃E)~ カづ リ ウム cx怒:m口) 'C I立レツ iドJ ラ tり/ ン 0ωj 約 2 (約fた:以d江のi)4終乾号宇燥t以以協詰誌泌\.11'時I待与什ト日問[

コ(ア o双江 F干 )λP クグ、メリナ ()潟江〈む;) で、は約 1.5.. 1. 7 i:\の li 持 11\1をEZ し?と。

3) カナリウム (XIH) は乾燥による平板の収納が人‘きいu

4) 煮万liによる収羽目ネ域加はグメザナ CXIG) が縦長引裂材の約 L4M! と六会心.(i且をノj'~ した。

5) ラミン (XIC-l)，ニューギニア パスワッド(文m)，カナリウム (XIH) は乾燥による単似の狂

いが大きい。

文献

1) 総本卓造:カンボジア広 8 樹磁の1ft被の乾燥組~， .t)，; i;J;í1JF報， 190ち 100~105 ， (1966) 

2) 北ボルネオ区長プJ プ"_'- ):....付おにび j) リマンタンバ:ク_!l.イン討の\，fi板の乾燥tL 村'~Iよ例報，

206, 87へ'92 ， (1宮67)

3) 一一一一一:フィワピン産アピトン材のi割合板の乾燥十トシ林，;式統札 208， 184'v 187, (1968) 

4) ー…ー;カリマンタ fi十、試研J払 218 ， 265~273 ， (1968) 
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日 一一一 ;γ ブヤ iii": J )ν イン料の治t';iの紘煤'[i! ， 体;;J:\:W-}yふ 221 ， 151~-156 ， (1969) 

6) 戸一一一 ・夕、 illJ'p:.P軽:ブ f りピ:ノ x!f; レッド ラワン材の}1~.4反の乾燥 f:t ， j.{;füZirJ[や/， 2:34ラ 117 八" 123 , 

(1971) 

7) 木村 l~l~ ゃ休7之、(七γ: ß'l 5 :ニ.'-

C+:Hm; • Tt:.!if1!!~学 n~j) l+ii"l\lオ(1)'!!l: j?f 18 (fj)-f :fl~資料〉

l5+~試 Wf れし 241, 173,, 177, ゾロモン戸、u 脳級のぞl:i{x ，みや♂ -;'" 
• 一ー ' も" , 

I区一7> 主義板の接遺憾

iE' 日寸志)

地杉{の;主主主ftt/;:j会;花ずるしで， T 数 (Type 1) と[てア仁/ ~ J~.' +11¥]' .rl ~:1 (記~} : p) および 4 ラ i ン・ユ

jγ)t~fff1;1 合樹 íj tJ (紀行: M) , IIfi'! iTypeII) として'j_ ')γ樹脂庁、の rh阪会坂出後~~~f斉ljY よ J てよ，j~紋合板

、

v
トー/

t、
、

をと1'i 1& Lノ予 よさf)]ぷ写実 1~' 1:-T~~f， ぺ l_': ' 

試験方法1. 

'り"、
λ仔E日i、 {r\;.tn~J、( 1 ) 

て )1%1武仁川rflt&':刀!'j!]}日 !.0i:-+.: (-j ~住宅l え H から j疋:: 35c111 のものふ 1 な C' し 2 {<( 2 本 (});~Jj<}~ 正 i#lijを

2 i、あるものの{む万はtUJg !l!lJ'!'. (900 C , 48 hr) を(j' i;; ~:) fこの E)} 悦そ切出した〈.1< {エ 1!.[(.lj弘伐のまま，

し，長i*税率l:l合せのときに ilJヰitほの浮ちは 1 ， OlnIn~ 大さむは 30X ，30じmーとし，各五li阪に

niJ さ13位がわかるようにした υ

単阪はドライ、γ …?とよる tU:伝#J少のお交 20"C ，関係i術交 4596の 'f: :.iliAt主限定 11 ì こが、J 1 か月間投i援して

, 'fable 1 !とノjぐすとおわであるじ-r 三%J(、 t;f;f .t';、
」 う/ 止 /をぐ 1,:). 

ぷ馬台b似

f訳出i した。

( 2 ) 

~，牧 1 紛の指紋紛れべi:o:i: 行ないヲて" , な l 勺ζ つに割以彼氏 141.，1'&山コロ!日 rj 郎.f:ú: \こよるかたよりをiI'l:

。T'ablc 1. 試綴イi" .1)::( 作成I1寺 (j_) 溺似合J!<'本

Mo�ture cりntent ()f used veneers 

(7. :,. .8.2) 

(7. /…8.1) 

708 

. . 
" .., 

(6. 日〆，， 7 ， ,j) 

REj 

ヤハ
/, "..) 

7..3 

ﾀ'1E 

XIF 

戸;::.7' ノ f スウソド
(lùldoゆe1111wn medullosum) 

一

グメ 1)

(Gmelina sp.) 

カナワウム
((了。nan‘um

リツ
(Litsea sp.) 

X1H 

刃i\.-} 
Lrr ドラワン

(Shor時間gγosensis)

ホ ( )..最小""""t設大 Mín.内"Max，
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吋
B
A

樹灘7Jリ， jWi水処斑別， r兵器如IJ5JIJ および塗布f差別に 3 総ずつ準備した。

ラワン， !手さ 1.Omm，脱水jm処吏\1 取扱を r，，'j数準備した。このレッなおp 比絞試験合絞としてレッド

ラワン村(ノ)'~j:.:í~U におけるラワン単板は林;;;ð:~JH設 No. 234，脊l''f:Mの性}fÜ6 r フィリピン践レッ Fド

。主試材 r!] ， XIA. ~2 (Shorea negrosensis Fox札)の!京本より採取したものである。

しを IHt~lホットプレス〔熱殺菌積: 40 小型スプレッダー(ドクターロ ノ川、jつによっ

X40cm , 't弓熱式，治!土j を用いて;令任後熱!正法 1とより試験合板(3 ply, 30X30cm) 去作成した。

Table 2. 各潔別f走者斉iぬ託費ごイ干潟IJ{';-およびそとの:空í~

Mixing r乱tio and quality of glues 

西日合剤および践者剤 115ーのラ
Formulation al1d perforn鳩山:e of mixed glues 

Hot P No. :-; 
Hot P No. 7 
ノ J\ 変粉 Wheat flour 

ぇk W旦tcr
¥3 15 
ワ宍

1包イじアンモニウム(図形〉
NHぷ~l (Solic1) 

磁イI~ i"iiJ 
Hardener 

援者1\'1]液の pH
pH of mixed glues (200C) 

十妥 fき斉iJ i夜の料î Jlt (cP) 
V﨎cosity of rnìxαi glues (20oC) 

Ohshika Shinkoh : Deernol No. 12. 

Sumitomo Bakelite : Igetaleim MA-204 

Ohsh勛a Shinkoh : Ohshlka resin No. 210. 

By 昌dhesive maker's specification. 

Nittoh Seihun : (( mark. 
Grass electrode 、 pH meter. 

J3rookfield type v﨎cometer. 

Water 801uble phenol兤 res匤. 

Melami即時urea co.condensation resin. 

大鹿i主演株式会初 ヂィアノー 11/ 12 日‘

住友ベークライト徐式会主| ヰゲタライム MA-204

大)J注振興株式会主i 大総レヲ、ン 210 J，日ァ

大臣室援輿株式会討 仕様

日系製粉⑩f:ìJ

ガラス電極 pH 言i

B忍凶転島町民lG:

フ z ノール樹脂主主1ft斉11

メラミン@ご1 リアJtP.if8，t.dぽ脳銭着剤

わ
J

「
句
、
J
\

官
、
、
ソ
、
ノ
ヘ
J
h
U

め
J

〈

J
U
r
G
/
V

ペ
t
f
崎
、
f
f
@

T呂ble 3. 名撲を?斉!別圧総条イペ

Condition of pressing 

援活、別

Glues 

Type 1 

Type n 
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'1冶ble 4, j主主i Ji'iJ ;rjij試験ト泌;およびぷ絞訟

Number of test specimens and test methods on e且ch typε 

試験法
'fest method 

コ
J

J

、
、

キ JAS...... 日本/[lJ:株主日桃 Japane同 Agricultural St印dard

f喜者斉ÛOJ機対， 'f~-è:合都合お}~、ブJ'Îi!去三不!淡の t~tj立などは Table 2 t ご， Dれ主dl についてはイfable :3 に刀、

iト
"} (' 

後主主放さを'(t_îkTI: (，ま 20 g! (3()cm)" および 30 g; (80cm)2 の 2 )!<)~tーを目標としたが，充療の慾，rf箆;はそれ

ぞ'fL 1 i;;. いし 2g ;.~く兵ィ"!'j さ zγている c

(3) 試験FTおよぴ試験法

本災級でば i-j l"j長せん:智;緩う活力 iíJ九験を行 t( 勺たハ試験ftll立普 1治合板心J 日本農林波絡(J AS) (と規定され

ている B~Í'Ji式数片(;試験部綴: 25X13mm) とい主切込みをI月数作成した。誌験片山しつ数 74をおよび試

験!1dごついては Table 4 &こぶすぐ、

災験1織はアムスラ戸 1~， út&J!j 引 jt試験機 f最ノベ[日: 300 kg) ;;主任'Jiì し，カウンタ~ぺ弓ンス\;l 200kg。

イ卦皮仁川'iJ 130 kgjmì口で品らおっ

2. 試験結果:

，;一端

I 類 p (ブェノー)1"樹18接議長!J)について

納税113リ!とえと?シゴンコンp セノヲタ r ノ f ベy ，ヱ....ギニブ パスウットおよびカナザウム:ごついて

;おおIj >1':~ +j~~ -1~fカならぴ;こ本破断本から Jづえて， J['lf:許伎は良好であると、われる v ラ?ンはね~;itl" _)J怖とし

ては、l'ι;n 〆 18 kgiじm2 であり， レノト' ラワン j))， J OJjU:iをかしているが，比廷の苦IJ に低い

1ulである 11 ツ￡アおよびグメリナ:J， Jt tfUi) IH]';まあるいは均汗ぷ i) 11 、さいカナワウムあるいはーューヰゥニ

ア パ人'f) '-;ドピ比較して干義務力協は依し/ド部以l松本も小さいと二から後おイオが良いとはいえない。特

ピグメ 1) ナはikを小が 8 …ヲ kg/cm2 でおり ， J AS  規格の級官&Þよ準 7 kg!crn2 Cjとく 3 との判長使用

しての ~-~;l 't主 f主義刻[てよる会?版製法 1<. ，土 11怠P手主主す 23r

)ノ'rt >1-、処際による J 主;百十寸の r;1]}.:おグ J. 1) すおよび予ミツにおいてば rlfJ らかに認められるが、その fl);(})トi

:Í"D"C はあ主り認められない〈

紋~ 1~!t:. ヰJ ì:' ì2 tif~- rh ..t詮 l~'}Jllによる法務 )J11'[の ['Jj Li立+~ :/ (J. パヤ iについては民民主に見られるが，そω仙uJ

品、!法ではあまり認められない c ジョンコンの処刻々i秒、，グメリナ c})終処J]\l社板およひカナ 1) ウムの社民主!1f'i '
H:L絞においては，かえって滋卜?の餓 lêijがノ、されてし 2 る、

I 主要JII1 (メラミン・ユリア鉄総合格!綴援策索1]) について

十議日Ij(CifL ると，ジロンコン，セフ本一 パヤおよびカナリウム :i1工、議 iこ納;;t\した測定践活 }J悩公示しき

と思われる c ラミン 1 1) ツーア;およびグメ 11 ナは比渓を考えあおせるとき，践者)J備が{氏く p
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']‘able 5. 後五苦々試験丹、Ëi ~~ (煮沸絞 j区し

R巴sults of bond strength test (Type 1 包 ..Cyclìc

20 

樹 1塗
Sp巴ues

ジョンコン
(lJactylocladus stenostachys) 

寸f プター .1;; ヤ

CPseudosindora ρalustris) 

ラミン
((;anystylus bancanus) 

1) ツ ア
(Litsea 日p.)

タメ 1) 十

(Gmelina sp.) 

カナリウム
(Ca月ar!um sp‘>

XIG 

* Jニ没 it 'Vぺ::;iitI. ド ~~ì. U:最大:&(/j\o Upp刷 。、 Mean， Lower .....Max.~Mìn 

料 主f乾年手段惑は木材?品物関研究家の泌定lζJ: 忍。 Measured by Wood Physics Laboratory‘ 

Type 1 

談者ブJ
Bond strength 

(kgfcm2) 

]5 , 5 
.\.8.5へ.-13 ，.1

16.7 
18. 8~'12. 6 

17.3 
20 , ~3ハ ~14.2

17.0 
20. 守~'13. 9 

17.4 
2勺. ?r.._., 14. 2 

18.0 
21. 4へ"16.3

14 聞 3
16 , :3門..\ 2. 。

11.8 
:."-1:， υ ヲ，己

11.4 

10~ 9 r 、 8.8

13.8 
¥7. 4~J 9. ] 

17.4 

~_ij 該f安i室長1] によイ〉法務こ iH3般があるようにjιLわれる。特に 1) ツェアのよ結合，最小1tDItß J A S 最低滋準に

ほく，合板製j訟に際して条{牛の倹汁が必きさと:考えられる u 二二 ;-1.' ギニア パスウヴドは接ノみ)J倍は低いが，

比乏が小さいことからj長老5KT としての!日j訟はないもの止 j乙Lわれるが， この材(心佼nJI立会。lio)強度;ぬtt'!JO)

111]からは ;:i._5-h廷しなり才しばならな G \;久であろう。

ml;!:.::YL11守による{主主Îttの !i リ u立，グメリづの 30g/(30cm)~ さ i'iiO) .t訂;下，をいて;三{主おめることができ

る。午寺 lζ ジョンコンにおいてl1lJ~著;とぶされている。

て長;ft;f j.宇1液設持j" j誌の 11守加による桜者 )Jflùの lûJj ーは全体tζ .r]ゅ!、円、切らかな予約 J.R:ö~民られるのはジョンコン，

リツムアおよびグメリナにおける 1i1l処注射絞の場合正予 ラミンにおいてである u タソリナの処玉虫単絞にお

い】て3 カ慌の低下径三F しているがその怒出は rFJ らかでないり

n類〈ユ 1) ア樹絡接議斉1]) について

Tiíj種別;こ見ると，ジョンコ'" ，セプター パヤ，ラミン、 ι;'l. ~... .:t..::"、ニア パスウッドおよびカナリウム



'lU .~ヤL 十三切金;乍店主イ払夕、 18 (イ}げにネ i')

試験または泌冷水没淡試験) (1 け

b日il test, Type ]J...Hot and cold soak test) (1)お

U
 

~)ら

戸、~ r: 
U. 一上、 J

ハ}内

υ⑤ ζひ〉ツ

,-,. ,-,._./ 

r 、... 

{、
V 

i.� 

33 
u心'-"_'

20 
V)r~ 

。

(": 

n 

日

39 
10つム J

も

γ
'
e

、

Q
U
M〉

〆

t
J

u

m

p

 

4

J

 

J て，おるし、ω泌は 1_:，~~ぶ処FH{ど、一'，.紅、司\!，).\:Wî'かも JTJJ:lull jJ:F ィ長山手iミ !<T と三ょう、ふ咽

ラワン J.-:(.D 仕;絞之、心し、;立iむ f t の UkìJ~E(こおポf;をの地!日)(こよって出I'J;tN~ ;、 tJli似 L t~...} そ灯(::レ y ド

し γとも，相応比)!r，ii 'l~{了 ~j、して{、る l

き木引いく'~1~~ く，ラ ノに N; .Ji!之汚!〆事、ワツ z アおよびグメリナについて泣いソ全市古来;三弘

，~ l/九口、JAS ふi引く j!_i'い日::た f} の f込 :J 、'? ,.,,;) kg/crn日をノj 、 L_. ~ ji;お )JÚÙ も小さし、

ド 1日弁 ハ かi
γ 、- "ρ 《 ベ v -'.'./υ ..，、ヘーの材によらお"幻詫ぞょP.ì しての裂は{とめたって I 仁f な日、窓含'gi4 る

i主主:めら心、っ主 t: ， ii(j きでL 、ぷノò; 1) ツーにアiUU(よる決議刊の Ib)J.1ふグメ')ナにおいてはや

討しえ\..:，けはまならなし\:..

ザブック@ニニ， .. 千 _-γ7 結j 花h の上j1紋r:i;1Ú'[i! iC グー7 しそ ヌーム/… jレ樹 1;'f( CType 1 (P)) , メラミ

ユリアjt~清n 合総 116 (Type 1 (M)) および切 l り 7柑 1m CIヘype 11) の;; t'IT支店の弘、ポ1在Ii':之、 N: i11 L ど合仕え安打 1，&:

ともど，緑、イIJ 患の ii切'1 れよる!ん.{5r)Jf0J:の ii'i] ..l:...fj )'XJ~ られない以

:祭!議スe
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Table 6 接務力試験結果(煮棉繰返し

Results of ﾌJond strength 工est (Type I...Cyclic 

Type I 

16.9..-.._..12.9 

15.0 
16，ヲへ〆 12 ， 6

21. 2 
26. ぺ~16. フ

20.3 

19 ， 5へ 12. ;) 

15 , 1 
30 19 , 4"'12.6 

12.5 
16 ， 0八J ヲ. 1 

14.8へ~ 7.5 

13.3 
16.6へ..10.8

* 上j段は平均値，下J誌は設大i妓ノj、。 Upper......Mean ， Lower... …Max.~Min 

し~ f安穏力試験を行なった。その結栄安全わめておおまかにまとめて Table 7 Iと示す。

リツェアおよびグメリナは様替性に問題があり，その後半年 lご際しでは十分なìt主主が必要とだ、われる c



l郎元三材の '14:11: 18 (研究資:やり (木材部・

試験または 1ia Y~3 JK 没 lt1 試験) (2)* 

boil t閉じ Type II...Hot and coldsoak 1:est) (2) 

子仁被葬1
Wood f乱ilure

〈お)

92 
円
U

、

J(
 

、r

、
\、1

 
59 

1 oo.-.~，り

守も
10{} 、 60

?3 
100,-..., 40 

3ヲ
OO'j 

28 
100. 。

80 
:00'"γ4ハ

27 
80ヘノ 0 

5 
40~- (1 

3 
zo〆 o

0 

16 
40八" 0 

15, 3 
18 ‘ 8."'-._..'Î 2. ヲ

18.2 37 
弓 OO.~~ 。

18.1 
20.9'-..-- 1. 5噂品

-143 -

78 
l()C円 o

67 
1 ()()......，~ 

98 
ぢひっ件、 60 

守も

67 
1 コ、()

もも

100-" 

89 
100ハ〆 60

8 
ι ().-..r 0 

3 
lOC八 C

82 
l()(}'~ 4c 

23 
60~~' 0 

ぷ í. 、， 15. 'l 

19.6 
4. 、/.

21. 4 
24.9----./15. 1 

18.4 41 
ム以 o

77 
100' 〆口

::; 

20.0 

22.2 
28. 5~ ノ1. 5.7

24.5 
2ÿ白c ，， 2 1. 1 

?町 7
i L 8.0 

9.6 

16.5""¥2.2 ~ ^ /、ノ.~

11. 1 5 
ヘ， 0 

11. 9 
13.4" 色町己 14.9 べ. S.6 

15.4 7も
J OOr.. 0 

τ t:_ c 
!、). .J 

17 , 7....""'12. .3 U ¥ 7.4.-..13. 

13.1 
16. t>---lOo 8 

10 
60... 0 

14.7 
1 i. i. 4 

'rable 7. 1Jt ~j\ 単仮における接努悦ヅ〉干'tf史認s

G:rad匤g of adhesion :faculty 匤 tested veneers 

信?
Spec冾s 

ジョンコン

(Da艙locladus stenostachys) 
セプター ノマャ
(Pseudosindoya 

ラ ミ ン (Gonystylus b，宮町canus)

ニア ノイスウヴド

(Endosβermum medullosu桝〉

リツ J. 7・ (Litsea sp.) 

〆、，、

ムム 乙ふ

。

。

予 。 1主日子 Good 0.. ややfiiJ Yiií あり Quite good !¥ ... . 1}{1注意 Fair

。。。
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狙-80 議 'I~主

(Jj[村二郊)

木村の詮~~~性について次の 2 JJl尽の試験ぞ災j和した。

1. 塗料硬化試寄金 不鈎有1ポリエスデ Jレ樹脂者会:科そilif~イlj L，硬化時nnぞと測定してflJ: !!"成分による波化

への影響をしらベアご。

2. ;塗鱗付言書=性試験 特妹介板の 11 ノド農林士見終による試験を行なった。

1 試験方法

訟を~'H， 試験 lこ伎Hl した持 l 1ili:名，気乾{~;fftAl{: Tabl配 1 に示すむ

試験 J'， f未収Hr.訴は， ;Lノ人 rJ)HJjCJ~f

!支 60"C で約3iJE羽 fグメリすのみ約 6 i!ðlii\D 人乾ぞ行ない勺ぷ;キ;1:12タb;'ごしたう

塗料E要イヒ5京、験

試験)'1 (立長さ 25 x 111m 1:3 X JW さ]. 2 (cm) の t& ， HI 日絞をえ 4 し， f号ノルヂを

験 lこJ1]いた。

拝 120 ガ ネ'~{トザ~ンドペーノ，，~で lílt;診し， lS JJ二 ::6 ， 戸数りをせず lと不f(q;fil ;j(リエ

ステ ì t.. 樹脂後料イゴドクタープ νード冷必目、 250 戸 j1L L~設ノ1j したぐJ

しノた試験、片手!~:1IHlJ支 20 0 C ， R H60 q~O)tI[?}i;t ぞう iこい i1 ， (J~Jj~tこ細いステンレス去1-

J令?でわ了 tc.績をの恰，ぞれに 250g の銭(ほ筏 1 仁川〉ぞの什て傷心つつかなくな..，たときを液化とした。

!被

iWiiljjl� 

リツ γ ア;ま仰のおJ棒 iこ比べ 2 したので，什ヘキサン，ェ，。テ JL.-' ，メタノーjレp ア

セトンでj忍iづく ÝRl;11 >ã:-Yï ない 3 その ÌI[ì iI:\物を二予約九]ポ 1) エスヂノL 総腕漁料化対し o町 2;ち混入いブi、ラス絞iと

1 みず
し./k 。検証むし

2. よ会鱗付溶性試験

特殊 fi、核の 11;本農村、士見絡(1969 • 10) 乎1m引張り試験で行なった。

試験J\- f;J:紅白 し歩合/.K不毛t~約15961C !J~ll11\!_後実験:とHlいた。

téJiジ4は特 120 H~-:示、ットザンドペーノれーで研摩後，自 IL~ò ， 1"-黙りなせずにニ吋ト n セルロースク 1) ヤー

ラッ i力 会 3 n1]塗布した C'V.ë骨片1 らt 500g/m2) 。

II 試験結集

1. 3室料E更イヒ試験

I式験結果を板 e 紅白試験Jt 4 枚の '1ιY7Jflllでずポ)1ε 2 ~'C;i三す心

グメリナが30うr}SJ~.i~ リツ工アが 3H寺山j弱コントロ w リレ(ガラス仮j で 2 -.<Z. 1 ß寺 fHl) よりも多くの硬イ巴

ìI寺を裂したの

ij ツ z アを;念き〉{自の樹君主は*雪;学的役i>:li方法で ):.!:ftiJ:支隊がないものと考えられる。

2. 溶剤抽出物の塗料硬化試験

試験結'*ーを Tab)e 3 iこ;;、す

検出物)，ì\添不飽 fiì ポ 'J 工ステノレ矧断続料υ〉ド0{[~刊行I!j ~ ':::比較して，エ{ヲ jレザ1111'協が 0.2 '16 はいると

とによ n 約 111出も ν ).iiリ1 化時r:討を裂したハ fí刊の長!1i:J:\物には波イl~m':tr-iJ.認めら 4'1.なか勺た。
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'1、able L 守 7:性試絞 fと tl~Jli L /:総浅の丸事記持続京 (1'15)

Apparellt spedf� grav�y in air dry (r15) 

。 f wood u日記d for paintabHity I: e忌i

18 

i'lすや1l <~ 
Specks 

1'1ぉ*
g , CI113 

0.47 ハャ 0 , 4'1 ヘJ O. .50 

0 , ")0 ." 0 ， 57 〆、 0 ，

()o 62 ，......~ 0, 67 ."'d (人

6q へ， 0, 72 rv  0 , 

i) , '~ 0 ‘ 34 、()，む

(入 39 ", [), 40 ", (人 41

内 A 〆、， 0.45 C".? 0.51 

ジ万ン二7 ン (Dar:tylucladus stenustachys) 

-l::，. ツ" !Z ~ ノ f ヤ (1令官udosindlげ(i 戸alμst ，-ís)

アミ ン (Gonystylus baNca持制)

t /'ツィア (1ηt5iαsp，) 
二 γーがコア ノてスウ"ト

(Endosβe1'muYn meduliosum) 
(Litsea 3]),) 

(Gme!iWi sp,) 

l}γ 

グメリナ

1) ツプア (Litsea sp.) jl1lみ忍_.{:t

んだ f、総、 if I} :ι スデ;，接対伝説宇干

の!乙Ií年 1: \j

じuring time of unsaturated polyester 

re思in varni;,h with Litsea sp , extr乱cts

Table ミ

1.5% moisれ.ne cnntenl 

Table 2‘ f、リヱスデ i， t討 l討守ジ;泌 iU!千iliU

Cl1r�g time ()f l1nsa1.ural:ed jJolyes l:eγ 

T忠告in 奇.arnish on wood 

，心キミ !S ，ちNote! 

丸二ご

v、つ、

イー. .、J

r 
/ 
白

ジョンコ〉
ι 伽./-"， h .? ，_~ 

イf ノコメ ν /、勺f

コる ご v 
'、 J

インツィア
マ_.

♂...... ....ι 

山!._ ~~r y ノ

ノ\スウ i I 

ブ

、、3

4 /; 2, CJ!) 

Noíe‘ At 20"C, Rl主 ω%， fi1rn thickness 

(wet) :お011 ， M喆ing rat卲 :γarnishjmethyl 

ethyl ketone peroxide!cobalt drier (Co, (, 
96)/e宜tract : lOO/J, J and 0, 2 by も;vøight

11 

おりte， At 20 oC, RH 60%, Film thic註ness (wet) : 250 p , 
Mixíng ま atio : vlIrni5h/rnethyl ethyl ketone perox�e/ 

cohalt dr冾r (Co担時%) : 100/1 出Jd 1 by weight 

Table 4.余烹諮ブJ

Adhes�l1 strength ()f pail1t f�1m. 011 w()od 

イ、 ~i\W カ
Adh , strength (kg/cm2) 

'f.�r Till /(, 
Spec冾s r-dg 

示
。

20 , '., 29.5 ヘノ 34.4 

36. ，]九， 50 , 5 ~、J 己 4.4

25. '~31 宵 9 .-.._" 37 , S 

16 れ r. 24ろ 3 〆、 3.3./

1fj. ヲ 14 ， 9 '" )口， ; 

'7 ，~ 31ι9 3 

1 L 15 ， 9 〆 lQ 、 8

グ 1 ンヱ?ン

舟 f タ~~ ; <'ヤ

ラミン

ノンツィア

v二コ h 叫すF 主ア d; スウ/ド

リツ yγ

グメリナ
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::3. ~実際付着性試験

試験結:来を Table 4 (こ jFヲ。

i可規格による合格延準値ばーγ均カ， 4 kg/cm2 である ζ とを参-J.5までに記す。

m.--.9. íìM 朽性

(h~1品j 昭四郎)

この項目はオオウズラタケ，カワラタゲ，ヒイロタケの 3 穏の 1潟朽閣による耐称性試験を実施した。

1.試験方法

(1 )供試体

供試木i立原木番号XIAcvXIH までの 8 樹識で， {j主 ~J\体 lま辺材は樹皮部と心f;tとの;境界自信，心;f;jは ilit心と

辺1;1、との境界部のそれ，ぞれr::þ央郎分から，校白木取りで採攻したが，ジョンコン，ラミン， リツェアの 3

樹穣は心材のみについて試験した。なお，セプタ h 司 パヤ 9 イン Y ィア，コューギニア パスウッド，カ

ナリウム冬樹認の辺材 p およびラミン，ニ，ーギニア パスウッドの心材は， f裂の侵入をうけ，すでに十止

の変合Lがみられたのとくにインツィア，およびニコーギニア パスりッドのìfl トオは変f.toが鈎箸であ勺た。

(2 )試験法

試験ちをは，践報の l南十H;jの試験と河織に，*粉培養裁を用いる HS Z 2119~ 1958 ['木村の総朽引二試験

方法J ;ごしたがい行なった。なお安日正毅と同様 Jこ供試E請にヒイロタケを迫力11 し，方オウメラタウ，カワラ

タケ， ヒイロタケの 3 穏の l潟朽i調を伎H1 1 ノナこじ

2. 試験総泉

γable 1 fこ示すとおりである。前線と同様iζカワラタヴとヒイロタケの白色朽議は， .1:樹

穣ともほぼIEJ じような議議減少を万;したが，オオウズラタウ l品Iã~訟にくらべてlrU量減少が少なく，とくに

ヅョンコンのJ心材はその{~~:旬が乾電幸ipであっ vて，チ t テー Jレ1、， クルイン2) , アピトン恥などの結果と煩似

しており， i出洋材 iとだして ff寄朽カが弱いという葱の特:)1bt!:をノF した。

試験結果より李刊誌殺の鮒朽性をみると，辺材については試験を尖jがしたセプター パヤ，ニ工ーギニア

ハスウッド\グメリナ，カナリウムの会樹穫とも低い。 心材について Jまセプター パヤ，インツィア，リ

ツ A ア，グメリナば主主量減少がほとんどなく，かなりの耐朽ttが期待されるつ 文献おむによれば耐朽住宅2

5 段階lζ区分した場合，いずれも立~斑に柄、~j し， ífifJ 朽除がある〉他のジョンコン，ラミン，ニ 2 ーギニ

7 パスウッドp カナザワムの各樹蒋1(.土紛朽l肢は低い。文献によれば，ラミン，ニコーギソ二ア パスウーソ

ド p カナリウムはとくに(~いといわれる〈前述のように，供試体にすでに変色がみられ~ p:ぇ来!としては適

当でなかったが?結果からみられるように?それらの各樹積は i苧議減少が大きし変色習の侵入による本

試験d 、の影響は，ほとんどないと考えられる〉すでに変色のみられたラミン，ニ品ーギニア ノ〈スウッド

はいずれも低い師j朽泌を治しており，心材でも変色，あるいはj肉桁にたいして，抵抗1叱がないのでt主主主を

裂する。
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Table 1. サラワク，ニ:~ ;'1. --句ギニア藤 8 悦綴の腐朽による\1;\【縁減少5キt

Percenl且耳巴 of we刕ht 1088 by decay on the e刕ht spedes 

gr倞ll in Sar乱wak and N巴w Guinea 

(木材 f革審18 (研究資料〉

補正主主選
減少芸名
Corrected 
weight 
108詔

〈予約

樹稜字:および在京木記号号令、

言:山性1，

Test fnngi 

。

(96) 

仁}H ジョンコン (XI A…:) 
(Da艙locladus 

stenostachyめ

4.6 
0 

'今 r:: r:' 
u よJ < ~) 

ふや~ 7.2 

21. 8r.._~29 倶 9

0.53 
0.65 

().�6 

S 
H 

H 

'Ëプタ~..- パヤ(沼 3-1)
(Pseudosi持品世γa 骨al制tγis〉

ラミン(沼 C-l)
(Gonystylus ba乱C側担$)

14.0 
c 

8 ぜ 1

11. 8 

8. 5--~2:3.。
η 

4. 1 円 '10.5
7.4へノ 16. 。

。‘ 60
0 ‘ 74 

0.40 
0 , 34 

S 
H 

b 

H 

インツィア CXI D) 
(ln!sia sp,) 

ニューギニア ノてスウ
。り1dosþermum (刃

medullos!t問〉

1.6 。‘ 5~~ 1, 9 0.3守リツ z ア (XI F) 
(L�sea 8p.) 

14.4 
0 

12. 7'.-.._, 16" 1 グメリナ (XI G) 
(Gmeli附z sp,) 

1? 町 5

17 ‘ 7 

30 , 0 

)4， 4へ-19 ‘ 4

14 ‘ 9~20‘。

22 ， 2 へ-33 ， 2

カナザワム (XI H) 
(Canar�m 8p.) 

16.2 

1J 圃 0
1 ぜ 4

19，。

13. ヲr-~)_5ç2

12ーか~ì3. 5 
0‘自八./ 1. 2 

16. 5-.-23 , 1 

0.53 
0.65 

0‘ 6守

S
H
U
 

ノfヤ「刃 B-.l)

}J ワラ手1;'

Coγiolus 

開γsicoloγ

20. 守
1.0 

1 ふ 5

16.5 

10 , 6 
1, 2 

25.7 
24.5 

18.4 

21. 4-~24. 6 
。.~" 1. 3 

15, 1.~16. 8 
14. 3-~18. 0 

0唱 7~ャ1. ] 

W.l~12， 3 
0 , .3.~し 3

21. 5へ♂ヲ， 7

18. 5~...2ヲ.3

J5 , 1~20.1 

0.5守

G 祖 73

0.41 
0.33 

0.40 

。‘ 48
o 吃 54

0 , 54 
0.35 

0.64 

S
H
n
s
u
H
 
s

日μ
S
H
n
s

ン (XI CJ) 

ノイスウヴド

(XI E) 
lj ツェア(Xl F) 

カナリウム(Xl H) 

インツィア (XI D) 

i ニユ{ギニア

16.8 14.0".1孔 20.51 .H 

14.5 
1.0 

12. 5-~20， () 

C. 2.~ 0.9 
0.53 
0.6己

S 
H 

パャ(1.1 13 …1) セブつタ目白



F 引 148 林業試験場研究報告策 254 号

性h 試 i*! 七討議名およびj京木記 iJ

Test fnngi Species and mark 01 

日ノ守 、、 ン 〈玉江 C …\) 日 0.69 23. 6~~28. 5 

インツィア (XI D) 円恥〉 。 E も Z 2] 、 8九~30.2

上1 仏 72 0.1 へ.， 0.6 

二 1 伊ギ、ご二ア ノ tスウッド S 。‘ 1 14. .5ハ---21 ， 2

(XI E) H 0.34 12.0r ,- 26.e 

I} ツェア (XI F) 11 0.40 o. :2〆、. 0.8 

夕、、メ :J ナ (XI G) S O. 48 1 1.、 ?12. � 

H O. 55 。

カナリウム (XI H) S 。‘ 55 28.1 外 30.4

H 0.35 19.2へ，24. ;; 

対!被付(ブナ〉 S 0, 64 26 ‘ 3ハ:1.2.7

文 南f

1) 松!iiij 昭四郎。 j主可愛イド: 1翁ì"J'材の tl'主主 4 ，林gjl: GJf 科L 206 , 109"-114, (1967) 

2) 一一一 ・ : lfî洋討の性笈10，林試iifH仏 208， 198'..206, (1968) 

26.8 

23.8 
む、 1

18. 色

21. 9 

。‘呂

、ゐ i白つJ 

。

29, 4 
.22.6 

30.2 

3) Forest Product R邑search Institute: Indonesian Commercial \Voods, Bogor, 1ndon日sia， (1963) 

4) JACKSON, ¥V. r人: The Durability of Malayan Tímber, Malayan Forester, 20, 1, 38~48， (1957) 

滋-10. パルプ化

(呑 1I1 ']1設・込jýÚl 文彦・宇佐3!国典・潟里予 知{

荻野縫彦'" li吉田議長問。高橋平1]夫)

ζ の夜回では材の主主次tfl~ 1-1:\, ~滋紛の形態[向性質， クラブト法によるパルプ ft ， 1専られたノ'C)レソωの司王室に

ついてとりあげている。

L 試寝室方法

#与えf)nimi~己 8 樹議であり，試料綿製法， と列織である。しかし，ノ f)レプ製造条件の

うち液lt，(立， より変更しだっなおインツィ '.7 (!nts僘 sp.) については，現在設

家村として佼fりされてし、るのv九ノ •• ; )1ノプ化試験は行なわなか勺たっ

2明試験結果

(1) :z.J，I'x抽出結果

t!!;試村の泌ó~tUl tB_Mkの結果;主 Table 1 のとおりであるの

逐次打1i t己最 lま個体授が大きく 3 抽出量の著しく多いグループと少ないグループとの 2 つに分けられる c

a)rillll\髭の多いもの(セプター パヤ，インツィア，りツェア3 グメ IJ ナ〉。 これらの杉は抽出量いずれ

も 1096以どで，一般に抽出成分合有量の多い南洋材の r!，でも特奥な{.r:在である。 r{lでもリツェア，グメワ

ナはヘキサン JI[j iJ¥ j話カオて?止に多く，パルプ対こして見る場合，樹脂l湾答が当然予怨おれ，沃i郎、 tどは特iと

J主主主を主要するに) b)tllul'，援の少ないもの(ジョンコン， ラミン，ニュ ギヱア パスウッドーカナリウム)。
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Tabh三 1. 抽出分合手r1w. (J萎 i欠花l!h)

Extractives (succes茁ely extracted) 

Jii{J!く記号

of 

1; f4j 

Species 

語i

Total 

�. 

17.29 1l.08 0.94 

O. フペ

A
A
 

円
し

、
ト
J

[

XI A?  

XI B , 2 

一一、 .'r, 

.. ::. ,'),-; 1. 12 0.13 υ ， 06 XI C2  

16.4.3 

内 Eて

t ‘ J リ

13, 1 � 

13 , 9/ 

i 日

乙 42

〆、，、色

、). ,.J.::: 

、 .36

~， ο自() 
J‘・0.30 

8.32 

ι49 

0.06 

X1, D 

XI G 

XIE 

XI F 

ジ ::J ンコン
(Dactylocladus ste判ostachys)

セプタ… ノf ヤ
(Pseudosindora þa!u8tγis) 

アミン

(Gonystylus ba持C(it!US)

インツィア
(Ints僘 sp.) 

ニューヰJニア ノてスウッド
(Endosβermum 押wdullo淵附J

1) ツぷア

(Litsea sp.) 

グメリナ
CGmeli町z sp.) 

カナリウ Fヘ
ぐ側arium sp.) 

L 8 ,1 0.08 文I H /(2) 

ヌオ総乾木材 %0 第 (oven dry wood 悶mple hasis) , 

ジョンコンは総~'\t! t! :lj:ゑ 6.49tJ 亡、やや多いえ)"{，その(ものj副総 l立大体 2 弓jf?で，前年!交 iとれなったニ~ ~.._ .:F' ニ

てし、る〉J: ~) 

。j~'~üt; ;tA 織統(})形態 f1St主資(2) 

供試科の!f:S !it~ ~(J '!:::lJ支は Table 2 のとま〉りである〈

パi ヤ， カナ 1) ウムが lmml日後で， i11}ヰ材としては1互い g1，_j<互に鼠 i ノ， {虫色は L2mm繊維長はセプター

よ;)"， 1 ーでlJÎlfllZ) のニム戸ギニア a ゾロ E ン料とふた;九なく， 1品i総和しおHII('1 !í'in笠l京も

パスウッドO)J目立，繊維 f~ 2.47 mm  ,: :îl l%\'fM1イ!r.f!I jÍfN.ずる長おやホ l， p 総主特~ t) る。 ニュ{戸t， .::.ア

65.7μ とJr')れどブえさな数依告示している。

~Jj �:ﾒ 0.3" , 0.6 g!cnげの範 UfJで，かなりの偶 >1:繋がみられたがち

'Table 2. 供:花村繊維の}[::'慾的性質

Morphologk乱 1 properties 01 wood fibr日$

ノJ
イ t需主

0 , ::54 

0.60 

0.63 

0.6ヲ

〈人 35

0.43 

円バQ
V o  ''''-' 

47 

7.8 

6.8 

9.7 

9.7 

7.4 

5.8 

5@ 日

43.0 

27 温 7

37.6 

65-7 

ρ2~ 7 

33.9 

26.6 

1.51 

L 04 

10 28 

2.47 

1.35 

�. 02 

XI. A ;) 

XIJヨョ 2

XI C-2 

3江 D

XIE 

xr F 
3江 G

XIH 

ジョンコン

セア。ターノ f ヤ

ラミン

インツ J ザ?

ニュー rェニア ノ f スウッド

1) ツ r ア

夕、メリナ

カナワウム
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1、ablε3. ノ{;レブ。イヒ条件および硫酸場;ノ{)レプの性質

Pulping conditions and properti記S of sulphate pulps 

樹務

ジョンコン

セプター ノ十ヤ

ラミン

ニコーギニア パスウヅ

1) ツェア

グメリナ

カナリウム

パルプ化条件:活性アザカリ 16%，硫化本 25% (対活性アルカリ)

Pulping conditions : Active alkali 16 % (as Na20) , Sulphidity 25 % (b加ed on act咩e alkali) 

禁解スケジュ ~jレ段高温度 170 0C. 到達時 [lU 1. 5 hrt 保持時務1.5 hr, 
Schedule : Cook�g temperature 170 oC, 1 hr. 30 min to 170cC, 1 hr府 30 min at 1700C 

る 5 樹綴(ジョンコン予ニューギニア パスウッド，リツ亡ア，グメ 1) ナ，カナリウム〉の待機密度数は

0.3'-0.4 g!cm3 で小さな債を示した。

(3) パルプ化

ノマルブ。化の条件および得られたノ-{')1.ノプの性質は Table 3 のとおりである。

試料の:r;.積!限度数 lζ去をがあるため， ì夜jおを一定にすることができず ， 4Ijkg:2 樹滋， 5l!kg: 3 総務，

61/kg: 2 樹磁の条件で終解をfYなった σ

パルプの全j1X~容は， 43.7' 52.5必の範明でかなりの倒体発が認められた"カナザウムは章受!日iのJj):(率 (52.5

%)を示し，潟rf材としては高収率を示す特異匂母校である f 料p:和主 o ~O. 196できわめて少ない。 K{rlli

はこれまで試験を行なってきた潟洋材ノマノレプと比較すると，やや低い ο 未潔f'l パルプの白色!支はかなり高

く?ラミン (36.7)，グメ 1) ナ (37必 3) ，カナ 1) ウム (34.9) ば H*沌広葉樹ノりレプより高仁i色疫を示して

!、 7
"';')._.�. 

(4) 滋 (J

ifZ 白ノマJレフ。の性ijfj' は Table 4 のとおりである。

供試材パルプの潔!な性は，さきに述べたようにK価が比較的低く，米潔白ノマAノプの (1色!支が高いにもか

かわらず，潔白 (1 色皮が 69.0'寸1. 2 で， 1狩報のニューエドニア・ソロモンE主材の総身~2) より，さらに濃い

結果をノ五している。しかも i激 lJ ノ1;)レプの色渓りも著しく g 最低の色戻りを示し1こラミンの場合でも， PC 

何2.97で他の1封殺りまいずれもとれより大きく，特;とリツェアは P C{瀁i 22, 33 という，今まで行なった議n

Mパ;lノプのj玄白試験では認められなかった高い績を示している。この原因の山命っとして n ヘキサンhtu色

分合f{震が，W1;~に高いととが考えられるが，詳細についてはととでは明らかでない。

(5) パルプの物主主的性質

来滋 iえ i およびitf 自パjレブョについて1rな t::. ， 物y!.ìH向性，質の試験記i泉は Table 5 のとおりである。

パルプのお喰皮[正日 .ti党 lこノ、;でヲ ラミン，グメリナ会総いたf位。i)tMf'妥は ， I:i 本店主広葉樹林lとまざる般を示し

ている n パルプシー卜の街度は 0， 84~."O. 91 で商い。とれらの傾向は前報めのニコーギニア也ソロモン箆
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Table 4. で:~Ël ノマノレノ。じっセJ:J.If

Propert1es of bleached sulphat己 pulps

ジョンゴン

c"fタ~ノf ヤ

ラミン

ニコ…ギニア ノ、ミスウッド

ìJ ツ J ア

グj. 1; ナ

カナ 'J ウム

潔f'J li1ñ序C-E-.D..-E--D. Sequence of bleaching �...E-D.E..D. 

γable 5‘ 紙力試験*~f:i:!込

}王V担luation ()f sulphate pulps 

た

ジョンコン

セソ。夕刊 ノ寸ヤ

ラミン

ヱ勾ーギユア
ノイスウ、ソド

1) ツ℃ア

グメワナ

クJ ナ 1) ~;ム

ジョンコン

セプター ノ fヤ

予ミン

二 1 ーニドコア
ノf スウッド

リツ， ア

グメリナ

刀ブ!j ウム

移{材ィ

米

1:~~1~ 

、:;u，
j;.j可

1';1の場合と問機である p

以上の給米を裂約すればっさのとおりであるひ

クゾりツュア，Ffャ，イン Y ィ r ，;話次拍 tl\ の結持J ，総持Il1:\援の多い千台j滋が 4 泌総 Lセブl ター( 1 ) 

lj ナ〉認められた。特にリツェア，グメ iJ ナの 2 ，f討議のヘキサンお11 ill 登はホ7古 lこ Jえさな猟をなミしている。

グメリツェア‘ノ fスウッド，九戸ギ、ユアジョンコン，供試村 l立ミミ穣密度のノトざい樹穫が多し

リナ，カナリウムの 5 樹在査は ， i!Æ解 i口当たっ‘て広葉樹氏jd〉線総 41/kg 以 i二のJ..t;Wr Ì1えltを必望書とした u 形

パスウットの繊維DL践的性愛のうち細胞!民控障は， fiョ浮材としては簿い部類 lこ}議する。ニ:，-1 ギニア
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繊維隠は針葉樹材に匹敵する特Jilな i~石い数憶を示 L た。

3) ペ)Vプイじは若手易で，粕E容が低く ， KfrHi も低かった。一方，未漂白ノマJレブロの白色皮l主総当r\lijい績を示

している。

4) 潔EヨヤUl良好でなく，擦ÉH交の白色度は低く，色反りも喜子しかった。特にワツェア l立大きな色l返り

を三ぶした。

5) 物主主試験の結果は各強度:ともすぐれた{遣を示し，筏皮の高いシートが得られた。

文献

1) 香山 ?澄 a 芸81自文法・ 1合;irrý 勲君子佐見[Tì!迅; }潟洋i;jO)性質 5 ，カンポジ吋アBêt.Jの投資(3 )，カン

ボジア陵材 8 樹種のパjレプ{七〈英文)，林i式研f日， 197, 155~166 ， (1967) 

2) 香山 1愛・菊池文彦 e 宇佐見Q;J典. ;~五聖子 勲@荻野健彦匂島田謹商5 ・;本 LEl 収: j者i1材の性)[(17 ，

ニュペドニア芳ソロモン盗7{封鐙の性質，パルプ iヒラ林;試研報， 244 , 189r~'193 ， (1972) 

国一11. ハードボーい連性

u毛沢定男・佐野弥三郎〉

この項目は各iJt試原北、につい、て， {~[!.式法によりハードボート?を望退、&してその適性会検討した。

L 試験方法

供i武村は， 'fìíj~I.'， 8 樹積のうちXH);をj添いた 7 樹磁である。

チップ{ふパルプ，C 11'"成~tl，熱庄および材質試験J.i法はヂベてDH設(，*'1，試1沢被第207， 218 , 221, 234, 

244 号)と i司様に行なったので街路する。

2. 試験結巣

( 1 ) 主主煮温度別試験

よるパルア。収率0)給及W: F刕.l iじ材質試験結果は Fíg. 2.-~ 6 ~ζ~また，首選

分分好試験結果およびボ戸ドの白色皮はそれぞれ Table 1 , 2 ~と示す。

(2) ザイズ処潔試験 ~'l

会tM種について，ご1::として脱水伎の向上告自白せとしたサイズ処波試験をÎÎなったじすなわち，蒸fiUlili皮

183 0 C-C処潔したパJl〆ブ。をmい，成翌日いこパラフィンエマルジョンを 0.3， 0.6, 0.9%(対絶乾ノマJレプ〉の

3 段階lζ区分して添加し， これに強1'([の低ドを防止するため， フユ/一Jルレ樹l脂旨を0.3%ち河日附告;社滋i昆主入したのち 9

1伊琉r止:酸ア fルレミニウム J溶?容主μj液夜;ピとよりノパ、ぞ幻fりjルレアプD液(の乃 pf臼1 を 4.5 士O仏.2 に籾製してザサ司イズ弁烈剤IJ をを♂}イt

ついでt常常 j法去どおり成主裂iリj，熱 11:および熱処f長(熟成迅速乾燥機内で 1500 C ， 3 時間〕を行ない，品Uj i!ii!.後材

質試験lζ供した c

とれらの結果は Fig. 7~. 告に示す。

(3) サイズ処):'1'試験-2

前記パラフィン処溜主主主食と同様のパルプを用い，特 lご強度およひ:'liH!久性の i匂とそ目的として，ブェ/許可

Jレ樹E首長e対ノ-.f)レプ O. 3, O. 6, O. 9 %と 3 段階寸こ区分して添加，さらにi得時iζパラフィンエマルジョンをそ

れぞれ混入 iノセ宮前記と問機it試験絞を製浴した。

結楽を Fig. 1O~，'12 ?と示す。
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Fig. 1 蒸気滋皮とパJレ/。以〉私との tmf0、

Relat卲nship between cooking 
temp巴rature and puJp yield. 
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Fig. 6 蒸j新込皮と硬度との関係
Relationship betτwe思n cooking 

temperature and hardness. 

蒸煮温度 ('C) 

Cook匤g temp日reii:ure

F刕. 5 ~ま煮温度と引張り i;金さとの関係、
R巴lationship betw日記n cooking 

temperature and tensile strength. 

Table 1. 節分析結泉

R巴sults of screen an乱lysis

樹 稀; 名 7Cま{煮;脱皮
ooking 24--48 4ß'~80 

Speci日S
temp. 

ヅョンコン 165 11.5 16.5 18.1 
(Dacかlocladus XIA 

stenostachys 

セプタ w ノfヤ 165 12.5 17.4 16‘ 2 22肝 9 3 1, 0 
(Pseudosindo叩 滋1告 175 12 伺 1 18.9 17. 1 24.0 27. ヲ

palustris) 183 14.6 14. 1 12‘ 2 

165 13.7 20.0 
ブ

、、町喝、 ン
XIC 175 13.5 14.1 ゐつL 勺d 

CGonystylus bancanus) 
183 12.9 1], 9 18.5 

ニコーウギッニ γド ¥65 10.8 34.4 12.9 7.5 34.4 
ノイス

XIE 175 13φ4 35.2 13 、己 12.4 三5伺 4
(Endosper間um

W3 J.3.5 36.1 18.4 11 ‘ B 20.2 

XIF 
165 12.8 41. 1 ¥1. 4 7. 5 27. 

ツ v工 了
175 12.6 40.7 10.8 7.6 28.3 (Litea Sp.) , Q つ 1 つ。 1. 1 1 円勺 5.3 2弘 i

XIG 
l()v jι1:， V 。0.0 1/.. , ;J ?~2 27. :J 

グメ ブー
175 12.7 39.4 10. 呂 6.5 30.6 (Gmel匤a Sp.) 
183 13.3 39.0 11. 4 810 28.2 

[ 3江区
165 10 生 8 10. ヲ 10. 己 4‘ヲ 25.6 

カナリウム 175 \0 ‘ 4 42.2 l'勺M ‘ 1 5‘ 8 29凋 5(Canarium sp.) 
183 11. 2 42 ヲ 14.0 1.6 27 同 3
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また， 1.洪水ヰ"{~とも大きく影響し， 0.396の添加でも J 1 S 規格lζ合，悔しうる潟水機のボードが得られた。

油脂処潔ボードの場合，治I1旨の渓必性もよく，したがって，材質もきわめて良くなり，わずか 3%程度の

添加でも iJiHn!\lさ 800 kgfcl討を ζ えるボードが得られ耐水性，引張りik1i0) 衝撃退iげi設さ乏;ーも良好とな

り，付加処理効糸の大きな良材であるとし，える。

2) セプターパヤ (XIB)

この総務は比較的短繊維の材であるが，蒸煮温度がj智i次!言i くなるにしたがい材質が InLL し， J品去に試験

した 30 数穏類の南洋材のなかでも最高のもので， ヒノキ， マツミ字邦政N材にも匹敵する高水準の材であ

ーヲ

ﾓo  

この材の繊維(i)ti.いが指i1R2H受付~jß 比較的議いために，柔軟で良くしまる性鋭安もち，これが繊維恨の接

触面積を増加させ綴衡なボ戸ドを形成 Lt 強度等物安F:!症の問 L:と寄与したものと擬ノとされる。

パラフィンの添加蚤が多となるほど強度は低下するが，その数億は19~iIJ1民!のボードよりもはるかに良く 5

附水十しでも J 1 S 規格にト分合格する数憶を示したむ

ブュノール樹脂添加による効果ば強度耐水性ともに大きくあらわれ，総処箆にくらべ50.%近い向上ーを示

し， J 1 S規格に規定された S :350kgjcn悼の倍以上の{IDXを表わした。

lrh%1の浸透性もXIA(ジョンコン)より少々劣る程度で己主笈のボードが得られることが判明したが~ 9 J話

YJ、との添加は材質、 lこもろさをあたスる給系となり，強!えは低下した。

したがって，この材の湯冷 5'~ 6%以Tの油Ä~処理が適当であろう υ

3) ラミン (XIC)

Zまi捻角lIí裁時の1Ml支 165 0 C で処深されたが、ードは，材質的ピ良好ではないが 175"C J2LI になると rl11 げSi1

さは 40 kgfcm~ 以上となり， I立iil弘!支蒸煮の効泉がみられる。

ただし，耐水院は非常に惑し低;74皮蒸煮では 10096をこえる吸水準となり，本邦差益ブナ，ナラ等と|ロj

械な数値そ示いサイジングあるい l立オイルテンパリング等の耐水処理が絶対不可欠の1ばである。

パラフィンサイズ処王子wの効巣l;J: ilh材と問機いちじるしかったが， 0. :3労程度の添加では J 1 S 規格に合

格する jrûJ71<'院を示さなかった。

また，ブに/ -)レ樹ßl1の添加はボードの強度性;と若干好影響をあたえるが，指{7K性にはそれほど効果が

みられなかった。

油脂iIJ1王室は，強度的 &C(ま好結巣が得られたが， ζ の場合も制dくl員l ではJむく渋1)]旨処HP.効果の上がらない材

といえよう。

4) ニぇーギニア パスウッド (XIE)

蒸:設解織温度の材質iとおよ lます影響!まあまり大きくなかったが，強度内lでは吉îíi必のセプター パ γにつ

ぐ継を示し，良材ゆであるととが判明したっ

この材 l立制，~8JntiJ手が隠しいわゆる;iぃ.- Viこ Fダげきをfl" りやすいitdで忘るにもかかわられぬ較的政い

ペ質のボードを得られたのは繊維;長および出産が 7 材 +1最高の数値であり ， ，~Jnマーの点を長さでおぎなってい

る結果と思われる。

パラフィンサイジングによる岱げ強さ， ~I猿 ÎJ [;告さ等の強!支低下はそれほどブミきくなく，また段ノト;おも

5 あ以ヒの添加ならばト分 J 1 S iと速しうる{践を万三すパ

ブェ) -;レ処裂の滋合も強度iと好影響がみられ 700 kgfcm2 をとえる lIjl げ強さそあらわしたり
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以t.flí:o.主主hlj長添 TIU (ま :F ド 0)竜盟校長失う私一采となり，拾しい強j支の低ドとなったっ

6 ヌイの添加の場合と 9%の場合とでは， 1111脂添加援の l!lJ tとは Hll げ強さにおいて 100 kg(cm2 すなわち p

以上の涯がみられ，引 5返り強さも低下の傾向が抜くノ:{;された。

リツコア(XfF)

こ CDt:ib ノマ)\_.... jゅの名ji~'dljーがつよヘキサン抽出物が次にのぺるグメリナと ií\l 等，またはそれ以 LiC ;:f.; <, 

くきわめて特異な料であるつ

樹脂罰金， n旨 R}í および服)1Jj~空績の大務会1苛が予怨され，ボードへの影響が懸念されたが3 はたして必げす:

(~ t土低く，下Hζ試験したカl)マンタン Jtll区践のノり/キライそタ々!っ 1.:.'.1る松山:の総 Lノプられず) Ú史!丸 Bl

張り L号{さおよび衝撃 '111 vj'強さも Ipj むと l叶ß;しあきらかに合;角被J!ldkßih( ボ r ←ド形成繊殺の傍若!，史イヒ字誌を

もたらし t;: ものと怠われる。

ずむしろほi'~:ずる傾向を示した。主たこのはの場合，紛.B~i-~\吸え干の

ブェノール樹脂等の添加によりボード材質に大幅な改誌が1mえられ p 強じいの材もパラフィン，しかし，

lG::ま 81旬以!も rUJ くなり?附JJ<'I生ちト分去に格iこ介機しうる{昨;が 1\1 られ

r 臼 i本ア'"7 ~-::ム Ýrr] の添加によりさらに付倍、は i向上Jするが，凶げij4:i さの滋介 500 kg!crτl2 を 11IUfr .l:しで

iC "1昔、、 sisÎ'È宇治~; "]1[]わり 5 十:j"Ij*Ui11X fごする傾向与をど〈した、

3 961~t疫の irhnおぬ (D~rrlI交も，刊i料にi竹ぺやわi蕊!、数1iñを示しているが，ただし役く議 71大きく fiïJ 上し，

添加でも J 1 S :t.W.絡に合絡するポ企 ト、:;;:.j寄られる。

グメ 1) ブ (XIG)

との;f;干のヘギサン抽出援は又IF についで多ししかもア々トン担11 ，'[:，物は 7 材中主主ìÍJ~認で述べたように，

it;議を示した c

1'75" C )ぷ ιの蒸続協j変でVl1.f'且した場合のボ h ードは熱サイriií:rJ}(伎は含有する悩)J~íの影響のため良好で，

ズ，賢建熱在住Jillでも J 1 S :t.R. ;f{\.fとノご絡しうる材鐙ーをjJえしたハ

三のような結果lむ以前試験ぞ行な川たカリマンタン政区月~13樹総出の寸了アム Jこ認められたtJ~象によ〈

実({似している。

とのグメリナもヘキサン告li!U 物合ギアムのアjレベン'mllb物およびエーテル flll t! i 物は比絞的多かったが，

谷才1，本樹磁の化学絞l.!J.おの検討が羽干与される。!守主容の高いととから，似た傾向が不されたものと

強度の tlliではそれほど好数俄は1:t}られ tc えれ .)f;こが， Hji寺'付の Iいでもじ1:1 ì議tt'~な 1tkf 与をノJ~L ，カザマンタン地

ラワンと日付呈f交の!Jl'Lj('十であるとい工ンダナオ tll1， [式::P-3?:ぴ)レーソドチャンノマカ 2 ケラット，ぽ践のク jレイン，

O
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パラフ f ンおよびアュノーノレ樹脂潟サイズの添加は，それほどきわ t~:、った効果を示さなかっ 7こが) Irlj げ

強さ 8350 告はるかにムまわり， しかも，吸水泌 8 ~.1296 と 7 村 LIJ最も!むれ、耐水促安T した。

アマニイf誌の添JJOfi.材f'J:にそれほど:えさい i<t1七はあたえなか J ナこが，獄'Ýl1Jå! のポゃ ドよ も 40'，，60 %Tiii 

j支の材質改芦Aがみられた ο

カナリウム(XfIま〉7) 

l+A攻 i約 L:Z告をの原料であるとい点る。すなわち，政ノ父弟はやや tv~~f;~を示したが， [ËJ げ~gi (若宮 G151~ り iJg:l さ J与

は {!{1，{';.j" iど比べて沫常に 1';:;) く，とりわ ;t衝撃i}!! i'j'i;ft( さは 20".26kg!cm2 という今までの南;ì.~f~;H'frこは売ら才し

ほどの依そJTえし，籾性のi'vi!支 lと r'.':'üない付、ずかにニ，'1..'ギニア・ソロ，手ジP去のキャンプノスパー
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し、ハード寸トふ vがJ守られることが半iJ 11JJ したっ

との原因とレては，パノレプの繊維長はやや短いが，約!包 n~u与は溶く，繊維接触面積が大であり，強間な

給合がf与られるためと思われる c

パラブィンサイジングによる効采は悲しし引け、~tと劣らぬ改誇が認められ，中でも引張り強さは 500kg

fcm2 をこえる数値が5r された。

l対;}:tt も，。刷 3%程度の添加でも， J 1 S 規格に規定されている25%以 F に獲に合格する偵を示した。

またフゴ/ も?とくに引採り強さに著しい効果がみとめられ 7 付r:1.J査をも高い 1[11 と

なり，さらに !Hlげ強さや商t*.慌にも f郎、改良が加えられ1 if{:íノド準iの品質をもっ 71'ードが得られた。

さらに的指処pjl.効果;ふ IIJl げ強さや吸;j(ネにはそれほど大きくあらわれなか「たが，衝撃的りす告さおよ

び引張り強さに~J(l~ く示さ才し

い良質なハードぷ…:ごが偽られだ。

とのように，油脂処王撲が;)、ードの綴i性をさらに改泌するというととは，今まであ1みられないことでとの樹

滋独特のものと忠われる。

(5) 主EA 約

ノド幸.tl{~;~tまサラヴク・ニュー T子ニア地区店長 7 針緩(Xlひそむ徐く〕を原料としたノ\ートボート、会製造し F そ

ってポ… r'-原料としての it菌性を検5、f したもので， fa られた結，来を要約すれば次のとおり

"である。

L パノレア。収率， 11t!げ強ざ，荻7}ufi，減j滋必 fJSii1 さ， Ul 張 i) 浅さ p

よび Fi応 1-.15 Iζ示す。

2. Rb:敵しうる般を示しに υ

Table 1 ~. 2 , .:!ョ

3. 検出成分と繊維の形態的性笠およびボ戸時ド材質との!日]1乙 lふーぅ:てした傾向はみられなか勺たが，台、

ら製造したボードの物理的強度:は比較的低い{況を示した。

4. ヅョンコン(XlA) をのぞき， Zま煮温度の i二弁は強度，附ノ川りと好影響をあたえたが，なかでもグ

メ J) ナの汲水E容は熊サイズでも J 1 S 競絡に合格する{涯を示した。

5< サイズ処慾(パラフィンエマルジョンおよびアェノーjレ1MJ]旨添加1) の効31は著しく，ほとんどの桜

潟、から M~霊的に J 1 S 規格を大阪にとまわる潟水準のボ…ドが得られることが判明した。

自〕 主lJ，j旨処玉虫による材質の改良はとくに著しく，金総務とも 50~~8096l'M支の I旬とを7j~ L , 1 r~ 2 の材の

íl!l げ強さはヲ00 kgjcm2 Iと;丘い荷数憶を5J~ したり

7. 以 i二の対î :.~tとから，本 7 tM穏のボ- F適性:は良とやU:i'どできるがョサイジングミ字の付加処碍i主不可欠で

ある。
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ーボード試験， **試研報， 207, 171~186 ， (1967) 
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(す吉本:Jl:lの江& .. 

前年度，試験結果のままめにあ允，士試験項目にず)C "\てノ【〈小，山1:怯0)後'1~などを l続もr;~ [.ベ分

しヲィf:1!YEit1H'lそ;c，THI!!í するた y、の !ぶ;哀のf'!~ jj立を試みた ο

守 r1l も ほ :xp.:1]ト:によ る洋{iih;合手子供 ;ll\:七iH'Ì\一コJバル1，、で{行ltなf ♂'"1 t.たプが， ðバ符F 店附市:誌;t;νf採採平i{;Uの〉一 Fイ引主剖|店j (J単jド1持桜ii~杯乾品死;冷長泌燥I早恥i川刊叩1↑f、ill

:ば会えちら‘訂ηiE ， したのであら h めでこれの公(ノド;1;:， Table 1 ‘c}とあげ，滞仙のが1 来を qfj/~r.Btのそれとあ

わせ Tab]e 3 ，主;こ 71 すパ TLi: お!日h~~の♂かで，込1J明日~J ~弘llÍ!: YJ!'jj設については"P;~ご役館山，J\怠い与!のが I

となり.吟::&;t についではずぐれているも ωが 1 んなるにう j九導そ7とめてし b る p
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Table 1. 物迎。約，強度的

Key to grading of phys兤al and 

G(タtí)

，、， 10

1\~~20 

21 八.，30

:3 1~40 

41 ，、，

戸、心， 60

0.6\~0‘ 80 

0.8\ι 1.∞ 

1. 01""1. 20 

1. 21'~ 

Phys兤al properties 

"..3.2 

:3. :3~4.() 

4.1~5.0 

S. 1 r~'-'6. 2 

6.3 ," 

物理的性質

I
E

沼
町

V

Tangel1tial 

α 。ι(%)

へ" 5.8 

5. ヲへ， 7.2 

7.3へJ 9.0 

9 ， 1 へ， 1 1. 2 

1 1. 3"J 

Apparel1t 
sp巴cific gravity 
� oven dry 

容主主主主(全車t;)*1

t'o(gμm3) 

~0.35 

O. 36.'~0. 45 

O. 46'~0. 58 

0‘ 59~(). 75 

0.76ハd

級

Grade 

院者

Appendix: 容殺窓，容積密度数の基準〈換算)*

Range of apparent spec�ic gravity 匤 each M. C. stage and bulk density 

容積密度数

Bulk 
density 

級階

Grade M. C. 15;ぢ

Y15(g/cm3) 

へ心 39

0.4()~JO.49 

0.50-'0.62 

O.63~O. 79 

0.80~ 

M.C.12タd
r12(gfcm3) 

へ.0.38

0.39~.0.48 

0‘ 49へ"0.61

O. 62.v O. 78 

O. 7 ヲ.''-.~

".,0 , 35 

O. 36.~，0. 45 

(>.46~0.58 

0.59~(). 75 

0噂 76.~.

I
E

班

W
V

事換算i土次式による。

グ 100-ト u
"=YO"joo千百了飢 YOli

出 n …一一一一守 X 103 
v 100 十 28rc

ただし、 ru はある ht7k率 M における容瀦没。
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戸
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V
B
や

mÆうじh日nìcal properties 

強度I'/J 性j;{t Mechanìc且1 pr叩erties

1 司rater
absorption 匤 
tangential 
sectlOn 

ヤング係数料
(縦，治げ)

YOUNG'S m.odu" 
1 us in sta tic 
bendin立
p乱raJJe! to 
gram 
E�CI03 

IIf:i /1 iJをさ *8
(縦〉

乱10dulus of 
τupture 匤 
static bend�g 
parall日1 to 
gram 
σò(kgfcm2) 

にγ

0.02ハザ0.05

0.06. 、 .0.10

7むへ 95 60: ..~ 750 

950 

311 へ〆.390

。ち、 -'l.?OO

• .3 91.- ，-..';')心0

501 へ ()30

I 、 J 、 7
4 ・ー ι

。 J 1 へ ..-0.15

守6'~ 120 

\21 へ--160 1. 3八.2.8

0.16 

(Table 1 1'4ニ)

判 JIS Z 2103 *ri': ，\)'， ICJ: るう

ホ宮本S JIS Z 2103 Iζ よる u

*2 Cfoi=18R>.:lO-3 とし vとき y:> る、、

特 αoγ=lORx lO 3 としてきめる。

叫 文身、!万[口:JV おいて封心からのf川たりが半の205おおよび80%の{)tmiの~.tWIS二 jiE数 (R翁 0 ， Rso) (7)比、で小ず。

村 正常な H部(ブリットノレハ…トぞのぞく)における交錯N~(!)絞大f後Jでおすδ 交滋皮はi!'U:.志向 5cm のCÏ材を放射万!句

の;堅治線 iとそってJ~J裂し s 立Jriíïにおける蒸tW織とのずれネばかり 9 戦方向のJ迂さに土けm る!守分lt.;{与を求める。

判 JIS Z 2104 による板間百 11\'.71く泊。

本γ~ホ 11 交乾村 ("ø~ソ'k+' 15:+: 2%) 

円 JIS Z 2113 による。 Eõ '..190 ηa としてきめる包

材 Jl5 Z 2113 による。町 ，..1540 r， õ としてきめる。
叫 JIS Z 2111 による。 σ0.. ， 800ηs としてきめる。

本10 J15 Z 2114 による角 T;ν180rg としてきめる。

*1J. JIS Z 21 げによる。 IJr ....4.5 r16 2 としてきめる (材料，判~平11 の冬Cfj における王将li j;U: との f!f: 係3む立し 1ままで

~Jt穏で{夕、試しすこどな '~m'
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Table 2‘ 加工性の
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F時

(1'、able 2 !t) 

判 送料 J争式絡のと主主 (G) ζ1有筏1.，050 mrn) ，こより，のこ，&皮 4.1.2 m/sec. のこ浮 0.9mm，のと総lOO~127mm ，

ピッチ 32mm，告白 i朕 f'J 25< , @j符FJ 2()"，あさりの出仏 5 問聞の潟 1 枚おきステライト主主訟の条件で録的;して，ひき

まがりのない淡}:Js材)JlIl芝から算定した lli!立時間内たりのひき m績を/1<めるの

*2 いl 司おき風当す乾燥装[汽 (.þj悶麗 j窓 1 m/sec 以 t::.) fとおいて p tk 日，紅白浪、付(心材主村修さ 27 mm) を樹寝室どと!こ

それぞれ埼京なスケジ 1. --Jlノによって乾燥するための所認問委夕、与を示す勺 なお， 1+: hil り奴i立は…般家 ~fij材を対象(':::

r るつ
吋 殺j燦材(合水ヰて約12%) をかんな刃 5KHg，オ:駄目守j転数日00 r.p.m.，切羽 ffj 筒?と 170mm ， t;;)百I]}有 56ヘ 主J5tP1

40<，刃数 4 のうち初公?刃;殺し切首I_j採さ 2.0mm，刃当たりのiきり['1:1: 3.0mm の条i'ilとおいて一切削する。との場合

のト/レク儲から， 1)\1"'[切持11総当たりのザU t!il抵抗を求める。

叫 かんなん15KH恥 HiklljHCi;数 6 ， 120 r.p.m.，切古rJP::l笈tt 1.30nlm，切 i刈控IJ 560 , fi5tJij 40ヘ有効刃'!ü 1 , tJJi1山京

さ1. 0mm ， j主りえ毛皮 20m/min の条件において乾燥材を述絞してり]別し，欠点取が 70.%1こi長ずるフUl11J松長をしらべ

る。

叫 浮き 2.0cm，版 ll ， {)cm ， :E之さ 37 Crn の ~Zì3 絞ーまたはi店経絞(含;k本1O~12%) を君主ィ'ri:m: 330 g/m2, IT- 総L1:

ノf; 7~15 kg/cm久 時間 lG~24 hr，汎!交 25~45むC でf1;1'!iし， ASTM D 90 ,; Iと冷ずるブ口、ソクせん l祈撲名、強さを

4とめる。

r ", 200 YU十 7 として階数ffl'Iをきめる。

ネ 6 1Jl!必主主材の心t;J')iß在;売り I与さ l 内 02mm，刃物JrJ 21 0 , )t~iグf!j 約.J. C，ノーズノマー絞り(水平方向) 10% において改]

)jij し j ;]患者rlれ採さの寺q史j広ミぎに対する:羽子?でぶす。

灯 連続して担Oi'j!jした状鎮での s 切れ映低下事考慮した七日削指の良好(けiまだち，

す (ζ 協}f(if'f ;c よる) , 
材 隠さl. Omm，大きさ 30x30 cm の心材!!í釈をたも立 14('OC，浪球お皮 50-55"C，司、法1.1 In/sec ~とおいて合

水率 10% まで乾燥したときの乾::t:0 11.'i 11llそ求める σ

的 向性を網iぎり，沼j良 130~140εC において，水ずギ{} -..， 5915まで、し， 50 j史家ねるの奴負荷および長お[f (従J

10 gjcm2) I!ヴの良さをはかり，部省の 2/3 の倣と後'f1 の(痘の和をえめる lつ

*10 九之さ1. ()mm , たきか 30x30cm ø i耳処i%心材 1M板 Ci ply) 安議 30 g/(30 cm)2 , 冷!と (1 hr) 後熱圧接1M

びびりなどの絞[交)を示j五!日 (~'~ls
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五平日fi法ベi

m.a_tlu:factu ring Properties 

会 :ijý]英治 Fνb.mユfacturing of veneer and plywood 

reverSiO汽

:.:1 _....:.工 {ðiネu 色 f!?18
p C {~il 

Roe number Hrightn己S8 PC nUJ.1.1be;: 

〆、~) 1;: 
ι~> v 

九己r 、 1.0

4.1 h-. υ 
一泊 向 iヘ

コ: r ...__,,! 

90ω1---"-' 

aム l ~9G.:) 

5江:、 ~8S ， () 

75 ， 1 、‘ u
、，?己.()

，~' l. V 

~. ~〆 '>.-2.

乙 l' 、 3唱。

:3. J • "。

し
し 1

し、

11 ¥ 

(C， 多 L 、

占才ミ ::lv.紋

当主料波イじ*11 塗 !jが，]"4有力移J2

Curing time Adhesion 
stre.ngt.h 

(min) 

フ γ イノfρ と-ご主~it~t
ト!lanufacturing of fiber board 

~X: ネ*卸 dJjiデ浅さ地21 りえ;l('平(*22

Yield 

(タt))

"、_, .、r

.', 

86 r--，，~'9C 

81 〆 -.35

76.-..,, 80 
r-...7tj 

Bending W乱ter
strength absorption 

301 、 u~OO

201.--..-,,300 
. .20ハ

/'"> lO 

:26" , 3 、J

:::6.'…<5 
46-" 

し，そのづど，コン I~ C ~}[として条'十♂t主義したレ y ド フワンヰニの校 i# ニをと，、広めるつ;;"，'1ざし、 之リパ討

J\，'~ M: Xil.1. 0世r; ， 1]く loim ， Xk,iJ: lJO'C、 l<:?)rt�j 7.1". / ，....)レ lHljVi ; j(J員制 10 :11;， *o.~ 号店 総!.E 140'C , :J mín と

し長l J: LíおZQ) *g誌は刻、によるル:i\ぷ9 ぷ沸くり返しずる。

ホ11 仮出および初、 u 試験):( ~と、て没JÙ~ 20 0C 曾 IK]üM~!tl 皮 6G.~'ì()%における燃化lI，ïii討をとするョ

'1ミリんブ，-.ï-'ノ r7 ース 100 ~C 討し p ナフラをコバルト (Co (i%)およびメチルエチノL メァトンノしーオヰサイピ1. C:lB: 

;:iU七〕とする。なお， ri どめお J び F 冷りはィ:なわず 司、渋現 l'手を・ 250/1 と守る、

決12 ti五日;t~t]:.~_. (子~/λ本15%) iζL:lどめ p 子漁りそf せずニトプセル口 h ス， ケリヤープッカーモ 3Vi)/，食品}f 、E斗t('布滋4ωg

1m2) し，特総合れ u本ノト主による可1" しり ktIf(，宅ヰりなう。

本 18 滋il> と i立心材九中央付 .Jiからとった dう付ぷl'!について験 \]IS Z 211り 1958) により必ず縫減少工科を

求める。忠告が!:J~税 δ%なる JYJ かはたてき川必とる υ また，府守主交 !と!I :;土杭 IÍ-:\ふえの χ あるいは文献によって沼王子

日る戸

引委主 ì，littア )v !j 16% ， 統 i 仁ヰ 2596 、 i授:と，1 日') l/k耳、主 17()CÇ ，ぷ日むi1Vt民改1.5 hr，沿立iT，始時

r:il 1." hr の条内でな併した~g.合のクラフトパルプの収rド;;t:;]'、ずっ

ホ lð ,) \.主~ ]rS P 8 1.1:1，引主h'! �']i ,\ JIS P 8116 \とよる。

*11; JIS P 8123 iとよるつ

斗 17 Tappi standard T 202 os"61 :と，-"、る、

*18 GlERTY (Svensk Papperstidn 4B , 317, 194;;) /D Jiì1入るう

本19 PC !!)Ti l!jt芝公平、j.vついて点O).{fr (l" 与を半I] Ti ずるお

沈叫2加ο ノ蒸iン三ぞく三;二以ム i任T正: 10 kg乱，川F

イナ…を{絞之 1府f司lLし.，'，羽沼!隙涼 ()~Ü仏令 0侃5 悶i防11) 詰滋主f皮~:. 35労括寸ザでどぶ仏?九トfγそ4咋1令:品!し~f:允こときの収収斗干苧;をを;担測IJ 日波，，}す町る 3 フ リーネスは 22J: 2 sec ;!jíj後。

*21 wn条n でパルプを裂巡し，成J\:1けに約事ムハノレブ fこ 3えずしパラフィン γ マ )l ジ c ン 0.(96) ブゴ}レジン 0.3% を

j Ft]!1寺im 入し 3 さらに硫酸ノてンドや 3%添加してパJレプ法の pH を 4. () _._t: 0.2 !C JJ~おl し，熱!印刷11m 05()OÇ , ;) hτ) :fS 

J二ぴ消波したのち JIS A :;907 によりふ:げ6iUYf7J: fj"なう。

ネ 22 上記ボードについて JIS A ， j告07 lとより放水不を測定 -t る。
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Table 3. 物理的・強皮的
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Physical properties 

4x 給率
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名手脱水記号

Mark of 
log 
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Species 

樹

g
w以
W

柑M
E
W

迎

E 

n 

n 

I 

I 

E
m

蛮
…

lV 

n 

lV 

lV 

lV 
磁
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立

TI 

lV 
IV 

I 

阻

i
 

n
μ
 

甑

V 

宜

TI 

迎

立
国
間
叫

w
w
w
 

II 

II 

日

立

n 

I 

?なA 勾 1

XlA 2 

XlB-l 
沼B-2

XlC-l 
3江 C-2

XlD 

XIH 

XB 

XIF 

XlG 

XC 

XD 

XIE 

ヅョンコン
(Dactylocladus stenostachys) 

セブ。ターノf ヤ

(Pseudosindora palustris) 

ラミン
(Gonysかlus banca抑制〕

インツィア
(Intsia Sp.) 

ニューよドニア ノマスワッ V
(E目dosþermum medullosum) 

リツェア
(Litsea sp.) 

グメリ
(Gmelina sp.) 

カナリウム
(Canarium Sp.) 

ホワイト ジリス
(Ailanthus sp岳)

エリマ
(Ocfomeles sumatrana) 

タウン
(Pometia �innata) 

タ一之ナリア
(Terminalia Sp.) 

キャンプノスノf- マ (Camｭ
þnOSjうerma brevijうetiolata)

ナトー
(Palaquium sp.) 

カロフィ Jレム
(Caloβhylfum Sp.) 

レッドラワン
(Shorea 封egrosensis)

7 
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Table 4，かi 工性

Grad匤g of manufacturing 
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XID TI E 
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XIH V I TI 
XA lTI IV 国 i 
XB III m Il i 
XC 1 m m 日
XD II m m I 
XE II v I 1 
XF u n I直 n 
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